
  

JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH 

Ekonomická fakulta 
Katedra účetnictví a financí 

 
 
Studijní program: 6208 N Ekonomika a management 
Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku 
 
 
 
 
 
 
 

HARMONIZACE SPOT ŘEBNÍCH DANÍ A DOPAD 
ZMĚN U SPOTŘEBNÍCH DANÍ NA SPOTŘEBU 

DOMÁCNOSTÍ V ČR 
 

 

 

 

 

 

 

Vedoucí diplomové práce      Autor 
Ing. Jarmila Rybová       Eliška Růzhová 

 

 

 

2009 

 







ABSTRACT 

The theoretical part of this work is focused on a tax harmonization and the position of 

tax on custom in tax systems of some countries which are members of the European 

Union. 

The practical part is focused on a measuring of the tax incidence in the Czech Republic. 

The tax incidence of excises in the Czech Republic in the time period from 2002 to 

2007 is measured on the base of the statistical events which are published by the Czech 

Bureau of Statistics. The own calculation of the tax incidence is implemented by rate of 

progressivity by Norbert Kakwani. 

Key words: excises, tax incidence, rate of progrssivity by Kakwani. 



ABSTRAKT 

Teoretická část této práce se zabývá daňovou harmonizací spotřebních daní a jejich 

postavením v daňových systém některých členských zemí. 

V praktické části je měřen samotný dopad spotřebních daní na spotřebu jednotlivých 

skupin domácností v letech 2002 až 2007. Daňová incidence spotřebních daní v České 

republice je měřena na základě statistických dat zjištěných ve Statistice rodinných účtů

zveřejněných Českým statistickým úřadem. Výpočet daňové incidence je proveden 

pomocí Kakwaniho indexu progresivity. 

Klí čová slova: spotřební daň, daňová incidence, Kakwaniho index progresivity. 



OBSAH 

1 ÚVOD 1

2 CHARAKTERISTIKA SELEKTIVNÍCH SPOT ŘEBNÍCH DANÍ 2

2.1 POJEM DAŇ A DRUHY DANÍ 2 

2.2 SPOTŘEBNÍ DANĚ 4 

2.2.1 Daň z minerálních olejů ........................................................................................... 5

2.2.2 Daň z lihu ................................................................................................................. 7

2.2.3 Daň z piva ................................................................................................................ 8

2.2.4 Daň z vína a meziproduktů ...................................................................................... 9

2.2.5 Daň z tabákových výrobků ..................................................................................... 10

3 POSTAVENÍ DANÍ ZE SPOTŘEBY V DAŇOVÝCH SYSTÉMECH 

ČLENSKÝCH STÁT Ů 12

3.1 POSTAVENÍ DANÍ ZE SPOTŘEBY V DAŇOVÝCH SYSTÉMECH ČLENSKÝCH STÁTŮEU 12 

3.1.1 Podíl daní ze spotřeby na veřejných příjmech ....................................................... 12

3.1.2 Ukazatel daňové kvóty ........................................................................................... 15

3.1.3 Ukazatel podílu nepřímých daní na celkových daňových příjmech ....................... 17

3.2 POSTAVENÍ DANÍ ZE SPOTŘEBY V DAŇOVÉM SYSTÉMU ČR 17 

3.2.1 Podíl daní ze spotřeby na veřejných příjmech ....................................................... 18

3.2.2 Ukazatel daňové kvóty ........................................................................................... 18

3.2.3 Ukazatel podílu nepřímých daní na celkových veřejných příjmech ...................... 19

4 HARMONIZA ČNÍ PROCES V EVROPSKÉ UNII 20

4.1 NÁSTROJE HARMONIZACE DANÍ V EU 21 

4.1.1 Primární právo Evropské unie ............................................................................... 21

4.1.2 Sekundární právo Evropského společenství .......................................................... 21

4.2 HARMONIZACE SPOTŘEBNÍCH DANÍ 22 

4.2.1 Směrnice nejvíce ovlivňující harmonizace spotřebních daní ................................. 23

5 METODIKA M ĚŘENÍ DAŇOVÉHO DOPADU U SPOTŘEBNÍCH DANÍ 30

5.1.1 Měření daňové incidence ....................................................................................... 30



5.1.2 Ukazatele daňové progresivity ............................................................................... 31

5.1.3 Popis metody měření daňové incidence v ČR v letech 2002 až 2007 .................... 34

6 ZPRACOVÁNÍ STATISTICKÝCH DAT, SPOT ŘEBNÍ KOŠ DOMÁCNOSTÍ 

  37

6.1.1 Příjmy domácností ................................................................................................. 38

6.2 ROZDĚLENÍ VYBRANÝCH VÝROBKŮ 38 

6.2.1 Alkoholické nápoje ................................................................................................. 39

6.2.2 Tabák ..................................................................................................................... 39

6.2.3 Minerální oleje ....................................................................................................... 40

7 ANALÝZA VÝVOJE ZATÍŽENÍ SPOT ŘEBNÍHO KOŠE VE 

SLEDOVANÉM OBDOBÍ 41

7.1 KUMULATIVNÍ PROCENTNÍ PODÍLY A KŘIVKY DA ŇOVÉ  A DŮCHODOVÉ KONCENTRACE

  41 

7.2 VÝPOČET INDEXŮ PROGRESIVITY 45 

8 ZHODNOCENÍ VÝSLEDK Ů 50

9 ZÁVĚR 55

PŘEHLED POUŽITÉ LITERATURY 57

PŘEHLED TABULEK 

PŘEHLED GRAFŮ

SEZNAM PŘÍLOH 



1 

 

1 ÚVOD 

Téma mé diplomové práce je Harmonizace spotřebních daní a dopad změn                         

u spotřebních daní na spotřebu domácností v ČR.  

Cílem této práce je zjistit na základě statistických dat změnu intenzity zatížení 

spotřebního koše selektivními spotřebními daněmi tuzemských domácností po vstupu 

České republiky do Evropské Unie. 

Teoretická část práce se zejména zabývá harmonizací spotřebních daní a jejich 

postavením v daňových systémech některých členských států. Před tím je nutné si 

spotřební daně definovat. Tedy k jakému druhu daní se řadí, co je jejich předmětem, 

kdo je zatížen jejich zdaněním, z jakých základů se počítají a samozřejmě i v jaké výši 

se počítají. 

Pro určení postavení nepřímých daní v daňových systémech jsou v práci použity tři 

metody výpočtu: pomocí ukazatele podílu daní ze spotřeby na veřejných příjmech, 

pomocí ukazatele daňové kvóty (podíl daně na HDP) a pomocí ukazatele rozdílu podílů 

DPH a spotřebních daní na celkových daňových příjmech. 

Daňová harmonizace znamená vzájemné přibližování a přizpůsobení národních 

daňových systémů a jednotlivých daní na základě dodržování společných pravidel 

zúčastněných zemí. Jejím cílem je odstranění překážek pro fungování jednotného 

vnitřního trhu a neméně i zamezení daňovým únikům.  

V této práci je uveden také souhrn směrnic týkajících se harmonizačního procesu 

jednotlivých spotřebních daní a zásadních změn, jež se týkali úpravy spotřebních daní 

v České republice. 

Praktická část této diplomové práce se zabývá měřením dopadu spotřebních daní na 

spotřebu domácností, prostřednictvím daňové progresivity (regresivity). Jsou zde 

popsány základní principy daňové incidence a teoretická východiska pro její měření. 

Indexy progresivity jsou vypočítány na základě Kakwaniho metody měření daňové 

progresivity. 



2 

 

 

2 CHARAKTERISTIKA SELEKTIVNÍCH 

SPOTŘEBNÍCH DANÍ 

2.1 Pojem daň a druhy daní 

Podle metodiky OECD je daň definována jako povinná nenávratná platba do 

veřejného rozpočtu. Někdy se dani přikládají ještě vlastnosti neúčelovosti                    

a neekvivalentnosti. Daň ukládá zákon a z něj vyplývá povinnost zdanění. 

Nenávratnost odlišuje daň např. od půjčky, která se po určité době navrací zpět 

půjčovateli. Daň je neúčelová z důvodu, že v okamžiku placení daně nevíme co bude 

z těchto prostředků financováno. Uhrazením daně také ovšem nevznikne nikomu právo 

na konkrétní plnění z veřejných zdrojů. Neekvivalentnost daně znamená, že díl, jakým 

se jednotlivec podílí na společných příjmech, nemá žádný, nebo téměř žádný vztah 

k tomu, v jaké výši se bude podílet na výdajích veřejných rozpočtů, nebo spotřebovávat 

veřejné financované statky. 

Pro daň jsou charakteristické ještě další dvě vlastnosti: pravidelnost, protože daň se 

vybírá v pevně stanovených intervalech. Pravidelnost daní také koresponduje 

s pravidelnou potřebou veřejných výdajů. Další vlastností je skutečnost, že daň je vždy 

peněžní plnění. 

(Kubátová, 2005) 

Daň je odváděna daňovým subjektem. Daňový subjekt je osoba povinná strpět, 

odvádět nebo platit daň. Z hlediska daňové techniky, dělíme daňové subjekty na 

poplatníky a plátce. Poplatník je takový daňový subjekt, jehož předmět je dani 

podroben. Plátce daně je daňový subjekt, který je povinen odvést do veřejného rozpočtu 

daň vybranou od jiných subjektů nebo sraženou jiným poplatníkům pod svou 

majetkovou odpovědností. 

Předmětem daně se obecně rozumí veličina, ze které se daň vybírá. Můžeme jej rozdělit 

do čtyř velkých skupin: hlava, majetek, důchod (příjem), spotřeba. 



3 

 

Daňovou soustavu České republiky tvoří daně z příjmu, majetkové daně a daně ze 

spotřeby. Tyto základní druhy daní se člení do dvou skupin, na daně přímé a nepřímé. 

Rozdělení daní do těchto skupin znázorňují následující obrázky.  

(Vančurová, 2006) 

Obrázek č. 1: Přímé daně 

Zdroj: Vlastní tvorba 

 

Obrázek č. 2: Nepřímé daně 

Zdroj: Vlastní tvorba 



4 

 

Selektivní spotřební daně, které jsou předmětem mého zkoumání patří mezi nepřímé 

daně a označují se jako daně zatěžující spotřebu a vybírají se prostřednictvím plátce 

daně,  zpravidla přímo od poplatníka. Plátce daně sráží daň od poplatníka a pro správce 

daně je poplatník neznámý. 

 

2.2 Spotřební daně 

Spotřební daně z vybraných druhů zboží (akcízy) patří mezi nejstarší daně vůbec a vždy 

představovali významný výnos pro státní pokladnu. V průběhu tisíciletí a staletí 

prodělaly v předmětu i v sazbách značné změny. Spotřební daně jsou nepřímé daně, 

kterými stát cíleně zatěžuje prodej nebo spotřebu úzké skupiny výrobků. Podle těch pak 

rozlišujme spotřební daně na:  

• daň z minerálních olejů,  

• daň z lihu,  

• daň z piva,  

• daň z vína a meziproduktů a  

• daň z tabákových výrobků. 

Vysoké sazby spolu s nízkou elasticitou spotřeby vybraných výrobků činí z těchto daní 

významný výnos veřejného rozpočtu. Výnosnost spotřebních daní je ještě umocněna 

technikou zjišťování daně z přidané hodnoty (DPH), vzhledem k tomu, že DPH je 

počítána z ceny včetně spotřební daně. 

(Kubátová, 2005) 

Spotřební daně tedy představují stabilní a dobře odhadnutelný zdroj příjmů a slouží 

k udržení rozsahu veřejných výdajů. 

Pro zavedení spotřebních daní lze uvést i další důvody, tedy ekologické a zdravotní, 

protože jim často podléhají výrobky, jejichž spotřeba negativně ovlivňuje životní 

prostředí i zdravotní stav obyvatelstva. 

Daňovou zátěž spotřební daně nenese výrobce nebo dovozce zboží, ale konečný 

spotřebitel. Daň se vybírá jednorázově, většinou při uvedení zboží do volného oběhu, 



5 

 

což je zejména prodej od výrobce ke konečnému spotřebiteli. Je to tedy daň, která se 

uplatňuje pouze jednou, a to v okamžiku, kdy dojde k prodeji zboží podléhajícímu 

spotřební dani konečnému spotřebiteli. 

Legislativní úprava všech pěti spotřebních daní je shrnuta do jednoho zákona, a to do 

zákona č. 353/2003 Sb. o spotřebních daních. 

 

2.2.1 Daň z minerálních olejů 

Plátce daně z minerálních olejů: 

Plátcem se rozumí právnická nebo fyzická osoba, které vznikne povinnost daň přiznat    

a zaplatit při: 

• použití nebo prodeji minerálních olejů, které nebyly zdaněny nebo u nichž byla 

uplatněna sazba daně nižší než sazba daně stanovená pro daný účel použití, pro 

účely, pro které je stanovena vyšší sazba daně, 

• použití nebo prodeji směsí minerálních olejů určených pro pohon dvoutaktních 

motorů za účelem pohonu jiných než dvoutaktních motorů, 

• použití nebo prodeji minerálních olejů pro pohon motorů nebo výrobu tepla bez 

ohledu na způsob spotřeby tepla, 

• použití nebo prodeji přísady či plnidla do minerálních olejů 

• prodeji nebo bezplatném předání odpadních olejů, které nebyly zdaněny,            

ke konečné spotřebě pro pohon motorů nebo pro výrobu tepla, 

• použití odpadních olejů, které nebyly zdaněny, pro pohon motorů nebo pro 

výrobu tepla. 

Předmět daně z minerálních olejů: 

Mezi výrobky podléhající dani z minerálních olejů řadíme: 

• motorové benziny, ostatní benziny, letecké pohonné hmoty, 

• střední oleje, těžké plynové oleje, těžké topné oleje, odpadní oleje, 

• zkapalněné ropné plyny, 

• uhlovodíkové plyny, 



6 

 

• různé směsi předchozích. 

Základ daně z minerálních olejů 

Základem daně je množství minerálních olejů vyjádřených v 1000 litrech a při teplotě 

15 °C. Pro těžké topné oleje a zkapalněné ropné plyny je základ daně vyjádřen v tunách 

čisté hmotnosti. 

Sazby daně z minerálních olejů: 

Tabulka č. 1: Sazby spotřební daně z minerálních olejů 

Zdroj: Zákon o spotřebních daních 

Kód 
nomenklatury

Text Sazba daně

motorové benziny, ostatní benziny a letecké 
pohonné hmoty benzinového typu s 
obsahem olova do 0,013 g/l včetně

11840 Kč/1000 l

motorové a technické benziny, ostatní 
benziny a letecké pohonné hmoty 
benzinového typu s obsahem olova nad 
0,013 g/l

13710 Kč/1000 l

Střední oleje a těžké plynové oleje 9950 Kč/1000 l

Těžké topné oleje 472 Kč/t

odpadní oleje 660 Kč/1000 l

zkapalněné ropné plyny určené k použití, 
nabízené k prodeji nebo používané pro 
pohon motorů nebo pro jiné účely

3933 Kč8t

zkapalněné ropné plyny určené k použití, 
nabízené k prodeji nebo používané pro 
výrobu tepla

0 Kč/t

zkapalěné ropné plyny určené k použití, 
nabízené k prodeji nebo používané:

pro stacionární motory

v souvislosti s provozy a stroji používanými 
při stavbách, stavebně inženýsdkých pracích 
a veřejných pracích

pro vozidla určená k používání mimo 
veřejné cesty nebo pro vozidla, která nejsou 
schávlená ka používání převážně na 
veřejnýh silnicích

1290 Kč/t

2710

2711



7 

 

2.2.2 Daň z lihu 

Plátce daně z lihu: 

• právnická nebo fyzická osoba, která nakoupí nebo doveze líh a výrobky 

obsahující líh osvobozený od daně, 

• právnická nebo fyzická osoba, která skladuje nebo uvádí do volného daňového 

oběhu líh, který je předmětem daně s výjimkou lihu osvobozeného od daně, 

• právnická nebo fyzická osoba, která překročí při výrobě nebo oběhu lihu 

stanovené normy ztrát lihu. 

Předmět daně z lihu: 

• líh (etanol) včetně neodděleného lihu vzniklého kvašením, obsažený 

v jakýchkoli výrobcích, s výjimkou výrobků uvedených pod kódy nomenklatur 

2203, 2204, 2205, 2206, pokud celkový obsah lihu v těchto výrobcích činí více 

než 1,2 % objemových etanolu, 

• neoddělený líh vzniklý kvašením, obsažený ve výrobcích uvedených pod kódy 

nomenklatury 2204, 2205, 2206, pokud celkový obsah lihu v těchto výrobcích 

činí více než 22 = objemových etanolu. 

Základ daně z lihu 

Základem daně je množství lihu vyjádřené v hektolitrech etanolu při teplotě 20 °C 

zaokrouhlené na dvě desetinná místa. 

Sazby daně z lihu: 

Tabulka č. 2: Sazby spotřební daně z lihu 

Zdroj: Zákon o spotřebních daních 

Kód 
nomenklatury Text Sazba daně

2207
líh obsažený ve výrobcích uvedených pod 
kódem nomenklatury 2207

26500 Kč/hl etanolu

2208
líh obsažený ve výrobcích uvedených pod 
kódem nomenklatury 2208 s výjimkou 
destilátů z pěstitelského pálení

26500 Kč/hl etanolu

líh obsažený v destilátech ovocných z 
pěstitelského pálení

13300 Kč/hl etanolu

ostaní
líh obsažený ve výrobcích uvedených pod 
ostaními kódy nomenklatury

26500 Kč/hl etanolu



8 

 

2.2.3 Daň z piva 

Plátce daně z piva 

Zákon o spotřebních daních udává podmínky pro neplátce daně. Ten, kdo tyto 

podmínky nesplňuje, je povinen zaregistrovat se jako plátce daně nejdéle do                

15 kalendářních dní ode dne kdy došlo k porušení podmínek. 

Plátcem daně z piva tedy není fyzická osoba, která spolu s osobami tvořícími s ní 

domácnost vyrobí v zařízení pro domácí výrobu piva, pro vlastní spotřebu, pro spotřebu 

členů její domácnosti, osob jí blízkých nebo jejích hostů, pivo v celkovém množství 

nepřesahujícím 200 litrů za kalendářní rok, za podmínky, že nedojde k jeho prodeji. 

Předmět daně z piva 

Pivem se pro účely zákona o spotřební dani z piva rozumí: 

• výrobek uvedený pod kódem nomenklatury 2203 obsahující více než                      

0,5 % objemových alkoholu, nebo 

• směsi výše uvedeného výrobku s nealkoholickými nápoji uvedené pod kódem 

nomenklatury 2206 obsahující  více ne ž 0,5 % objemových alkoholu. 

Malý nezávislý pivovar 

Malým nezávislým pivovarem je pivovar, jehož roční výroba piva, včetně piva 

vyrobeného v licenci, není větší než 200000 hektolitrů a splňuje následující podmínky: 

• není právně ani hospodářsky závislý na jiném pivovaru,  

• nadzemní ani podzemní provozní a skladovací prostory nejsou technologicky, či 

jinak propojeny s prostorami jiného pivovaru. 

Základ daně z piva 

Základem daně je množství piva vyjádřené v hektolitrech. 



9 

 

 

Sazby daně z piva 

Tabulka č. 3:Sazba spotřební daně z piva 

Zdroj: Zákon o spotřebních daních 

 

2.2.4 Daň z vína a meziproduktů 

Plátce daně z vína a meziproduktů 

Plátcem není fyzická osoba, která na daňovém území České republiky vyrábí výhradně 

tiché víno, za podmínky, že celkové množství vyrobeného tichého vína za kalendářní 

rok nepřesáhne 2000 litrů. Toto tiché víno nemůže byt dopravováno do jiného 

členského státu pro účely podnikání a nemůže být uvedeno do režimu podmíněného 

osvobození. Jestliže fyzická osoba poruší předešlé podmínky je povinna se zaregistrovat 

jako plátce nejpozději do 15 kalendářních dní ode dne porušení těchto podmínek. 

Předmět daně z vína a meziproduktů 

• víno a fermentované nápoje a meziprodukty uvedené pod kódy nomenklatury 

2204, 2205, 2206, které obsahují více než 1,2 % objemových alkoholu, nejvýše 

však 22 % objemových alkoholu, 

• šumivé víno, kterým se pro účely zákona o spotřebních daních rozumí všechny 

výrobky, které jsou plněny do lahví s hřibovitou zátkou pro šumivé víno, která je 

upevněná zvláštním úchytným zařízením, nebo které při uzavřeném obsahu při 

do 10.000 
včetně

nad 10.000 
do 50.000 

včetně

nad 50.000 
do 100.000 

včetně

nad 100.000 
do 150.000 

včetně

nad 150.000 
do 200.000 

včetně

2203, 2206 24,00 Kč 12,00 Kč 14,40 Kč 16,80 Kč 19,20 Kč 21,60 Kč

Kód 
nomenklatury Základní 

sazba

Velikosntí skupina podle výroby v hl ročně
Snížené sazby pro malé nezávislé pivovary

Sazba daně v Kč/hl za každé celé procento extraktu původní mladiny



10 

 

20 °C mají přetlak 3 bary a více, který lze odvodit z přítomnosti rozpuštěného 

oxidu uhličitého, 

• meziprodukty, kterými se pro účely zákona o spotřebních daních rozumí 

všechny výrobky, které jsou uvedené pod kódy nomenklatury 2204, 2205                

a 2206, jejichž skutečný obsah alkoholu přesahuje 1,2 % objemových, ale 

nepřesahuje 22 % objemových, které nejsou šumivým ani tichým vínem nebo 

nepodléhají dani z piva. 

Základ daně z vína a meziproduktů 

Základem daně je množství vína a meziproduktů vyjádřené v hektolitrech. 

Sazby daně z vína a meziproduktů 

Tabulka č. 4: Sazby spotřební daně z vína a meziproduktů 

Zdroj: Zákon o spotřebních daních 

 

2.2.5 Daň z tabákových výrobků 

Plátce daně z tabákových výrobků 

Plátce je právnická nebo fyzická osoba, která poruší zákaz prodeje cigaret konečnému 

spotřebiteli za cenu vyšší, než je cena pro konečného spotřebitele uvedená na tabákové 

nálepce. 

Předmět daně z tabákových výrobků: 

Předmětem daně jsou tabákové výrobky, kterými se pro účely zákona o spotřebních 

daních rozumí cigarety, doutníky, cigarillos a tabák ke kouření. 

Základ daně z tabákových výrobků: 

Základem daně pro procentní část daně  u cigaret je cena pro konečného spotřebitele. 

Základem daně pro pevnou část daně u cigaret je množství vyjádřené v kusech. 

Text Sazba daně

Šumivá vína 2340 Kč/hl
Tichá vína 0 Kč/hl
Meziprodukty 2340 Kč/hl



11 

 

Základem daně u doutníků a cigarillos je množství vyjádřené v kusech a u tabáku ke 

kouření množství vyjádřené v kilogramech. 

Cena pro konečného spotřebitele 

Cenou pro konečného spotřebitele cigaret se rozumí cena, která je stanovena na základě 

zvláštního právního předpisu jako cena pro konečného spotřebitele jednotkového balení 

určeného k přímé spotřebě, nestanoví-li tento zákon jinak. Tato cena obsahuje i daň 

z přidané hodnoty. 

Sazby daně z tabákových výrobků 

Tabulka č. 5: Sazby spotřební daně z tabákových výrobků 

Zdroj: Zákon o spotřebních daních 

Procentní část Pevná část Minimální

cigarety 28% 1,03 Kč/kus
celkem nejméně 
však 1,92 Kč/kus

doutníky, cigarillos 1,15 Kč/kus
tabák ke kouření 1280,00 Kč/kg

ostatní tabák 1280,00 Kč/kg

Sazba daně
Text



12 

 

3 POSTAVENÍ DANÍ ZE SPOTŘEBY 

V DAŇOVÝCH SYSTÉMECH ČLENSKÝCH 

STÁTŮ 

3.1 Postavení daní ze spotřeby v daňových systémech 

členských států EU 

Postavení daní ze spotřeby v daňových systémech států můžeme měřit třemi způsoby. 

• Pomocí ukazatele podílu daní ze spotřeby na veřejných příjmech, 

• Pomocí ukazatele daňové kvóty (podíl daně na HDP) 

• Pomocí ukazatele podílu nepřímých daní (rozloženého na DPH a spotřební 

daně) na celkových daňových příjmech 

(Svátková, 2007) 

Následující grafy jsou sestaveny na základě údajů zjištěných ze statistiky OECD. 

Příslušná data jsou uvedena v příloze č. 1. 

3.1.1 Podíl daní ze spotřeby na veřejných příjmech 

Touto metodou rozdělíme země do čtyř skupin: 

a) První skupinou jsou země s pozvolným nebo skokovým rostoucím trendem 

nepřímého zdanění. Mezi tyto země řadíme Lucembursko, Nizozemí, 

Portugalsko, Španělsko a Velkou Británii. 



13 

 

Graf č. 1: Podíl daní ze spotřeby na veřejných příjmech – Lucembursko 

0

5

10

15

20

25

30

1980 1982 1984 1986 1988 1990 1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006
 

Zdroj: Vlastní tvorba na základě dat z OECD 

b) Druhou skupinu tvoří země s klesajícím trendem nepřímého zdanění, které je 

zřejmé u Dánska a Francie. 

Graf č. 2: Podíl daní ze spotřeby na veřejných příjmech, klesající trend nepřímého 
zdanění - Francie 

0

5

10

15

20

25

30

35

1980 1982 1984 1986 1988 1990 1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006
 

zdroj: Vlastní tvorba na základě dat z OECD 



14 

 

 

c) Další jsou země, ve kterých si ukazatel v dalších letech po skokovém růstu 

zachovává stále stejnou úroveň s relativně nepatrnými odchylkami. Tento 

vývoj je zřejmý v Rakousku a Belgii. 

Graf č. 3: Podíl daní ze spotřeby na veřejných příjmech, stejný vývoj ukazatele po 
předcházejícím skokovém růstu ukazatele - Rakousko 

0

5

10

15

20

25

30

35

1980 1982 1984 1986 1988 1990 1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006
 

Zdroj: Vlastní tvorba na základě dat z OECD 

d) Poslední skupinou, jsou země, u nichž nelze přesně definovat vývoj ukazatele 

a je pozorován ve Finsku, Irsku, Itálii, Německu, Řecku a Švédsku. 

Graf č. 4: Podíl daní ze spotřeby na veřejných příjmech, nedefinovatelný vývoj 
ukazatele - Řecko 

0

10

20

30

40

50

60

1980 1982 1984 1986 1988 1990 1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006
 

Zdroj: Vlastní tvorba na základě dat z OECD 

 



15 

 

3.1.2 Ukazatel daňové kvóty 

Prostřednictvím tohoto ukazatele rozlišujeme: 

• Daňovou kvótu za DPH (DKDPH), 

• Daňovou kvótu za spotřební daně (DKSD) a  

• Daňovou kvótu za obě nepřímé daně (DK) 

Tento ukazatel rozděluje státy Evropské unie do 3 skupin: 

a) první skupinu tvoří země, jejichž DKDPH je větší než DKSD. Mezi tyto země 

patří Belgie, Itálie, Lucembursko, Německo, Nizozemí, Rakousko, Řecko             

a Španělsko 

Graf č. 5: Ukazatel daňové kvóty - Belgie, DKDPH>DKSD  

0

2

4

6

8

10

12

14

1980 1982 1984 1986 1988 1990 1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006
DKDPH DKSD DK

 

Zdroj: Vlastní tvorba na základě dat z OECD 

 



16 

 

b) dále země jejichž DK-DPH je i po přijetí systému DPH několik let nižší než 

DK-SD. Do těchto zemí řadíme Portugalsko, Velkou Británii a Irsko 

Graf č. 6:Ukazatel daňové kvóty – Irsko, DKDPH < DKSD  

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

1980 1982 1984 1986 1988 1990 1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006

DKDPH DKSD DK
 

Zdroj: Vlastní tvorba na základě dat z OECD 

 

c) a nakonec jsou to země u nichž existuje nesoulad mezi rokem zavedení 

systému DPH a údaji vykazovanými za DPH ve statistice OECD. Země patřící 

do této skupiny jsou Dánsko, Finsko, Francie a Švédsko. 

Graf č. 7:Ukazatel daňové kvóty – Francie; existence nesouladu mezi rokem zavedení 
systému DPH a vykazovanými údaji za DPH ve statistice OECD. 

0

2

4

6

8

10

12

14

1980 1982 1984 1986 1988 1990 1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006

DKDPH DKSD DK

 

Zdroj: Vlastní tvorba na základě dat z OECD 



17 

 

3.1.3 Ukazatel podílu nepřímých daní na celkových daňových příjmech 

Pomocí tohoto ukazatele hodnotíme rozdíl podílu DPH na celkových daňových 

příjmech a podílu spotřebních daní na celkových daňových příjmech, kde mezní 

hodnotou je 10 % bodů. 

Mezi země s větším rozdílem podílů nepřímých daní na celkových daňových příjmech 

jsou Rakousko, Německo, Francie a Belgie, naopak nejmenší rozdíl těchto podílů je 

zaznamenán v Irsku a Lucembursku. 

Graf č. 8: Ukazatel rozdílu podílů DPH a spotřebních daních na celkových daňových 
příjmech v Německu a Lucembursku 

-2

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

1980 1982 1984 1986 1988 1990 1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006

rozdíl podílu nepřímých daní - Německo rozdíl podílu nepřímých daní  - Lucembursko
 

Zdroj: Vlastní tvorba na základě dat z OECD 

 

3.2 Postavení daní ze spotřeby v daňovém systému ČR 

K hodnocení postavení nepřímých daní v daňovém systému v České republice jsou 

použity stejné postupy jako u předchozích, tedy opět vycházíme z metodiky OECD. 

Vývoj nepřímého zdanění je možné sledovat až od roku 1993, kdy byl přijat systém 

DPH (a s tím i Zákon o DPH) a systém pěti samostatných spotřebních daní, legislativně 

sloučených do jednoho zákona (Zákon o spotřebních daních). 



18 

 

3.2.1 Podíl daní ze spotřeby na veřejných příjmech 

V období od roku 1993 až 2001 se tento ukazatel pohybuje mezi hodnotami 5,9 %             

a 8 %. Z důvodu možné nespolehlivosti uváděných dat tedy není možné srovnávání 

s ostatními státy. Teprve od roku 2002 dochází ke zreálnění dat a hodnota ukazatele se 

dostává mezi 25–30 % a Česká republika se tím dostává na úroveň Lucemburska, 

Nizozemí, Německa, Finska a Velké Británie (v 90. letech). 

Graf č. 9: Podíl daní ze spotřeby na veřejných příjmech – Česká republika 

27

28

29

30

31

32

33

34

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
 

Zdroj: Vlastní tvorba na základě dat z OECD 

 

3.2.2 Ukazatel daňové kvóty 

Tento ukazatel se zdá být spolehlivější než předchozí a i z něj je patrné zavedení 

systému DPH a spotřebních daní až v roce 1993. 

DK-DPH je větší než DK-SD a Česká republika se tím řadí mezi první skupinu zemí.  

DK-SD se pohybuje okolo 4 %, což je klíčová hranice pro evropskou patnáctku 

(srovnatelné s Nizozemím, Švédskem a Velkou Británií). 

DK-DPH se pohybuje okolo 7 % - o jeden procentní bod méně než je stanovena klíčová 

hodnota pro evropskou patnáctku (srovnatelné s Belgií, Francií a Irskem). 



19 

 

Graf č. 10: Ukazatel daňové kvóty v České republice 

0
2
4
6
8

10
12
14
16

1990 1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006

DKDPH DKSD DK
 

Zdroj: Vlastní tvorba na základě dat z OECD 

 

3.2.3 Ukazatel podílu nepřímých daní na celkových veřejných příjmech 

Ukazatel konstruovaný pro spotřební daň osciluje kolem hranice 10 %. Tato hodnota je 

2,5krát větší než byla naměřená daňová kvóta za spotřební daně. Tyto údaje jsou 

srovnatelné hodnotami naměřenými v Dánsku, Finsku a Velké Británii. 

Ukazatel konstruovaný pro DPH osciluje okolo 17 – 19 % (2,5 násobek daňové kvóty 

za DPH). 

Rozdíl těchto podílů tedy činí 7 – 9 % bodů, což je méně než 10 % a je srovnatelné 

s Finskem, Francií a Německem. 

Graf č. 11: Ukazatel rozdílu podílů DPH a spotřebních daní na celkových veřejných 
příjmech v České republice 

0

2

4

6

8

10

12

1990 1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006
 

Zdroj: Vlastní tvorba na základě dat z OECD 



20 

 

4 HARMONIZA ČNÍ PROCES V EVROPSKÉ 

UNII 

 

Koncem 20. století se významně změnily podmínky, za kterých vlády vybíraly po 

dlouhá staletí a tisíciletí daně. Zvyšující se propojenost národních ekonomik a trhů 

způsobily růst daňových úniků a silnou daňovou konkurenci mezi státy. Toto se 

zejména dotýká daní s vysokou mobilitou základů, tedy daní ukládaných na finanční 

kapitál, ostatní kapitál, zboží a služby. Tyto mobilní základy mohou snadno překračovat 

hranice států a mohou se tím vyhýbat zdanění. 

Vlády jejichž poplatníci v důsledku otevření hranic mohou přesouvat své daňové 

základy do zemí s výhodnějšími daňovými režimy, mohou buď přistoupit na daňovou 

konkurenci, snažit se lákat poplatníky na výhodnější podmínky v daních                          

a v poskytování veřejných služeb a tím udržovat své veřejné finance v přijatelných 

mezích, nebo se vzájemně dohodnout na harmonizaci či koordinaci daňových systémů. 

Harmonizace a koordinace daní může omezovat daňové úniky buď proto, že pro 

poplatníky prostě ztrácí smysl mezinárodně daně plánovat nebo proto, že daňové správy 

sdílí společné informace o věcech daňových dlužníků. Zároveň však vlády nejsou 

nuceny efektivně pracovat s veřejnými rozpočty, protože jsou schopny od těchto 

daňových dlužníků vybírat stále vyšší daně. 

Zřejmě jako reakce na nežádoucí vývoj veřejných rozpočtů, kdy neefektivní výdajová 

strana tlačí i daně do stále větších podílů na HDP, vyskytují se návrhy některých 

ekonomů a politiků nahradit mezinárodní harmonizaci a koordinaci daní daňovou 

konkurencí. 

Daňová harmonizace znamená vzájemné přibližování a přizpůsobení národních 

daňových systémů a jednotlivých daní na základě dodržování společných pravidel 

zúčastněných zemí. Cílem harmonizace je odstranění překážek pro fungování 

jednotného vnitřního trhu a může se týkat: 

• daňového základu 



21 

 

• daňové sazby 

• administrativy daně (tj. jaké jsou povinnosti plátců daně, co musí obsahovat 

daňové dokumenty …) 

4.1 Nástroje harmonizace daní v EU 

Při aplikaci evropského práva do tuzemského musí všechny členské země postupovat 

podle Evropského právního řádu. Při tom musí respektovat určité zásady vycházející 

ze zakládajících smluv. 

• zásada nadřazenosti či přednosti práva Evropského společenství nad 

národním právem členského státu, 

• zásada přímé použitelnosti komunitárního právního aktu, který je přímo 

aplikovatelný v jednotlivých členských státech bez nutnosti jeho převzetí 

národní normou, 

• zásada přímé účinnosti v případě, že ustanovení komunitárního práva je 

dostatečně určité (konkrétní), nepodmíněné a uplynula lhůta pro jeho 

transformaci v národním právním systému. 

(Brejcha, 2006) 

Právní základ evropské integrace tvoří tzv. primární a sekundární právo Evropského 

společenství. 

4.1.1 Primární právo Evropské unie 

Primární právní rámec všech integračních procesů EU původně představovaly            

tzv. Římské dohody z roku 1957, které se v oblasti fiskálních opatření novými 

smlouvami o Evropské unii neměnily a nedotčené tak platí dodnes. 

(Kubátová, 2007) 

Primárním právem tedy rozumíme: 

• systém smluv tvořící Ústavu evropské integrace 

• obecné právní zásady včetně judikatury Evropského soudního dvora 

4.1.2 Sekundární právo Evropského společenství 

Sekundární právo ES je tvořeno následujícími právními akty: 



22 

 

• nařízení – právní nástroj obecně platný a přímo závazný ve všech členských 

zemí, 

• směrnice – právní nástroj sledující dosažení určitého cíle. Má zajistit praktickou 

realizaci harmonizace, avšak rozhodnutí o způsobu její aplikace nechává 

v kompetenci jednotlivých zemí, 

• rozhodnutí – závazný právní nástroj, který nemá obecnou platnost a závaznost. 

Platí přímo, ale pouze pro vybrané subjekty, 

• stanoviska a doporučení – nejsou právně závazná, mají pouze politickou váhu, 

• rozhodnutí Evropského soudního dvora 

(Brejcha, 2006) 

4.2 Harmonizace spotřebních daní 

V předvstupním období docházelo k úpravám spotřebních daní tak, aby česká 

legislativa splňovala většinu požadavků daných Evropskou unií. Zejména se jednalo      

o změnu jednotek základu daně u spotřební daně z minerálních olejů z tun na 

objemovou jednotku 1000 litrů v roce 1999. 

K začátku roku 2002 byl změněn jednosložkový základ daně u daně z tabákových 

výrobků na dvousložkový, kde pevnou částí základu daně zůstaly kusy nebo kilogramy 

výrobku a procentní část, pro kterou je základem daně cena pro konečného spotřebitele. 

(Březina, 2006) 

K zásadní změně došlo ve správě těchto daní. Jedná se především o vznik daňových 

skladů a zavedení tzv. režimu podmíněného osvobození od daně, ve kterém se zboží 

pohybuje nezatížené spotřebními daněmi až do dne, kdy je toto zboží uvedeno do 

volného daňového oběhu. V podstatě to znamená, že dochází k odkladu vzniku daňové 

povinnosti daň přiznat a zaplatit. Pro podnikatele to znamená, že nemají své finanční 

prostředky vázány u státního rozpočtu ve formě odvedené spotřební daně. Pro 

zjednodušení a zprůhlednění systému vykonávají správu daní pouze celní orgány. 

(Brejcha, 2006) 



23 

 

4.2.1 Směrnice nejvíce ovlivňující harmonizace spotřebních daní 

4.2.1.1 Směrnice Rady 92/12/EHS, o obecné úpravě, držení, pohybu a sledování 

výrobků podléhajících spotřební dani. 

Vydáním této směrnice došlo k plné harmonizaci spotřebních daní. Základním přínosem 

směrnice je zejména: 

• vymezení území, které se řídí pravidly daných směrnicí, 

• vymezení okruhu výrobků, které jsou směrnicí upraveny (minerální oleje, 

alkohol a alkoholické nápoje, tabákové výrobky), 

• zavedení principu daňových skladů a režimu podmíněného osvobození od 

spotřebních daní, 

• při převážení výrobků z jedné země do druhé byl zaveden do zdanění obecný 

princip země spotřeby (včetně možnosti vracení SD), a to s výjimkou osobní 

spotřeby jednotlivců, kde byl ponechán princip země původu, 

• vymezení okruhu výrobků, které mohou jednotlivé země osvobodit od spotřební 

daně, 

• zavedení pravidel pro oběh dokladu. 

4.2.1.2 Směrnice Rady 92/79/EHS, o sbližování daní z cigaret 

Direktiva dává členským zemím základní pravidla při harmonizaci daňových sazeb        

u cigaret. Tato pravidla je možné shrnout do dvou bodů: 

• celková minimální sazba SD, tj. součet proměnlivé a pevné části spotřební daně 

bez DPH činí 57 % z maloobchodní prodejní ceny cigaret nejžádanější cenové 

kategorie1, 

• každé dva roky musí být celkové zatížení cigaret včetně jejich struktury 

spotřebních daní přezkoumáno. 

                                                 
1 Od 1. 7. 2002 nesmí být výsledná částka nižší než 60 EUR/1000 ks cigaret, od 1. 7. 2006 byla tato 
částka zvýšena na 64 EUR 



24 

 

4.2.1.3 Směrnice Rady 92/80/EHS, o sbližování daní z jiných tabákových výrobků 

než cigaret 

I tato směrnice upravuje minimální sazby spotřebních daní u dalších tabákových 

výrobků. Základní pravidla je možné shrnout následovně: 

• SD může být konstruována alternativně jako: 

valorická (daň podle maximálních maloobchodních prodejních cen (MOC)) 

specifická (daň podle množství) 

složená (daň jako kombinace valorické a specifické části daně) 

• celková daň musí splňovat minimální výši SD1, doutníky a doutníčky: 5 % 

MOC nebo 7 ECU z 1000 kusu či za 1 kg; tabák k ručnímu balení cigaret:      

30 % MOC nebo 20 ECU za 1 kg; ostatní tabák ke kouření: 20 % MOC nebo 

15 ECU za 1 kg 

• směrnice zavádí mechanizmus přepočtu ECU na národní měnovou jednotku (pro 

celý aktuální kalendářní rok se použije devizový kurz platný první pracovní den 

měsíce října předchozího roku. Pokud byl nárůst spotřební daně po přepočtu 

nižší než o 5 % nebo 5 ECU, mohou členské státy zachovat původní sazby 

spotřební daně), 

• každé dva roky musí být daňové sazby přezkoumány. 

4.2.1.4 Směrnice Rady 92/81/EHS, o harmonizaci struktury spotřebních daní z 

minerálních olejů 

Touto směrnicí došlo k uspořádání minerálních olejů v unii. 

Směrnice: 

• vymezila předmět minerálních olejů s ohledem na kombinovanou nomenklaturu, 

• vymezila základ SD, ze kterého se daň vypočítává (1000 litrů nebo 1000 kg), 

přičemž umožnila zemím použít u vybraných minerálních olejů i jinou jednotku, 

                                                 
1 Od 1. 7. 2003 jsou celkové minimální sazby dle Směrnice Rady 2002/10/ES daní následující: 
- doutníky a doutníčky: 5 % MOC nebo 11 EUR/1000 ks ne 1 kg 
- tabák k ručnímu balení cigaret: 33 % MOC nebo 29 EUR/1 kg 
- ostatní tabák ke kouření: 20 % MOC nebo 20 EUR/1 kg 



25 

 

• umožnila osvobodit od daně minerální oleje používané pro jiné účely než jako 

pohonná hmota nebo palivo, minerální oleje pro létání (s výjimkou rekreačního) 

nebo minerální oleje pro plavbu po vodách Evropského společenství (kromě 

rekreačního), 

• dala zemím možnost plně či částečně osvobodit od spotřební daně minerální 

oleje využívané při přepravě cestujících a zboží po železnici, výrobě elektrické 

energie, u zemědělských a zahradnických prací a v dalších vymezených 

oblastech, popř. je alternativně zatížit sníženou sazbou spotřební daně, 

• umožnila zemím uplatnit sníženou sazbu spotřební daně u plynových olejů, 

petroleje a dalších minerálních olejů, pokud jsou použity pro vozidla používaná 

mimo veřejné cesty, pro stavební stroje a pro další obdobné účely, 

• stanovila, že osvobození minerálních olejů od spotřební daně je možné 

dosáhnout i cestou jejich zdanění a následného vrácení zaplacené spotřební 

daně. 

4.2.1.5 Směrnice Rady 92/82/EHS, o sbližování daní z minerálních olejů 

Touto směrnicí došlo k upravení minimálních sazeb daně z minerálních olejů, které lze 

shrnout do následující tabulky: 



26 

 

 

Tabulka č. 6: Minimální sazby spotřební daně z minerálních olejů 

Zdroj: Směrnice Rady 92/82/EHS 

Směrnice dále: 
• zavádí stejný mechanizmus přepočtu ECU na národní měnovou jednotku (stejné 

jako u předchozího) 

• každé dva roky se musí daňové sazby přezkoumat z pohledu fungování 

společného trhu, skutečné výše sazeb a obecných cílů Smlouvy o založení 

Evropského společenství. 

4.2.1.6 Směrnice Rady 2003/96/ES, k restrukturalizaci společných rámcových 

předpisů týkajících se zdanění energetických výrobků a elektřiny 

Touto směrnicí jsou nově upraveny sazby spotřebních daní z minerálních olejů               

a u minerálních olejů využívaných jako pohonné hmoty určuje sazby výhledově až pro 

období roku 2010. 

Pořadové 
číslo Druh minerálního oleje

Minimální sazba spotřební 
daně

1 Olovnatý benzin 337 ECU/1000 litrů
2 Bezolovnatý benzin 287 ECU/1000 litrů
3 Nafta jako pohonná hmota 245 ECU/1000 litrů

4
pro stacionární motory, vozidla používaná mimo 
veřejné cesty atd.

18 ECU/1000 litrů

5 Topný plynový olej 18 ECU/1000 litrů
6 Těžký topný olej 13 ECU/1000 kg
7 Kapalný topný plyn jako pohonná hmota 100 ECU/1000 kg

8
pro stacionární motory, vozidla používaná mimo 
veřejné cesty atd.

36 ECU/1000 kg

9 pro topné účely 0 ECU/1000 kg
10 Petrolej jako pohonná hmota 245 ECU/1000 litrů

11
pro stacionární motory, vozidla používaná mimo 
veřejné cesty atd.

18 ECU/1000 litrů

12 pro topné účely 0 ECU/1000 litrů



27 

 

Tabulka č.7: Minimální sazby daně z minerálních olejů používaných pro pohon dle „energetické 
směrnice“ 

Zdroj:  Směrnice Rady 2003/96/ES, 

 

Tabulka č.8: Minimální sazby daně z minerálních olejů pro průmysl a obchod dle „energetické 
směrnice“ 

 Zdroj:  Směrnice Rady 2003/96/ES,  

 

Pořadové 
číslo

Druh MO* jako 
pohonné hmoty 
(základ SD**)

Minimální sazba SD daná 
směrnicí 92/82/EHS

Minimální sazba SD 
od 1.1.2004

Minimální sazba SD 
od 1.1.2010

1
Benzin olovnatý 
(EUR/1000 litrů)

337 421 421

2 Benzin bezolovnatý 
(EUR/1000 litrů)

287 359 359

3
Nafta (EUR/1000 
litrů)

245 302 330

4
Kerosen, petrolej 
(EUR/1000 kg)

245 302 330

5
LPG*** (EUR/1000 
kg)

100 125 125

6 Zemní plyn 
 100                        

(EUR/1000 kg)
2,6                

(EUR/gigajoule)
2,6                

(EUR/gigajoule)

Pořadové 
číslo

Druh MO pro pr ůmyslové a 
obchodní využití (základ SD)

Minimální sazba 
SD daná směrnicí 
92/82/EHS

Minimální sazba 
SD od 1.1. 2004

1 Nafta (EUR/1000 litrů) 18 21
2 Petrolej (EUR/1000 litrů) 18 21
3 LPG (EUR/1000 kg) 36 41

4 Zemní plyn
36              

(EUR/1000 kg)
0,3     

(EUR/gigajoule)



28 

 

Tabulka č. 9: Minimální sazby daně ostatních minerálních olejů dle „energetické směrnice“ 

Zdroj:Směrnice Rady 2003/96/ES 

 

4.2.1.7 Směrnice Rady 92/83/EHS, o harmonizaci struktury spotřebních daní          

z alkoholu a alkoholických nápojů 

Směrnice udává následující pravidla pro zdanění alkoholických nápojů:  

• obsahově vymezuje pojem pivo, základ daně z piva, upravuje tzv. nezávislý 

pivovar (sazba daně u těchto pivovaru nesmí klesnout pod 50 % sazby základní 

vnitrostátní daně a umožňuje osvobodit od spotřební daně pivo vyrobené            

a spotřebované soukromou osobou), 

• obsahově vymezuje jednotlivé druhy vín (tiché, šumivé), základ daně z vína, 

umožňuje stanovit stejné sazby spotřební daně na tiché i šumivé víno                  

a osvobodit od spotřební daně víno vyrobené a spotřebované soukromou osobou, 

• obsahově vymezuje kvašené šumivé a nešumivé nápoje, základ spotřební daně, 

umožňuje stanovit stejnou sazbu spotřební daně na oba druhy nápojů                   

a osvobodit od spotřební daně nápoje vyrobené a spotřebované soukromou 

osobou, 

• obsahově vymezuje pojem meziprodukt, určuje základ spotřební a mj. stanoví, 

že sazby spotřební daně nesmí být nižší než sazby spotřební daně pro tiché víno 

a nešumivé kvašené nápoje, 

Pořadové 
číslo

Druh MO 
(základ SD)

Minimální 
sazba SD daná 
směrnicí 
92/82/EHS

Minimální 
sazba SD od 
1.1.2004 pro 
obchodní užití

Minimální sazba 
SD od 1.1.2004 
pro neobchodní 
užití

1
Nafta       
(EUR/1000 litrů)

18 21 21

2
Těžké topné oleje    
(EUR/1000 kg)

13 15 15

3
Petrolej    
(EUR/1000 litrů)

0 0 0

4
LPG        
(EUR/1000 kg)

0 0 0

5
Zemní plyn 
(EUR/gigajoule) 0,15 0,3



29 

 

• obsahově vymezuje pojem líh, základ spotřební daně, stanoví pravidlo pouze 

jedné sazby na všechny „lihové“ výrobky, dále vymezuje pojem malý lihovar, 

jehož produkce může být zdaňována nižší sazbou, která ovšem nesmí klesnout 

pod 50 % sazby základní vnitrostátní daně, dále stanovuje povinnost všem 

zemím oznamovat složení denaturačních prostředků u lihu, 

• umožňuje osvobodit od spotřební daně plně denaturovaný líh, líh pro přípravu 

octa, léků, pro výrobu potravin, nealkoholických nápojů, čokolád aj. výrobků, 

dále i všechny alkoholické výrobky použité pro vědecký výzkum, lékařské 

účely, jako vzorky apod., 

• umožňuje uplatnit osvobození od spotřební daně i formou vrácení zaplacené 

spotřební daně. 

 

4.2.1.8 Směrnice Rady 92/84/EHS, o sbližování sazeb spotřební daně z alkoholu      

a alkoholických nápojů 

Směrnice doplňuje předchozí se zaměřením na určení minimálních sazeb spotřební daně 

z alkoholu a alkoholických nápojů, které jsou uvedeny v následující tabulce: 

Tabulka č.10: Minimální sazby daně z alkoholu a alkoholických nápojů 

Zdroj: Směrnice Rady 92/84/EHS 

Směrnice dále: 

• zavádí obdobný mechanizmus přepočtu ECU na národní měnovou jednotku jako 

u ostatních výrobků, 

• stanovuje, že každé dva roky musí být provedeno přezkoumání daňových sazeb 

z pohledu fungování společného trhu, soutěže mezi různými kategoriemi 

alkoholických nápojů a obecných cílů Evropské unie. 

Pořadové 
číslo Druh výrobku Sazba spotřební daně

1 alkohol vč. alkoholu v nápojích 550 ECU/hl

2 meziprodukty 45 ECU/hl

3 tiché víno 0 ECU/hl

4 šumivé víno 0 ECU/hl

5 pivo
0,748 ECU/hl/stupeň Plato nebo 

1,87 ECU/hl/stupeň alkoholu



30 

 

5 METODIKA M ĚŘENÍ DAŇOVÉHO DOPADU 

U SPOTŘEBNÍCH DANÍ 

Studie o daňové incidenci se zabývají tím, kdo nese ekonomickou zátěž zdanění. 

Vychází ze zásadního poznání, že osoba, která má zákonnou povinnost platit daně, 

nemusí být tatáž osoba, jejíž bohatství je formou daně kráceno. Daňová incidence se 

zaměřuje na ekonomický dopad, který měří změny v ekonomickém blahu společnosti, 

způsobené právě zdaněním. 

Incidenční analýzy dělíme do několika kategorií: 

a) analýzy dopadu daní na spotřebitele  

b) analýzy dopadu daní na relativní změny poptávky po faktorech (práce, půda, 

kapitál) a na zpětné dopady změn poptávky na tyto faktory, 

c) analýzy progresivity daní nebo daňového systému na základě rozdělení 

jednotlivců podle určité míry ekonomického blaha, 

d) regionální incidenční analýzy (mohou být zaměřeny na regionální rozdíly 

v rámci země nebo na mezinárodní srovnávání), 

e) incidenční analýzy založené na názoru, že daně mohou mít mezigenerační 

efekt. 

(Fullerton, Metcalf, 2002) 

5.1.1 Měření daňové incidence 

Bez ohledu na to, jak je daňová zátěž počítána, relativní zatížení daně může být 

srovnáváno užitím poměru ekonomické zátěže daní k příjmu. Z tohoto hlediska daně 

členíme na : 

• progresivní – s růstem důchodu míra zdanění roste (poplatník platí tím větší 

část svého důchodu jako daň, čím je důchod vyšší). Platí: 

důchod

daň
 je rostoucí funkcí důchodu 



31 

 

• proporcionální – s růstem důchodu poplatníka se míra jeho zdanění nemění 

(poplatník platí stejné procento svého důchodu jako daň bez ohledu na výši 

důchodu). Platí: 

důchod

daň
 je konstanta 

 

• regresivní – s růstem důchodu míra zdanění klesá (poplatník platí tím menší 

část svého důchodu jako daň, čím je důchod vyšší). Platí: 

důchod

daň
 je klesající funkcí důchodu 

(Kubátová, 2004) 

Teoreticky můžeme uvažovat tři druhy daňové incidence podle podmínek, za jakých má 

být daň (spotřební) zavedena nebo zvýšena: 

a) absolutní incidence – předpokládáme, že zvýšení jedné daně není 

kompenzováno snížením žádné jiné daně. Rovněž se nepředpokládá žádná 

změna ve výdajové politice vlády, resp. je předpokladem, že vláda nepoužije 

zvýšený výnos na zvýšení užitku poplatníků, 

b) diferenciální incidence – zjišťuje dopad jedné daně na výnosové straně 

vyrovnaný snížením jiné daně. Tento druh výpočtu umožňuje porovnávat mezi 

sebou různé daňové systémy, například všeobecnou spotřební daň o jedné 

sazbě s daní s několika sazbami na různé druhy zboží a služeb nebo daň 

spotřební s daní důchodovou, 

c) rozpočtová incidence – předpokládá, že daňový výnos bude použit na zvýšení 

vládních výdajů, tzn. že změna uvažované daně bude rozpočtové neutrální. 

(Fullerton, Metcalf, 2002) 

 

5.1.2 Ukazatele daňové progresivity 

Daňovou progresivitu můžeme a měřit několika ukazateli. Míry progresivity jsou 

vybírány podle účelu a uživatele předkládaných výsledků. Jednodušší a průhlednější 

způsoby prezentace, jako je grafické vyjádření, tabulka nebo některé míry intervalové 



32 

 

progresivity mají výhodu snadného pochopení a mohou být adresovány širší veřejnosti 

nebo politikům zajímajícím se o spravedlivé rozložení daňového břemene. Ukazatele 

bodové a globální progresivity umožňují v porovnání s předchozím komplexnější 

pohled na daňovou progresivitu a jednoznačnější komparace progresivity různých daní 

nebo v čase. 

(Kubátová, 2004) 

Míra daňového zatížení poplatníků vzhledem k jejich důchodům je graficky znázorněna 

dvěma způsoby. 

První způsob zachycuje průměrné efektivní daňové zatížení v závislosti na výši 

důchodu: t=t(y), kde t je průměrné daňové zatížení a y je důchod před zdaněním. 

 

Graf č. 12: Průměrné efektivní daňové zatížení důchodů 

 

Zdroj: Vlastní tvorba 

 

Druhý způsob zobrazení využívá křivky koncentrace důchodů, známé jako Lorenzova 

křivka. Lorenzova křivka je grafické znázornění kumulativních procentuálních podílů 

domácností na vodorovné ose a kumulativních podílů získaných důchodů na ose svislé. 



33 

 

Graf č. 13: Lorenzova křivka koncentrace důchodů 

 

Zdroj: Kubátová, 2004 

Při zcela rovnoměrném rozdělení důchodů je Lorenzova křivka představována osou 

kvadrantu 0C – linií rovné distribuce. Čím je Lorenzova křivka vzdálenější od linie 

rovné distribuce směrem dolů doprava, tím je distribuce důchodů nerovnoměrnější. 

Podle Kubátové lze ukazatele daňové progresivity rozdělit do tří kategorií, na ukazatele 

progresivity lokální, intervalové a globální. 

Ukazatele lokální progresivity vyžadují existenci spojité funkce t(y) (odpovídá prvnímu 

způsobu grafického znázornění). V bodech, kde je důchodová elasticita daně větší než 

jedna, je daň progresivní, v bodech, kde je tato elasticita rovna jedné, je daň 

proporcionální a v bodech, kde je elasticita menší než jedna, je daň regresivní. 

Ukazatele bodové progresivity vyžadují možnost vyjádření derivace spojité funkce t(y). 

V případě funkce konstantní elasticitou daně (absolutní nebo relativní) vzhledem 

k důchodu je index bodové progresivity stejný ve všech bodech důchodové škály            

a můžeme vyjádřit, že tato lokální progresivita vyjadřuje progresivitu daně celkově. 

Praktické potíže s odhadem funkčního předpisu pro daňovou sazbu v závislosti na 

důchodu před zdaněním vedou k použití ukazatelů intervalové progresivity, při nichž 

postačuje znát daň a důchod alespoň ve dvou bodech důchodové škály. 



34 

 

Ukazatele bodové i intervalové progresivity neposkytují informace o progresivitě 

celkové, kromě případu stejné výše progresivity ve všech bodech důchodové škály nebo 

stejné výše progresivity ve všech intervalech důchodové škály. Lze tak jimi obtížně 

srovnávat progresivitu dvou daní nebo sledovat vývoj této veličiny v čase. 

Globální progresivita se měří pomocí ukazatelů založených na Lorenzově křivce 

koncentrace důchodů (nebo daní) a Gini koeficientu. 

Gini koeficient je podíl plochy mezi Lorenzovou křivkou a linií rovné distribuce            

a plochy poloviny kvadrantu. Vyjadřuje míru nerovnosti rozdělení důchodů. Pohybuje 

se od nuly do jedné, nulový je pro absolutně nerovné rozdělení důchodů a jedné se 

rovná v případě absolutní rovnosti v rozdělení důchodů.  

Indexy daňové progresivity porovnávají Gini koeficient před zdaněním a po zdanění. 

Kritika tohoto koeficientu globální progresivity, v němž se odráží nejen vlastní daňová 

progresivita, ale též celková míra zdanění, vedla k navržení dvou dalších ukazatelů.  

Prvním z nich je Kakwaniho koeficient. Opírá se o Gini koeficient daňové platební 

schopnosti, který měří koncentraci daňového břemene (obdoba koncentrace důchodů): 

K= C – G, kde C je Gini koeficient daňové schopnosti. 

Rozložením tohoto ukazatele se dá dokázat, že proporcionální růst průměrných 

daňových sazeb nemá vliv na jeho velikost. 

Druhým ukazatelem je Suitsův index daňové progresivity vychází z plochy mezi 

Lorenzovou křivkou a linií rovné distribuce, která je rozdílem mezi plochou poloviny 

kvadrantu (K) a plochou pod Lorenzovou křivkou (L). 

 

5.1.3 Popis metody měření daňové incidence v ČR v letech 2002 až 2007 

Měření daňového dopadu spotřebních daní na spotřební výdaje domácností v České 

republice je provedeno na základě metody N. Kakwaniho. Tato metoda patří mezi 

tradiční metody. Výhodou této metody je, že nemusíme znát velikost přesunu daně na 

spotřebitele, čímž odpadá nutnost jeho kvantifikace. Vzhledem k orientaci výpočtu 



35 

 

pouze na tu část daně, jež se přesouvá do spotřeby, je metoda zvláště vhodná pro 

poptávkově neelastické komodity, kterými předměty spotřebních daní jsou. 

Kakwaniho metoda zavádí index daňové progresivity odvozený od křivky daňové 

koncentrace C(p), která vyjadřuje proporci daně placenou % domácností s nejnižšími 

příjmy. Na základě křivek daňové a důchodové koncentrace vypočítáme index 

progresivity jako rozdíl veličin 1-2*plocha pod křivkou daňové koncentrace C(p)        

a 1-2*plocha pod křivkou důchodové koncentrace L(p).  

Matematicky je Kakwaniho index progresivity daně: 

P=C-G 

(C=index daňové koncentrace, G=index důchodové koncentrace(Gini koeficient)) 

Platí: 

P=[1-2*plocha pod C(p)] – [1-2*plocha pod L(p)] 

P=2*plocha mezi oběma křivkami 

Progresivitu určíme následovně: 

   P = 0  proporcionální daň 

   P > 0  progresivní daň 

   P < 0  regresivní daň 

Následující tabulka uvádí klasifikaci indexů progresivity tak, aby se jejich hodnoty daly 

slovně vyjádřit. 

Tabulka č. 11: Hodnocení indexů progresivity a regresivity 

výše indexu progresivity 
(regresivity) v % hodnocení

méně než -30 velmi regresivní
 -30 až -15 dosti regresivní
 -15 až -5 mírně regresivní
 -5 až +5 převážně proporcionální

 +5 až +15 mírně progresivní
 +15 až +30 dosti progresivní
 +30 a více velmi progresivní



36 

 

Uspořádáme-li domácnosti podle jejich průměrných důchodů na osobu (vzestupně), je 

koncentrační křivka spotřební daně z i-té komodity totožná s koncentrační křivkou 

výdajů na tuto komoditu. Tak odpadá nedostatek, který se vyskytuje u jiných 

incidenčních výpočtů – libovolnost volby „incidenčního předpokladu“. Pro sestrojení 

křivky koncentrace daně nemusíme znát absolutní velikost daně nesenou různými 

domácnostmi nebo celými příjmovými skupinami, stačí znát jejich relativní podíl 

na této dani. Předpokladem je pouze, že všichni spotřebitelé nesou stejně velkou daň 

z každé jednotky každého druhu zboží nebo služby. 

 



37 

 

6 ZPRACOVÁNÍ STATISTICKÝCH DAT, 

SPOTŘEBNÍ KOŠ DOMÁCNOSTÍ 

Základním informačním zdrojem pro získání údajů potřebných pro výpočet indexů 

progresivity jsou data ze Statistiky rodinných účtů ČR zveřejněných Českým 

statistickým úřadem. Sledovaným obdobím pro analýzu jsou roky 2002 – 2007 . 

Toto rozdělení domácností, kde částka představuje horní hranici intervalu pro danou 

příjmovou skupinu, uvádí tabulka č. 12. 

Tabulka č. 12: Příjmové skupiny domácností 

Zdroj: Statistika rodinných účtů 

Základní statistický soubor obsahuje v letech 2003 až 2007 cekem 3000 domácností 

(1750 domácností  zaměstnanců, 300 domácností zemědělců, 450 domácností 

samostatně činných osob a 500 domácností důchodců). V roce 2002 obsahoval základní 

statistický soubor 3250 domácností (1800 domácností zaměstnanců, 300 domácností 

zemědělců, 450 domácností samostatně činných osob a 700 domácností důchodců). 

Vedle základního statistického souboru je zaveden ještě doplňkový soubor. Tento 

soubor obsahuje 400 domácností a byl vytvořen z důvodu potřeby zabezpečit údaje za 

domácnosti s minimálními příjmy. 

Zpravodajské domácnosti jsou vybírány kvótním výběrem. Od roku 2006 je základním 

výběrovým znakem skupina domácnosti, odvozená od ekonomické aktivity a postavení 

v zaměstnání osoby v čele domácnosti. Do té doby byly pro základní soubor 

Příjmová 
skupina

2002 2003 2004 2005 2006 2007
1 do 51 831 do 54 144 do 56 770 do 58 899 do 58 417 do 64 545
2 51 831 - 65 492 54 145 - 69 259 56 770 - 72 117 58 899 - 74 854 58 417 - 78 934 64 545 - 85 858
3 65 492 - 74 429 69 259 - 78 300 72 117 - 81 424 74 858 - 84 460 78 934 - 90 159 85 858 - 97 434
4 74 429 - 80 339 78 300 - 84 471 81 424 - 87 787 84 460 - 91 650 90 159 - 98 315 97 434 - 106 270
5 80 339 - 86 224 84 471 - 90 581 87 878 - 93 888 91 650 - 99 109 98 315 - 106 429 106 270 - 114 936
6 86 224 - 83 004 90 581 - 97 849 93 888 - 101 815 99 109 - 107 734 106 429 - 114 655 114 936 - 124 533
7 94 004 - 101 583 97 849 - 107 836 101 815 - 110 723 107 734 - 119 138 114 655 - 126 313 124 533 - 138 261
8 101 583 - 114 898 107 836 - 121 944 110 723 - 126 083 119 138 - 136 358 126 313 - 146 118 138 261 - 157 861
9 114 898 - 137 106 121 944 - 144 715 126 083 - 151 390 136 358 - 162 007 146 118 - 174 559 157 861 - 185 821
10 137 106 - 189 719 144 715 - 196 027 151 390 - 207 007 162 007 - 231 526 174 559 - 250 196 185 821 - 268 748

Čistý roční peněžní příjem na osobu v Kč v jednotlivých letech



38 

 

výběrovými znaky sociální skupina domácnosti, počet nezaopatřených dětí a čitý 

peněžní příjem na osobu.  

 

6.1.1 Příjmy domácností 

Již bylo zmíněno, že pro výpočet indexů progresivity vycházíme z koncentrace důchodů 

a koncentrace spotřeby výrobků zdaněných spotřebními daněmi. Vzhledem k tomu, že 

domácnosti jsou rozděleny podle čistých peněžních příjmů, jsou pro zjištění důchodové 

koncentrace použity rovněž čisté příjmy domácností. 

Křivka koncentrace čistých důchodů se nachází blíže k linii rovné distribuce než křivka 

koncentrace hrubých důchodů, což je způsobeno progresivitou celkového daňového 

systému. Z tohoto důvodu je nutné předpokládat, že výsledky budou zkresleny směrem 

k progresivitě jednotlivých spotřebních daní. 

Graf č. 14: Lorenzova křivka hrubých důchodů, čistých důchodů a linie rovné distribuce 

 

Zdroj: Vlastní tvorba 

 

6.2 Rozdělení vybraných výrobků 

Statistika rodinných účtů používá pro třídění spotřebních výdajů klasifikaci CZ-

COICOP „Klasifikace individuální spotřeby podle účelu“. Klasifikace je třístupňová, 



39 

 

má 14 oddílů, 58 skupin a 157 tříd. Toto třídění bylo vytvořeno v rámci transformace 

klasifikační soustavy jako česká verze mezinárodního standardu COICOP 

(Classification of Individual Consumption by Purpose) pro zajištění mezinárodní 

srovnatelnosti statistických ukazatelů. Výstupní data jsou uvedena v Příloze č. 2. 

 

6.2.1 Alkoholické nápoje 

Alkoholické nápoje najdeme v použitých statistikách ve stupni A, oddílu 02 – 

Alkoholické nápoje a tabák. Skupina 02.1 – Alkoholické nápoje je dále rozdělena do tří 

tříd na: 

• 02.1.1 – Lihoviny 

• 02.1.2 – Víno 

• 02.1.3 – Pivo 

Pouze u těchto komodit najdeme údaje vyjádřené také v naturálních jednotkách. Toto 

vyjádření spotřeby podle Kakwaniho metody nejlépe vyhovuje výpočtu koncentrační 

křivky, neboť se předpokládá efektivní daň spotřebitelů podle jejich fyzické spotřeby. 

Tyto údaje jsou dostupné pouze do roku 2006, proto ,zhledem ke srovnatelnosti 

výsledků, jsou použity údaje o spotřebě vyjádřené v peněžních jednotkách. 

 

6.2.2 Tabák 

V předchozím bodě je naznačeno, že tabákové výrobky najdeme stejně jako alkoholické 

nápoje ve stupni A, oddílu 02 – Alkoholické nápoje a tabák. Tabákovým výrobkům je 

věnována skupina 02.2 – Tabák, která se dále nečlení. Statistika tudíž neuvádí 

podrobnější informace o spotřebě jednotlivých druhů tabákových výrobků. 

Spotřeba těchto výrobků je uvedena pouze v peněžních jednotkách. 

 



40 

 

6.2.3 Minerální oleje 

Ve stupni A – Spotřební vydání nalezneme rovněž údaje o spotřebě výrobků 

podléhajících dani z minerálních olejů. Jsou obsaženy v oddílech 04 – Bydlení, voda, 

energie, paliva a 07 – Doprava.  

04 – Bydlení, voda, energie, paliva 

Tento oddíl je rozdělen do pěti skupina v poslední z nich 04.5 – Elektrická a tepelná 

energie, plyn, paliva najdeme třídy obsahující data o spotřebě plynných a kapalných 

paliv: 

• 04.5.2 – Plynná paliva 

• 04.5.3 – Kapalná paliva 

07 – Doprava 

Oddíl Doprava se dělí do tří skupin. Ve skupině 07.2 – Provoz osobních dopravních 

prostředků najdeme údaje o spotřebě pohonných hmot; konkrétně se jedná o třídu 

07.2.2 – Pohonné hmoty a oleje 

Veškeré údaje o spotřebě minerálních olejů jsou v peněžním vyjádření. 

 

 



41 

 

7 ANALÝZA VÝVOJE ZATÍŽENÍ 

SPOTŘEBNÍHO KOŠE VE SLEDOVANÉM 

OBDOBÍ 

V předchozí kapitole bylo zmíněno, že statistika rodinných účtů neposkytuje údaje        

o spotřebě vybraných výrobků v naturálním vyjádření, ale pouze prostřednictvím výdajů 

zaplacených domácnostmi za tyto výrobky. Tím může dojít, ke zkreslení údaje              

o spotřebě, díky cenovým vlivům. 

Abychom tomuto zkreslení předešli, očistíme spotřební vydání o cenové efekty, 

prostřednictvím indexů spotřebitelských cen. (Jejich hodnoty jsou uvedeny          

v příloze č.3) 

Indexy spotřebitelských cen jsou členěny rovněž podle klasifikace COICOP-CZ. Nejsou 

však uváděny v tak podrobném členění jak tomu bylo u klasifikace spotřebních vydání.  

Při výpočtu byly použity průměrné hodnoty měsíčních indexů, vypočítané jako jejich 

geometrický průměr. 

• K očištění výrobků: pivo, víno, lihoviny , bylo použito indexu spotřebitelských 

cen v kategorii alkoholické výrobky (jeho průměrná hodnota), 

• K očištění tabákových výrobků – index spotřebitelských cen v kategorii Tabák 

• K očištění komodit spadajících mezi minerální oleje bylo použito průměrné 

hodnoty indexu pro Elektrická a tepelná energie, plyn a ostatní paliva a indexu 

pro Provoz osobních dopravních prostředků  

 

7.1 Kumulativní procentní podíly a křivky daňové                

a důchodové koncentrace 

Výše bylo zmíněno, že k sestrojení křivek důchodové a daňové koncentrace je třeba 

znát kumulativní podíly vyjádřené v % u všech komodit a u příjmu domácností.  

 



42 

 

Výpočet kumulativních procentních podílů můžeme shrnout do několika kroků: 

• nejprve očistíme spotřební výdaje o vliv cenových změn, 

• dále, shrneme počet domácností, příjmy, spotřební vydání na vybrané výrobky 

(každý zvlášť) za všechny decily domácností v jednom roce, 

• vypočítáme procentní podíl jednotlivých skupin na souhrnném ukazateli: 

roce daném  vkomoditu)danou  na  vydání(spotř. př. čistý celkový

roce daném  vkomoditu)danou  na  vydání(spotř.příjmu  čistéhočást 
, 

• vypočítáme kumulativní procentní podíl tak, že procentní podíly postupně 

přičítáme. U posledního decilu domácností je kumulativní procentní podíl roven 

100 %. 

Postup výpočtu můžeme pro lepší názornost aplikovat na příklad: 

V roce 2007 známe následující údaje: 

Tabulka č. 13: Vstupní údaje pro výpočet kumulovaných procentních podílů pro domácnosti, 
příjem a spotřebu tabáku v roce 2007 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10.

Počet domácností 288 288 290 288 287 289 287 289 288 288
Čisté peněžní příjmy 64 545 85 858 97 434 106 270 114 936 124 533 138 261 157 861 185 821 268 748
Spotř. vydání na tabák 1 177 1 190 999 997 1 065 1 559 1 701 1 836 1 807 2 136 

Zdroj: Statistika rodinných účtů 

Nejprve spotřební vydání očistíme o změny cen, tak že je vydělíme průměrným 

indexem spotřebitelských cen pro tabák, který činí: 141,9 % (získáme ho jako 

geometrický průměr dvanácti měsíčních indexů). 

Pak získáme následující údaje, ze kterých jsme schopni vypočítat indexy progresivity. 

Tabulka č. 14: Údaje pro výpočet procentních podílů pro domácnosti, příjem a spotřebu tabáku 
po očištění o cenové změny v roce 2007 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10.

Počet domácností 288 288 290 288 287 289 287 289 288 288
Čisté peněžní příjmy 64 545 85 858 97 434 106 270 114 936 124 533 138 261 157 861 185 821 268 748
Spotř. vydání na tabák 829 838 704 702 750 1 098 1 198 1 293 1 273 1 505 

Zdroj: Vlastní výpočty na základě dat ze Statistiky rodinných účtů 

Dále sečteme údaje za jednotlivé decily domácností: 



43 

 

Tabulka č. 15: Souhrnné údaje 

Domácnosti 2 882
Čisté příjmy 1 344 267
Spotř. vydání na tabák 10 192 

Zdroj: Vlastní výpočty na základě dat ze Statistiky rodinných účtů 

 

Nakonec z těchto údajů vypočítáme procentní podíly a kumulativní procentní podíly, 

které uvádí tabulka č. 15. 

Tabulka č. 16: Procentní podíly a kumulativní procentní podíly  

Decil domácností 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10.
Domácnosti 9,99% 9,99% 10,06% 9,99% 9,96% 10,03% 9,96% 10,03% 9,99% 9,99%
kum. % podíl domácností 9,99% 19,99% 30,05% 40,04% 50,00% 60,03% 69,99% 80,01% 90,01% 100,00%
Příjmy 4,80% 6,39% 7,25% 7,91% 8,55% 9,26% 10,29% 11,74% 13,82% 19,99%
kum. % podíl příjmů 4,80% 11,19% 18,44% 26,34% 34,89% 44,16% 54,44% 66,18% 80,01% 100,00%
Spotřební vydání za tabák 8,14% 8,23% 6,91% 6,89% 7,36% 10,78% 11,76% 12,69% 12,49% 14,76%
kum. % podíl výdajů 8,14% 16,36% 23,27% 30,16% 37,52% 48,30% 60,05% 72,74% 85,24% 100,00% 

Zdroj: Vlastní výpočty na základě dat ze Statistiky rodinných účtů 

 

Stejným způsobem jsou vypočítány i ostatní kumulativní procentní podíly domácností 

příjmů a spotřebních vydání a jsou uvedeny v tabulkách 16 až 20. Na základě údajů 

v těchto tabulkách jsou zpracovány přehledné grafy, které jsou uvedeny v příloze č. 4. 

Tabulka č. 17: Kumulativní procentní podíly spotřeby vybraných výrobků a příjmů skupin 
domácností v roce 2002 

Příjmová skupina 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10.
Domácnosti 10,02% 19,97% 29,99% 40,01% 50,03% 60,02% 70,01% 79,96% 89,98% 100,00%
Příjem 5,21% 11,80% 19,28% 27,36% 36,03% 45,38% 55,59% 67,14%80,93% 100,00%
Spotřeba:

pivo (Kč) 5,18% 10,79% 19,33% 28,54% 38,74% 49,44% 57,98% 70,02% 83,26% 100,00%
víno (Kč) 4,22% 10,18% 17,01% 24,59% 33,81% 43,46% 52,90% 65,18% 79,85% 100,00%
lihoviny (Kč) 4,67% 10,53% 18,90% 27,52% 36,87% 47,89% 57,64% 69,43% 82,95% 100,00%
tabákové výrobky (Kč) 6,27% 12,92% 20,90% 27,85% 36,11% 45,67% 56,04% 69,01% 82,37% 100,00%
minerální oleje (Kč) 5,94% 13,41% 21,77% 29,64% 39,26% 49,61% 60,27% 72,13% 85,68% 100,00% 

Zdroj: Vlastní výpočty na základě dat ze Statistiky rodinných účtů 

 

 

 

 



44 

 

Tabulka č. 18. Kumulativní procentní podíly spotřeby vybraných výrobků a příjmů skupin 
domácností v roce 2003 

Příjmová skupina 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10.
Domácnosti 10,02% 20,00% 30,02% 40,00% 50,02% 60,00% 70,02% 80,00% 90,02% 100,00%
Příjem 5,18% 11,81% 19,30% 27,38% 36,05% 45,41% 55,73% 67,40%81,24% 100,00%
Spotřeba:

pivo (Kč) 4,72% 10,72% 18,11% 27,90% 38,23% 49,07% 60,17% 71,02% 85,53% 100,00%
víno (Kč) 4,12% 9,86% 16,04% 23,62% 33,09% 43,45% 53,00% 64,99% 80,50% 100,00%
lihoviny (Kč) 4,04% 10,05% 16,62% 25,37% 34,60% 45,49% 56,50% 68,35% 82,09% 100,00%
tabákové výrobky (Kč) 6,86% 14,99% 22,88% 30,39% 36,98% 46,23% 55,79% 69,01% 82,69% 100,00%
minerální oleje (Kč) 5,94% 13,45% 21,31% 29,09% 37,67% 47,34% 58,33% 69,32% 83,45% 100,00% 

Zdroj: Vlastní výpočty na základě dat ze Statistiky rodinných účtů 

 

Tabulka č. 19: Kumulativní procentní podíly spotřeby vybraných výrobků a příjmů skupin 
domácností v roce 2004  

Příjmová skupina 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10.
Domácnosti 9,99% 19,98% 30,00% 39,99% 50,02% 60,01% 70,00%79,99% 90,01% 100,00%

Příjem 5,46% 12,41% 20,24% 23,87% 32,91% 42,71% 53,37% 65,50%80,08% 100,00%
Spotřeba:

pivo (Kč) 4,39% 10,49% 18,78% 28,42% 38,96% 49,13% 58,91% 69,88% 84,16% 100,00%
víno (Kč) 4,16% 10,15% 16,87% 24,23% 31,61% 42,25% 51,59% 64,21% 79,12% 100,00%
lihoviny (Kč) 4,03% 10,40% 17,84% 26,69% 35,26% 46,86% 56,22% 67,80% 82,05% 100,00%
tabákové výrobky (Kč) 6,46% 13,16% 20,43% 28,57% 36,33% 46,18% 55,80% 67,66% 81,29% 100,00%
minerální oleje (Kč) 6,01% 13,16% 21,45% 29,93% 39,25% 48,60% 58,35% 70,22% 84,21% 100,00% 

Zdroj: Vlastní výpočty na základě dat ze Statistiky rodinných účtů 

 

Tabulka č. 20: Kumulativní procentní podíly spotřeby vybraných výrobků a příjmů skupin 
domácností v roce 2005 

Příjmová skupina 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10.
Domácnosti 10,05% 20,01% 30,03% 39,98% 50,00% 59,99% 70,01% 79,99% 90,01% 100,00%
Příjem 5,05% 11,47% 18,72% 26,58% 35,08% 44,32% 54,54% 66,24%80,14% 100,00%
Spotřeba:

pivo (Kč) 4,50% 10,36% 17,49% 26,81% 37,61% 48,66% 59,53% 71,25% 85,89% 100,00%
víno (Kč) 4,06% 10,05% 16,45% 23,61% 32,01% 40,87% 50,73% 63,73% 78,64% 100,00%
lihoviny (Kč) 3,71% 9,31% 16,49% 25,68% 35,05% 46,26% 57,11% 69,20% 83,20% 100,00%
tabákové výrobky (Kč) 6,59% 12,83% 18,99% 24,66% 33,46% 42,98% 55,34% 67,46% 83,96% 100,00%
minerální oleje (Kč) 6,09% 13,21% 20,57% 29,59% 38,36% 47,54% 58,39% 69,93% 83,64% 100,00% 

Zdroj: Vlastní výpočty na základě dat ze Statistiky rodinných účtů 

 

 

 



45 

 

Tabulka č. 21: Kumulativní procentní podíly vybraných výrobků a příjmů skupin domácností 
v roce 2006 

Příjmová skupina 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10.
Domácnosti 9,99% 20,02% 30,01% 40,01% 50,00% 59,99% 69,95%80,01% 90,01% 100,00%
Příjem 4,70% 11,04% 18,29% 26,19% 34,74% 43,96% 54,11% 65,86%79,89% 100,00%
Spotřeba:

    pivo (Kč) 4,27% 11,19% 19,57% 28,50% 39,31% 50,71% 59,57% 72,67% 86,98% 100,00%
    víno (Kč) 3,84% 10,51% 17,34% 24,86% 33,35% 41,41% 50,63% 64,77% 79,65% 100,00%
    lihoviny (Kč) 3,69% 10,02% 19,76% 28,42% 37,18% 48,41% 58,13% 70,73% 83,90% 100,00%
    tabákové výrobky (Kč) 7,92% 16,16% 24,01% 31,45% 39,62% 49,46% 59,09% 71,89% 85,98% 100,00%
    minerální oleje (Kč) 5,57% 12,58% 20,55% 29,19% 38,18% 47,69% 58,62% 71,07% 84,33% 100,00% 

Zdroj: Vlastní výpočty na základě dat ze Statistiky rodinných účtů 

 

Tabulka č. 22: Kumulativní procentní podíly spotřeby vybraných výroků a příjmů skupin 
domácností v roce 2007 

Příjmová skupina 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10.
Domácnosti 9,99% 19,99% 30,05% 40,04% 50,00% 60,03% 69,99%80,01% 90,01% 100,00%
Příjem 4,80% 11,19% 18,44% 26,34% 34,89% 44,16% 54,44% 66,18%80,01% 100,00%
Spotřeba:

      pivo (Kč) 4,58% 11,25% 20,40% 30,36% 40,55% 49,90% 60,24% 72,99% 86,35% 100,00%
      víno (Kč) 4,23% 10,23% 16,43% 24,03% 33,18% 43,11% 53,01% 67,00% 81,46% 100,00%
      lihoviny (Kč) 4,25% 10,32% 19,38% 27,81% 37,89% 48,12% 58,64% 71,68% 84,80% 100,00%
      tabákové výrobky (Kč) 8,14% 16,36% 23,27% 30,16% 37,52% 48,30% 60,05% 72,74% 85,24% 100,00%
      minerální oleje (Kč) 5,59% 12,64% 20,47% 29,51% 38,05% 47,89% 58,27% 70,43% 84,03% 100,00% 

Zdroj: Vlastní výpočty na základě dat ze Statistiky rodinných účtů 

 

7.2 Výpočet indexů progresivity 

Jak již bylo uvedeno, kakwaniho index progresivity se vypočítá na základě vzorce: 

K = C – G, tedy 

K= [1-2*plocha pod C(p)] – [1-2*plocha pod L(p)]. 

Plocha pod křivkou je vypočítána na základě Newtonova určitého integrálu podle 

vztahu: 

( ) ( )[ ] )()( aFbFxFdxxf a
b

b

a

−==∫ , kde: 

 a .............................. dolní mez 

 b .............................. horní mez 



46 

 

 F(x) .......................... primitivní funkce k funkci f(x) 

 

Rovnici (funkci) křivek koncentrace získáme na základě regresního modelování. Podle 

tvaru křivek je ve všech případech použita mocninná regrese. Rovnice křivek jsou 

uvedeny v tabulce 23. 

Tabulka č. 23: Rovnice křivek důchodové a daňové koncentrace spotřebních daní v jednotlivých 
letech  

Rok Křivka Rovnice Rok Křivka Rovnice
L(p) y = 0,5531x2 + 0,4103x + 0,0092 L(p) y = 0,588x2 + 0,3703x + 0,011
C(p) piva y = 0,4632x2 + 0,5263x - 0,0041 C(p) piva y = 0,5162x2 + 0,4967x - 0,009
C(p) vína y = 0,6525x2 + 0,3097x + 0,0088 C(p) vína y = 0,7209x2 + 0,2293x + 0,0149
C(p) lihu y = 0,5128x2 + 0,4762x - 0,0027 C(p) lihu y = 0,5862x2 + 0,4134x - 0,0064
C(p) tábákových výrobků y = 0,5433x2 + 0,4212x + 0,0148 C(p) tábákových výrobků y = 0,6682x2 + 0,2996x + 0,022
C(p) minerálních olejů y = 0,4273x2 + 0,5657x + 0,0019 C(p) minerálních olejů y = 0,47x2 + 0,5064x + 0,0071
L(p) y = 0,5521x2 + 0,4132x + 0,0087 L(p) y = 0,6027x2 + 0,3562x + 0,0099
C(p) piva y = 0,4838x2 + 0,5247x - 0,0086 C(p) piva y = 0,4459x2 + 0,5701x - 0,0113
C(p) vína y = 0,681x2 + 0,2868x + 0,0079 C(p) vína y = 0,6849x2 + 0,269x + 0,0134
C(p) lihu y = 0,6015x2 + 0,3866x - 0,0011 C(p) lihu y = 0,4824x2 + 0,5174x - 0,0091
C(p) tábákových výrobků y = 0,4918x2 + 0,4599x + 0,0213 C(p) tábákových výrobků y = 0,4104x2 + 0,5603x + 0,0177
C(p) minerálních olejů y = 0,4794x2 + 0,4931x + 0,0091 C(p) minerálních olejů y = 0,4741x2 + 0,5125x + 0,0031
L(p) y = 0,6589x2 + 0,289x + 0,0217 L(p) y = 0,5961x2 + 0,3636x + 0,0099
C(p) piva y = 0,4632x2 + 0,5352x - 0,0087 C(p) piva y = 0,4084x2 + 0,6021x - 0,0108
C(p) vína y = 0,6996x2 + 0,2544x + 0,0136 C(p) vína y = 0,6817x2 + 0,2923x + 0,0085
C(p) lihu y = 0,5589x2 + 0,424x - 0,0011 C(p) lihu y = 0,4926x2 + 0,5121x - 0,0077
C(p) tábákových výrobků y = 0,5272x2 + 0,4283x + 0,0157 C(p) tábákových výrobků y = 0,4552x2 + 0,5168x + 0,0201
C(p) minerálních olejů y = 0,4428x2 + 0,5358x + 0,0055 C(p) minerálních olejů y = 0,4729x2 + 0,5099x + 0,0039

2006

2007

2002

2003

2004

2005

 

Zdroj: Vlastní výpočty 

Výpočet indexů daňové progresivity (regresivity) si můžeme pro lepší názornost opět 

ukázat na příkladu.  

Vypočítáme index progresivity pro spotřební daň z tabákových výrobků v roce 2007. 

V předchozím výpočtu jsme zjistili kumulativní procentní podíly domácností, čistých 

příjmů a spotřebních vydání týkajících se tabákových výrobků. Na základě toho jsme 

schopni vyjádřit koncentrační křivky důchodu a spotřební daně z minerálních olejů, 

které uvádí graf č. 16. 



47 

 

Graf č. 15: Křivky důchodové a daňové koncentrace u spotřební daně z tabákových 
výrobků v roce 2007 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100
%průměrný počet osobL(p) C(p)

 

Zdroj: Vlastní tvorba 

Provedeme regresní odhad funkcí křivek, kde použijeme mocninnou regresi (pomocí 

regresního modelování v MS Excel) a získáme rovnice křivek. 

Graf č. 16: Regresní analýza křivek koncentrace důchodu a spotřební daně 
z tabákových výrobků pro rok 2007 

y = 0,4552x2 + 0,5168x + 0,0201

y = 0,5961x2 + 0,3636x + 0,0099

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100
%průměrný počet osob

L(p) C(p)

Polynomický (C(p)) Polynomický (L(p))
 

Zdroj: Vlastní tvorba 



48 

 

Z grafu získáme funkce křivek koncentrace: 

• křivka koncentrace důchodu má rovnici:  

0099,03636,05961,0 2 ++= xxy  

• křivka koncentrace spotřební daně z tabáku má rovnici:  

0201,05168,04452,0 2 ++= xxy  

Nyní provedeme výpočet plochy pod křivkami podle Newtonova určitého integrálu. 

Tato metoda spočívá v tom, že funkce křivek integrujeme a poté dosazujeme za 

neznámou „x“ nejprve horní mez intervalu (b) pak dolní mez intervalu (a) a obě 

hodnoty od sebe odečteme. 

Na horním grafu vidíme, že funkce se nachází v intervalu <0;1>, resp. <0 %; 100 %>. 

Z toho tedy dovodíme, že: 

• dolní mez „a“ = 0 

• horní mez „b“ = 1 

Nejprve výpočet provedeme pro koncentrační křivku důchodů: 

a) funkci integrujeme 

( )( )
0

1

1

0

23
2

1

0099,0

2

3636,0

3

5961,0
0099,03636,05961,0∫ 








++=++= xxx

xxy Lp  

b) dosadíme meze a odečteme 

3904,003904,0

00099,0
2

03636,0

3

05961,0
10099,0

2

13636,0

3

15961,0

1

0099,0

2

3636,0

3

5961,0

2323

0

1

23

=−=









⋅+⋅+⋅−








⋅+⋅+⋅=

=







++ xxx

 

Stejným postupem vyřešíme i rovnici křivky koncentrace spotřební daně z tabákových 

výrobků: 

a) integrujeme funkci, 



49 

 

( )( )
0

1

1

0

23
2 0201,0

2

5168,0

3

4552,0
0201,05168,04552,0∫ 








++=++= x

xx
xxy Cp  

b) dosadíme meze a odečteme.  

4302,000201,0
2

15168,0

3

14552,0
0201,0

2

5168,0

3

4552,0 230

1

23

=−







+⋅+⋅=








++ x

xx

 

Výsledky jsou indexy daňové nebo důchodové koncentrace (Cp nebo Lp, podle toho, 

ze které křivky koncentrace index počítám).  

Nyní výsledky dosadíme, do výše uvedeného vztahu pro výpočet indexů progresivity.  

K = [1-2*plocha pod C(p)] – [1-2*plocha pod L(p)], 

 

Pokud chceme výsledek v procentuálním vyjádření, násobíme 100: 

  -0,0797×100 = -7,97 % 

( ) ( ) 0797,03904,0214302,021 −=⋅−−⋅−=K



50 

 

8 ZHODNOCENÍ VÝSLEDK Ů 

Tabulka č. 24 uvádí výsledné indexy progresivity vypočítané podle výše uvedeného 

postupu. 

Tabulka č. 24: Indexy progresivity vybraných výrobků v jednotlivých letech  

rok / komodita pivo víno líh
tabákové 
výrobky

minerální 
oleje

2002 -2,97% 3,51% -1,52% -1,56% -5,70%
2003 -3,14% 4,21% 1,33% -3,17% -3,22%
2004 -5,49% 2,37% -2,27% -3,95% -7,03%
2005 -3,85% 4,46% -0,71% -0,48% -4,96%
2006 -6,70% 2,54% -4,30% -9,15% -5,70%
2007 -7,20% 1,70% -4,43% -7,97% -5,22% 

Zdroj: Vlastní výpočty 

Výsledky získané z tohoto šetření není možné přímo porovnávat s výsledky Kakwaniho 

měření v Austrálii z několika důvodů: 

• indexy progresivity zjištěné N. Kakwanim jsou vypočteny pomocí hrubých 

důchodů, zatímco v této práci jsou použity čisté důchody. Jak již bylo             

v 6. kapitole zmíněno, použití čistých důchodů zvyšuje index progresivity, resp. 

snižuje absolutní hodnotu indexu, pokud je změřena regresivita. To znamená, že 

údaje z oblasti proporcionality, by se při použití hrubých důchodů dostaly do 

oblasti regresivity, 

• další odlišností ve výpočtu jsou přepočítací koeficienty. Zatímco Norbert 

Kakwani používá pro každého člena domácnosti jiný přepočítací koeficient, 

v této práci je tento koeficient u všech roven jedné, 

• ostatní odlišnosti mohou vyplynout z různých cenových nesrovnalostí , 

substitučních efektů, z rozdílů v důchodech aj. 

I přes tyto odlišnosti použijeme pro porovnání progresivity spotřebních daní Kakwaniho 

tabulku hodnot, která je uvedena v podkapitole 5.1.3. 



51 

 

Následující graf znázorňuje vývoj indexů progresivity (regresivity) u jednotlivých daní 

ve sledovaném období.  

Graf č. 17: Vývoj indexu progresivity u jednotlivých daní v období let 2002 - 2007 

-10,00%

-8,00%

-6,00%

-4,00%

-2,00%

0,00%

2,00%

4,00%

6,00%

2002 2003 2004 2005 2006 2007

pivo víno líh tabákové výrobky minerální oleje
 

Zdroj: Vlastní tvorba 

Jak je z grafu zřejmé, pouze u spotřební daně z vína nevykazují výpočty regresivní 

index. Výpočtem indexů progresivity jsme tedy došli k závěru, že většina spotřebních 

daní je regresivní. Pouze spotřební daň z vína je proporcionální. 

Již z předchozích kapitol víme, že regresivní daň je taková, která klesá s růstem 

důchodu. Proporcionální daň je taková, která zůstává s růstem důchodu stále stejná 

a progresivní daň s růstem důchodu roste. 

Na následujících grafech (grafy č. 21 a 22) se můžeme podívat na vývoj čistých příjmů 

a vývoj spotřeby vybraných výrobků ve sledovaném období.  

Zhodnotíme-li výsledné indexy progresivity dojedeme k následujícím výsledkům: 

• spotřební daň z piva – regresivní, s jasnou tendencí růstu směrem 

k prohlubující se regresivitě, 



52 

 

• spotřební daň z vína – je jedinou daní která se po celé sledované období drží 

v úrovni daňové proporcionality, je to tedy daň proporcionální, 

• spotřební daň z lihu – na začátku sledovaného období je proporcionální, ale 

postupně se stává být stále více regresivní, 

• spotřební daň z tabákových výrobků – do roku 2005 tato daň kolísala na 

hranici mezi proporcionalitou a regresivitou, od tohoto roku se její index prudce 

snížil a daň vykazuje regresivitu, 

• spotřební daň z minerálních olejů – tato daň je rovněž regresivní, ale její 

index se postupně zvyšuje, má tedy tendenci růstu směrem k proporcionalitě. 

 

Nyní se můžeme podívat, jak zdanění spotřebními daněmi ovlivňuje spotřební výdaje 

domácností. Grafy č. 18 a 19 ukazují průběh čistých příjmů v jednotlivých letech                 

a vývoj spotřebních vydání na vybrané výrobky. 

Graf č. 18: Vývoj celkových čistých příjmů za sledované období (hodnoty jsou uvedeny 
v tis. Kč) 

994625
1045126

1089004
1165735

1244095

1344267

0

200000

400000

600000

800000

1000000

1200000

1400000

1600000

2002 2003 2004 2005 2006 2007

Čistý příjem
 

Zdroj: Vlastní tvorba 



53 

 

Graf č. 19: Výdaje domácností na spotřebu vybraných výrobků v jednotlivých letech 
sledovaného období; výdaje na spotřebu jsou uvedeny ve stálých cenách roku 1999 
(hodnoty jsou uvedeny v tis. Kč) 

4
 2

6
8

,5

4
 2

1
3

,8

4
 0

0
0

,1

4
 0

8
5

3
 9

5
7

3
 8

4
6

,7

3
 9

3
7

,9

4
 2

6
8

,1

4
 3

1
7

,9

4
 4

4
8

4
 5

4
1

4
 5

4
2

,0

5
 8

2
9

,8

6
 1

0
7

,6

5
 9

9
5

,9

6
 2

0
4

6
 6

2
6

6
 4

7
6

,1

1
0

 9
7

3
,7

1
0

 4
2

3
,3

9
 9

0
3

,9

1
0

 0
4

2

1
1

 6
4

6

1
0

 1
9

1
,7

51 011,5
53 090,7 52 352,4

55 568

60 488
58 204,4

0,0

10 000,0

20 000,0

30 000,0

40 000,0

50 000,0

60 000,0

70 000,0

2002 2003 2004 2005 2006 2007

Lihoviny Víno Pivo Tabák Minerální oleje

7

 

Zdroj: Vlastní tvorba 

1) spotřeba piva – spotřební daň z piva je regresivní S rostoucím důchodem tedy 

míra zdanění touto daní klesá. Zároveň s rostoucím důchodem roste i spotřeba 

této komodity. 

2) Spotřeba vína – víno je jedinou komoditou, jež vykazuje po celé sledované 

období kladný index progresivity. Spotřební daň z vína je proporcionální, to 

znamená, že s růstem důchodu se míra zdanění poplatníka nemění. Jestliže tedy 

máme proporcionální daň a rostoucí důchod, můžeme se domnívat, že 

spotřebitelé budou tuto komoditu nakupovat stejně, nebo své nákupy zvýší. Graf 

č. 22 dokazuje, že se spotřeba vína každým rokem zvyšuje. 

3) Spotřeba lihu – spotřební daň z lihu je opět daní regresivní. Ovšem všimněme si, 

že ačkoli důchod domácností roste, spotřeba lihu má klesající tendenci. Můžeme 

to vysvětlit tím, že spotřebitelé o tuto komoditu nestojí a nahrazují ji jiným 

druhem zboží. 



54 

 

4) Spotřeba tabákových výrobků – spotřební daň z tabákových výrobků je ze 

začátku sledovaného období progresivní až mírně regresivní, avšak od roku 

2005 její regresivita poměrně prudce roste. Podíváme-li se na spotřebu 

tabákových výrobků uvedených v grafu č. 22, vidíme, že hodnoty se pohybují 

okolo 10 mil. Kč. Z toho můžeme usoudit, že zdanění tabákových výrobků ani 

výše důchodů nemají přílišný vliv na spotřebu těchto výrobků. 

5) Spotřeba minerálních olejů – spotřební daň z minerálních olejů, je daní 

regresivní, ovšem její růstová tendence směřuje k proporcionalitě. Ze 

spotřebních daní je tato daň nejvýnosnější pro státní rozpočet. Minerální oleje 

jsou velmi neelastickou komoditou a proto nemusíme předpokládat prudké 

snížení jejich spotřeby ať už vlivem cen nebo míry zdanění. 

 

Z uvedeného vyplývá, že selektivní spotřební daně jsou zpravidla daně regresivní před   

i po vstupu České republiky do Evropské unie avšak míra regrese se podstatně zvyšuje. 

Pouze u daně z minerálních olejů je patrný mírný růst směrem k progresivitě. 



55 

 

9 ZÁVĚR 

 

Selektivní spotřební daně, na které se tato práce zaměřuje, jsou nepřímé daně a jejich 

zatížení nese konečný spotřebitel. Týkají se pouze vybraných skupin výrobků, tedy 

piva, vína, lihovin, tabákových výrobků a minerálních olejů. 

V teoretické části této práce je zjišťováno postavení nepřímých daní, tedy daně 

z přidané hodnoty a selektivních spotřebních daní v daňovém systému České republiky 

a následně je srovnáno s postavením těchto daní v daňových systémech jiných zemí 

Evropské unie. 

Posouzení postavení nepřímých daní v daňových systémech je provedeno podle tří 

ukazatelů: (1) ukazatel podílu nepřímých daní na veřejných příjmech, (2) ukazatel 

daňové kvóty a (3) ukazatel rozdílu podílů DPH a spotřebních daní na daňových 

příjmech. 

Podle prvního ukazatele se Česká republika řadí postavením nepřímých daní na úroveň 

Lucemburska, Německa, Finska či Velké Británie. Jsou to země s pozvolným nebo 

skokovým rostoucím trendem nepřímého zdanění. 

Podíváme-li se na ukazatel daňové kvóty, vidíme, že daňová kvóta pro spotřební daně je 

menší než daňová kvóta pro DPH, což je vykázáno i u většiny evropských států. 

Ukazatel rozdílu podílu DPH na celkových daňových příjmech a spotřební daně na 

celkových daňových příjmech se pohybuje okolo hranice 10 % čímž se Česká republika 

opět řadí na úroveň Finska, Německa nebo Francie. 

Dalším tématem, kterým se teoretická část zabývá je harmonizační proces spotřebních 

daní. Cílem tohoto procesu je přiblížení daňových systémů jednotlivých členských států 

aby byly odstraněny překážky zabraňující fungování vnitřního trhu. Neméně důležitým 

účinkem daňové harmonizace je zabránění daňovým únikům. 

Cílem této práce je zjistit na základě statistických dat změnu intenzity zatížení 

spotřebního koše selektivními spotřebními daněmi tuzemských domácností po vstupu 

České republiky do Evropské Unie. 



56 

 

Pro výpočet je použita Kakwaniho metoda daňové incidence. Tato metoda zavádí index 

progresivity, který je vypočítán na základě koncentrační křivky důchodů a spotřeby. 

Výhodou tohoto přístupu je, že není třeba znát absolutní výši spotřební daně nesenou 

domácnostmi, ale pouze relativní podíl na této dani. Platí, že koncentrační křivka 

spotřební daně z i-té komodity je totožná s koncentrační křivkou výdajů na tuto 

komoditu. Jediným předpokladem, který u této metody volíme je, že každý spotřebitel 

nese stejně velkou daň z každé jednotky každého druhu zboží nebo služby. 

Měření progresivity spotřebních daní je provedeno za období let 2002 až 2007 na 

základě údajů zveřejněných ve Statistice rodinných účtů. Statistika rodinných účtů ČR 

poskytuje údaje o příjmech i vydáních domácností.  

Domácnosti jsou rozděleny do deseti skupin podle výše čistého ročního příjmu. Vydání 

jednotlivých skupin domácností jsou druhově tříděna podle klasifikace CZ-COICOP. 

Údaje o spotřebě domácností jsou v hodnotovém vyjádření. 

Kakwaniho index progresivity není počítán jako souhrnný index pro všechny spotřební 

daně, ale pouze pro jednotlivé druhy daní a kvantifikuje progresivitu, proporcionalitu 

nebo regresivitu spotřebního zdanění. 

Výsledky práce ukazují na to, že většina spotřebních daní v České republice jsou 

regresivní. Pouze spotřební daň z vína je proporcionální. Regresivita zdanění znamená, 

že s rostoucím důchodem se snižuje míra zdanění a naopak a proporcionální zdanění 

znamená, že se s výší důchodu míra zdanění nemění. 

Po vstupu České republiky do Evropské unie se u většiny daní míra regresivity ještě 

zvětšila, rovněž u spotřební daně z vína je patrný směr dalšího růstu do oblasti 

regresivity. Pouze u spotřební daně z minerálních olejů můžeme očekávat růst směrem 

k progresivitě. 



57 

 

PŘEHLED POUŽITÉ LITERATURY 

Brejcha, P. DPH v Evropském Společenství. Nový zákon o DPH platný po vstupu ČR 
do ES. 1. vyd. Hradec Králové: Century CZ, 2006.  

Březina, J. Vývoj spotřebních daní v Evropské Unii a v České republice. On-line. 
Dostupné na: www.agris.cz (15. 11 2006) 

Fullerton, D., Metcalf, G. E. NBER Working Paper Series No. w8829: Tax Incidence. 
National Berau or Economic Research. Cambridge, March 2002. 

Kubátová, K. Incidence daní ze spotřeby. Habilitační práce. Praha, VŠE 2004. 

Kubátová, K. Daňová teorie. Úvod do problematiky. 1. vyd. Praha: Aspi, a. s., 2005. 
ISBN 80-7357-092-0 

Svátková, S. a kol. Zatížení spotřebního koše domácností daněmi ze spotřeby v ČR. 1. 
vyd. Praha: Eurolex Bohemia, 2007. ISB: 80-7379-001-7 

Vančurová, A. Daňový systém 2006. Učebnice daňového práva. 8. vyd. Praha: 

VOX, 2006. ISBN: 80-86324-60-5 

 

Zákon č. 353 o spotřebních daní ze dne 26. září 2003 ve znění pozdějších předpisů 

Směrnice Rady 92/12/EHS, o obecné úpravě, držení, pohybu a sledování výrobků 
podléhajících spotřební dani. 

Směrnice Rady 92/79/EHS, o sbližování daní z cigaret 

Směrnice Rady 92/80/EHS, o sbližování daní z jiných tabákových výrobků než cigaret 

Směrnice Rady 92/81/EHS, o harmonizaci struktury spotřebních daní z minerálních 
olejů 

Směrnice Rady 92/82/EHS, o sbližování daní z minerálních olejů 

Směrnice Rady 2003/96/ES, k restrukturalizaci společných rámcových předpisů 
týkajících se zdanění energetických výrobků a elektřiny 

Směrnice Rady 92/83/EHS, o harmonizaci struktury spotřebních daní alkoholu a 
alkoholických nápojů 

Směrnice Rady 92/84/EHS, o sbližování sazeb spotřební daně z alkoholu a 
alkoholických nápojů 

 

Internetové zdroje: 

www.oecd.org 

www.csu.cz 

 



PŘEHLED TABULEK 

Tabulka č. 1: Sazby spotřební daně z minerálních olejů ............................................................... 6 

Tabulka č. 2: Sazby spotřební daně z lihu ..................................................................................... 7 

Tabulka č. 3:Sazba spotřební daně z piva ..................................................................................... 9 

Tabulka č. 4: Sazby spotřební daně z vína a meziproduktů ........................................................ 10 

Tabulka č. 5: Sazby spotřební daně z tabákových výrobků ........................................................ 11 

Tabulka č. 6: Minimální sazby spotřební daně z minerálních olejů ............................................ 26 

Tabulka č.7: Minimální sazby daně z minerálních olejů používaných pro pohon dle „energetické 
směrnice“ .................................................................................................................................... 27 

Tabulka č.8: Minimální sazby daně z minerálních olejů pro průmysl a obchod dle „energetické 
směrnice“ .................................................................................................................................... 27 

Tabulka č. 9: Minimální sazby daně ostatních minerálních olejů dle „energetické směrnice“ ... 28 

Tabulka č.10: Minimální sazby daně z alkoholu a alkoholických nápojů .................................. 29 

Tabulka č. 11: Hodnocení indexů progresivity a regresivity ...................................................... 35 

Tabulka č. 12: Příjmové skupiny domácností ............................................................................. 37 

Tabulka č. 13: Vstupní údaje pro výpočet kumulovaných procentních podílů pro domácnosti, 
příjem a spotřebu tabáku v roce 2007 ......................................................................................... 42 

Tabulka č. 14: Údaje pro výpočet procentních podílů pro domácnosti, příjem a spotřebu tabáku 
po očištění o cenové změny v roce 2007 .................................................................................... 42

Tabulka č. 15: Souhrnné údaje .................................................................................................... 43 

Tabulka č. 16: Procentní podíly a kumulativní procentní podíly ................................................ 43 

Tabulka č. 17: Kumulativní procentní podíly spotřeby vybraných výrobků a příjmů skupin 
domácností v roce 2002 .............................................................................................................. 43 

Tabulka č. 18. Kumulativní procentní podíly spotřeby vybraných výrobků a příjmů skupin 
domácností v roce 2003 .............................................................................................................. 44 

Tabulka č. 19: Kumulativní procentní podíly spotřeby vybraných výrobků a příjmů skupin 
domácností v roce 2004 .............................................................................................................. 44 

Tabulka č. 20: Kumulativní procentní podíly spotřeby vybraných výrobků a příjmů skupin 
domácností v roce 2005 .............................................................................................................. 44 

Tabulka č. 21: Kumulativní procentní podíly vybraných výrobků a příjmů skupin domácností 
v roce 2006 .................................................................................................................................. 45 

Tabulka č. 22: Kumulativní procentní podíly spotřeby vybraných výroků a příjmů skupin 
domácností v roce 2007 .............................................................................................................. 45 

Tabulka č. 23: Rovnice křivek důchodové a daňové koncentrace spotřebních daní v jednotlivých 
letech 46 

Tabulka č. 24: Indexy progresivity vybraných výrobků v jednotlivých letech ........................ 50 



PŘEHLED GRAFŮ

Graf č. 1: Podíl daní ze spotřeby na veřejných příjmech – Lucembursko ...................... 13 

Graf č. 2: Podíl daní ze spotřeby na veřejných příjmech, klesající trend nepřímého 
zdanění ............................................................................................................................ 13 

Graf č. 3: Podíl daní ze spotřeby na veřejných příjmech, stejný vývoj ukazatele po 
předcházejícím skokovém růstu ukazatele ..................................................................... 14 

Graf č. 4: Podíl daní ze spotřeby na veřejných příjmech, nedefinovatelný vývoj 
ukazatele ......................................................................................................................... 14 

Graf č. 5: Ukazatel daňové kvóty - Belgie, DKDPH>DKSD ......................................... 15 

Graf č. 6:Ukazatel daňové kvóty – Irsko, DKDPH < DKSD ......................................... 16 

Graf č. 7:Ukazatel daňové kvóty – Francie; existence nesouladu mezi rokem zavedení 
systému DPH a vykazovanými údaji za DPH ve statistice OECD. ................................ 16 

Graf č. 8: Ukazatel rozdílu podílů DPH a spotřebních daních na celkových daňových 
příjmech v Německu a Lucembursku ............................................................................. 17 

Graf č. 9: Podíl daní ze spotřeby na veřejných příjmech – Česká republika .................. 18 

Graf č. 10: Ukazatel daňové kvóty v České republice .................................................... 19 

Graf č. 11: Ukazatel rozdílu podílů DPH a spotřebních daní na celkových veřejných 
příjmech v České republice ............................................................................................. 19 

Graf č. 12: Průměrné efektivní daňové zatížení důchodů ............................................... 32

Graf č. 13: Lorenzova křivka koncentrace důchodů ....................................................... 33 

Graf č. 14: Lorenzova křivka hrubých důchodů, čistých důchodů a linie rovné distribuce 
  ............................................................................................................................... 38 

Graf č. 15: Křivky důchodové a daňové koncentrace u spotřební daně z tabákových 
výrobků v roce 2007 ....................................................................................................... 47 

Graf č. 16: Regresní analýza křivek koncentrace důchodu a spotřební daně z tabákových 
výrobků pro rok 2007 ..................................................................................................... 47 

Graf č. 17: Vývoj indexu progresivity u jednotlivých daní v období let 2002 - 2007 .... 51 

Graf č. 18: Vývoj celkových čistých příjmů za sledované období (hodnoty jsou uvedeny 
v tis. Kč) .......................................................................................................................... 52 

Graf č. 19: Výdaje domácností na spotřebu vybraných výrobků v jednotlivých letech 
sledovaného období; výdaje na spotřebu jsou uvedeny ve stálých cenách roku 1999 
(hodnoty jsou uvedeny v tis. Kč) .................................................................................... 53



SEZNAM PŘÍLOH 

Příloha č. 1: Statistické údaje o veřejných příjmech, daňových příjmech a hrubém 
domácím produktu některých zemí patřících do Evropské unie 

Příloha č. 2: Statistické údaje o příjmech a spotřebních vydání domácností 

Příloha č. 3: Indexy spotřebitelských cen 

Příloha č. 4: Křivky důchodové a daňové koncentrace pro selektivní spotřební daně



Země Ukazatel 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995
Celkový daňový příjem 29759,4529 32595,801 33950,4226 35882,7206 39319,9276 42186,7983 44325,4144 45587,5962 47810,513 49842,5906 54 039,51949 58 614,34707 64 312,98736 67 087,56350 70 455,29531 72 275,58897
Nepřímé daně 9379,374 10257,4072 10663,1396 11538,9926 13043,3203 13740,3254 14225,4166 14736,8153 15302,501 16180,6792 17 023,24804 17 972,57327 19 416,14645 19 662,07132 21 775,68803 20 232,07960
Daň z přidané hodnoty 5984,3172 6577,98159 6819,69143 7455,43338 8543,12769 8856,05692 9172,32909 9506,33344 9854,5817 10525,0612 11 229,47901 11 893,27268 12 569,85676 12 790,49149 14 721,48136 13 468,45068
Spotřební daně 2219,35568 2456,77783 2593,11207 2749,57668 2865,85322 2954,80476 3054,65724 3151,6028 3260,3214 3269,33279 3 289,60851 3 411,04482 4 048,67626 4 064,08291 4 001,72961 4 351,63177
Hrubý domácí produkt 136 326,30000 146 592,90000 155 474,70000 160 274,70000 168 942,80000 174 612,70000
Celkový daňový příjem 70 554,10000 74 315,80000 77 235,60000 82 312,40000 87 321,70000 90 538,80000
Nepřímé daně 10212,4 10866,8 12109,7 12918,4 13446,1 14148,5 14398,7 15461 16320,1 17513,4 18 718,40000 19 552,50000 20 417,90000 21 229,00000 22 878,20000 23 282,80000
Daň z přidané hodnoty 6373,9 7016,1 7428,9 7922 8299,8 8796 8938,6 9497,6 10262,3 11003 11 641,30000 12 122,80000 12 285,10000 12 690,90000 13 709,30000 13 877,40000
Spotřební daně 1996,7 1959 2286 2481,3 2558,9 2627,3 2710,5 2803,3 2854,6 3117,1 3 478,40000 3 647,40000 4 083,70000 4 256,90000 4 633,20000 4 738,10000
Hrubý domácí produkt 90756,1 95153,8 102966,3 109084 117854,4 125345,2 131199,5 136486,3 146033 158348,1 167 909,20000 175 905,80000 184 714,40000 190 242,80000 200 494,70000 207 782,00000
Celkový daňový příjem 437 617,00000 488 675,00000 550 230,00000
Nepřímé daně 145 809,00000 163 727,00000 177 019,00000
Daň z přidané hodnoty 77 104,00000 85 849,00000 91 673,00000
Spotřební daně 39 983,00000 46 416,00000 53 780,00000
Hrubý domácí produkt 664 943,80000 800 417,60000 894 771,80000 ############# ############# #############
Celkový daňový příjem 393 664,00000 403 591,00000 422 190,00000 437 241,00000 478 449,00000 500 200,00000
Nepřímé daně 130 094,00000 133 770,00000 135 998,00000 137 758,00000 152 728,00000 160 750,00000
Daň z přidané hodnoty 72 100,00000 73 864,00000 84 217,00000 85 777,00000 93 019,00000 96 317,00000
Spotřební daně 38 888,00000 39 385,00000 40 425,00000 40 629,00000 47 854,00000 52 428,00000
Hrubý domácí produkt 840 648,00000 874 363,00000 906 595,00000 911 809,00000 976 945,00000 #############
Celkový daňový příjem 39 050,01264 38 654,05790 37 306,13334 37 281,32734 41 306,91868 43 853,36862
Nepřímé daně 12 709,72917 12 287,98348 11 824,41904 11 772,03708 12 649,91647 13 253,35887
Daň z přidané hodnoty 7 518,75228 7 170,83537 6 579,05758 6 503,41960 7 008,05130 7 621,38302
Spotřební daně 3 810,72232 3 690,52227 3 808,69565 3 886,95148 4 169,76889 4 352,87173
Hrubý domácí produkt 89 747,00000 85 698,00000 83 041,00000 83 924,00000 88 103,00000 95 916,00000
Celkový daňový příjem 178576,187 202124,225 236741,28 266017,132 296396,258 318546,947 339772,881 361685,598 383315,22 410387,876 433 771,42099 453 622,56977 470 202,78211 476 574,20117 498 542,00000 516 609,00000
Nepřímé daně 54316,8226 60478,9643 71019,5943 78308,944 86203,9737 94509,2437 99466,276 105807,698 112681,32 117939,895 123 234,75472 123 430,19436 124 500,14313 125 779,20117 134 762,00000 141 243,00000
Daň z přidané hodnoty 37282,1694 42261,4592 49705,6972 54099,7352 58169,5142 62686,8834 65025,9087 69455,9247 74088,088 77672,4694 79 971,85791 79 538,90270 79 541,67010 79 727,00000 84 220,00000 88 303,00000
Spotřební daně 11012,7646 11464,6234 13123,1163 14791,3659 16929,3109 19702,0536 21447,1375 22648,7407 23912,086 25021,3048 26 834,22846 26 641,22801 27 743,20442 30 431,00000 34 283,00000 35 440,00000
Hrubý domácí produkt 445233 500755,8 574445,4 636621,6 693087,9 743889,5 802364,5 845163,6 911193,9 980533,5 1 033 025,30000 ############# 1 107 810,80000 ############# ############# #############
Celkový daňový příjem 287252,471 296109,069 305731,071 319465,393 336416,253 355212,365 371570,638 386510,075 403820,37 434983,613 454 764,47340 553 028,63746 608 617,31337 626 477,25007 662 032,99878 687 968,27945
Nepřímé daně 121 577,02868 149 586,10922 164 871,69130 175 343,97161 191 191,97476 192 497,30294
Daň z přidané hodnoty 47779,2037 49998,7218 49961,9088 54130,9828 56489,0609 56152,6309 56824,4684 60738,919 63035,131 67224,1452 75 459,01229 91 864,83488 101 088,54042 110 594,99036 120 510,47381 119 960,32375
Spotřební daně 20566,2046 21326,4957 22079,1173 23240,7725 23855,8566 24080,825 24663,6978 24989,902 25481,765 28999,9642 31 158,12724 39 821,45688 43 628,53622 44 002,29059 48 188,23722 48 800,25360
Hrubý domácí produkt 1 416 323,70000 ############# 1 646 620,00000 ############# ############# #############
Celkový daňový příjem 1475,2047 1779,55393 2526,16288 3064,85693 3899,38078 4759,60969 5970,68819 6845,04475 7515,3309 8656,99486 11 471,60235 14 224,29641 16 984,44021 19 450,97579 22 277,72561 25 860,19589
Nepřímé daně 608,360968 737,168012 1048,88628 1301,17682 1676,09978 2033,15921 2719,3573 3265,79017 3561,9868 3860,66324 5 109,16361 6 584,02054 8 130,60895 8 892,21717 9 637,40866 10 675,36610
Daň z přidané hodnoty 0 0 0 0 0 0 1463,45121 1757,9369 2096,17902 2 821,07117 3 543,90902 4 240,48129 4 559,65077 5 093,22671 5 692,10858
Spotřební daně 164,859868 216,44901 307,231108 379,533382 578,852531 687,521643 1133,74615 907,245781 1055,9677 1028,16728 1 372,42260 2 001,81365 2 760,13500 3 214,38298 3 484,86574 3 733,37051
Hrubý domácí produkt 43 822,20000 54 121,00000 62 565,10000 70 447,00000 79 890,80000 89 555,30000

Rakousko

Belgie

Česká Republika

Dánsko

Finsko

Francie

Německo

Řecko

Příloha 1: Statistické údaje o veřejných příjmech, daňových příjmech a hrubém domácím produktu některých zemí patřících do Evropské unie

Zdroj: Statistika OECD



Celkový daňový příjem 12 156,86598 12 837,49638 13 774,89322 14 876,49258 16 519,74951 17 254,00095
Nepřímé daně 1768,80863 2287,96644 2867,51299 3311,97211 3682,62135 3813,56944 4105,99012 4248,5817 4720,3275 5066,07717 5 141,06790 5 225,69594 5 537,04842 5 697,16239 6 467,44900 7 030,53974
Daň z přidané hodnoty 597,335582 784,736225 1208,15578 1515,61016 1736,39222 1768,23725 1941,20097 2019,26447 2323,3921 2468,42161 2 500,01270 2 554,68762 2 767,10210 2 863,37364 3 308,20098 3 665,73383
Spotřební daně 1045,43885 1323,28293 1406,12065 1463,29695 1536,7259 1632,38797 1714,46384 1721,65056 1836,8666 1999,98984 2 084,21157 2 101,48001 2 155,25341 2 160,75138 2 439,78902 2 607,69918
Hrubý domácí produkt 13029,2 15810,6 18626,8 20571,2 22836,3 24761,9 26270,7 28099,9 30525,8 34084,2 36 729,60000 38 112,70000 40 494,60000 43 737,30000 47 038,50000 53 135,10000
Celkový daňový příjem 265 116,43521 292 755,65908 327 045,81489 350 569,39373 353 185,24793 380 067,86244
Nepřímé daně 74 280,44643 82 187,91801 88 769,12827 90 837,02170 100 026,33930 103 707,64408
Daň z přidané hodnoty 38 940,33373 41 890,85200 43 414,39985 44 904,37801 54 262,06056 52 530,89703
Spotřební daně 20 303,98653 23 802,98202 26 176,61793 25 732,98145 25 988,62762 29 909,56840
Hrubý domácí produkt 701 352,00000 765 806,10000 805 681,80000 829 758,10000 877 708,10000 947 338,70000
Celkový daňový příjem 1 543,02436 1 689,29301 1 956,05742 2 268,92697 2 420,36321 2 635,84360 2 746,67629 2 872,77243 ######### 3 443,72738 3 742,53992 3 877,48586 4 178,30352 4 947,07660 5 352,63910 5 604,89121
Nepřímé daně 331,45650 395,45791 493,98401 562,28236 605,89046 640,82400 673,04760 703,39331 752,17386 845,06444 928,08518 978,14610 1 128,82234 1 354,24896 1 489,95262 1 494,78424
Daň z přidané hodnoty 161,58443 172,80391 208,91955 236,06959 273,74327 291,80405 291,55281 319,13466 357,94174 403,37604 443,11393 462,61257 497,11056 600,23591 658,60401 681,69335
Spotřební daně 133,78749 175,22520 227,29508 256,16424 259,69693 271,27015 277,28333 277,47783 291,40044 327,58627 363,48813 377,82001 481,98171 600,45921 690,84153 654,33639
Hrubý domácí produkt 10 496,30000 11 611,50000 12 263,70000 13 542,10000 14 557,60000 15 110,40000
Celkový daňový příjem 104 501,04596 116 185,88653 120 170,07683 124 158,80492 124 667,03877 126 781,65457
Nepřímé daně 27 585,29934 29 450,33602 30 916,04612 30 466,80371 32 744,78039 34 428,30500
Daň z přidané hodnoty 17 216,42140 18 119,44403 18 441,62798 18 142,13304 18 632,21567 19 775,74182
Spotřební daně 5 985,36105 6 484,51929 7 455,60895 8 163,50609 8 717,11795 9 338,79685
Hrubý domácí produkt 243 652,00000 257 375,00000 268 299,00000 276 013,00000 290 048,00000 305 261,00000
Celkový daňový příjem 14 825,17633 17 704,77150 21 340,48942 21 360,19194 23 775,83524 26 952,00000
Nepřímé daně 6 555,03237 7 497,86515 9 210,49271 9 142,79586 10 633,62796 11 003,00000
Daň z přidané hodnoty 2 898,77894 3 345,48239 4 381,64025 4 207,55479 5 409,34348 6 075,00000
Spotřební daně 2 052,41368 2 481,38486 3 067,94126 3 223,58117 3 524,25155 3 809,00000
Hrubý domácí produkt 53 527,40000 61 500,30000 69 286,30000 72 877,10000 78 935,10000 85 138,00000
Celkový daňový příjem 103 662,00058 114 650,09079 127 373,12471 127 980,02405 136 252,74420 143 744,96680
Nepřímé daně 29 436,55813 32 509,72560 36 123,31259 34 384,89200 38 529,96414 41 136,88987
Daň z přidané hodnoty 16 303,77651 17 875,52171 20 619,68859 18 749,97823 21 449,59435 22 783,40000
Spotřební daně 6 048,00000 7 595,00000 8 816,00000 8 977,60000 10 287,98000 11 018,61000
Hrubý domácí produkt 319 145,10000 349 967,20000 376 922,90000 389 960,40000 414 744,40000 447 205,00000
Celkový daňový příjem 755 953,00000 777 029,00000 735 319,00000 724 853,00000 777 887,00000 859 254,00000
Nepřímé daně 188 709,00000 205 079,00000 190 649,00000 197 324,00000 200 645,00000 238 506,00000
Daň z přidané hodnoty 112 399,00000 127 144,00000 114 578,00000 122 393,00000 123 994,00000 166 557,00000
Spotřební daně 55 332,00000 54 961,00000 55 496,00000 56 649,00000 60 960,00000 62 045,00000
Hrubý domácí produkt 1 448 428,80000 ############# 1 558 441,40000 ############# ############# #############
Celkový daňový příjem 202 578,00000 205 521,00000 207 925,00000 211 744,00000 228 380,00000 249 597,00000
Nepřímé daně 62 990,00000 68 430,00000 72 358,00000 74 820,00000 80 570,00000 88 020,00000
Daň z přidané hodnoty 34 136,00000 37 523,00000 41 031,00000 41 762,00000 44 690,00000 47 539,00000
Spotřební daně 19 871,00000 21 660,00000 22 501,00000 24 267,00000 26 457,00000 28 167,00000
Hrubý domácí produkt 560 887,00000 589 739,00000 614 776,00000 645 500,00000 684 067,00000 723 080,00000

Velká Británie

Španělsko

Švédsko

Irsko

Itálie

Lucembursko

Nizozemí

Portugalsko

Zdroj: Statistika OECD



Země Ukazatel 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
Celkový daňový příjem 77 212,48024 81 350,63850 84 626,24612 87 173,89249 89 722,01256 96 174,33547 96 270,44488 97 833,19639 101 081,67777 103 362,29728 107 634,75482 114 151,25342
Nepřímé daně 21 599,81147 22 874,33728 23 634,19344 24 785,18665 25 341,79016 26 137,09537 27 209,82597 27 531,72941 28 550,15860 29 347,38218 29 782,90737 31 247,56817
Daň z přidané hodnoty 14 705,57021 15 336,14782 15 771,56672 16 757,34198 16 893,90608 17 301,19123 18 011,57107 17 943,82803 18 629,86854 19 466,00093 19 756,70155 20 988,04914
Spotřební daně 4 502,83277 5 038,27576 5 161,14943 5 320,32137 5 368,49491 5 616,21283 5 828,45976 6 108,01500 6 420,78704 6 468,66759 6 391,68559 6 629,31481
Hrubý domácí produkt 180 149,60000 183 480,30000 190 850,80000 197 978,50000 207 528,80000 212 498,50000 218 847,70000 223 302,30000 232 781,80000 244 453,10000 257 294,50000 270 836,80000
Celkový daňový příjem 93 006,70000 98 496,00000 103 723,50000 107 608,30000 113 040,20000 116 234,80000 120 449,40000 122 482,20000 129 790,50000 135 309,60000 140 957,60000 146 724,80000
Nepřímé daně 24 393,40000 25 851,50000 25 431,30000 27 476,60000 28 642,70000 28 373,70000 29 586,60000 30 165,10000 32 477,60000 34 142,70000 36 039,70000 36 991,00000
Daň z přidané hodnoty 14 465,20000 15 210,10000 15 655,00000 17 186,30000 18 290,90000 17 975,10000 18 750,70000 18 889,40000 20 256,40000 21 481,50000 23 097,40000 0,00000
Spotřební daně 5 047,60000 5 216,80000 5 440,80000 5 594,00000 5 690,00000 5 632,20000 5 929,80000 6 245,10000 6 837,30000 7 117,90000 7 082,50000 0,00000
Hrubý domácí produkt 211 399,00000 221 184,00000 229 572,00000 238 248,00000 251 741,00000 258 883,00000 267 652,00000 274 726,00000 289 690,00000 301 966,00000 316 622,00000 330 800,00000
Celkový daňový příjem 605 372,00000 658 084,00000 696 509,00000 745 754,00000 773 422,00000 838 478,00000 894 632,00000 961 899,00000 1 063 847,01000 1 121 599,54680 1 193 117,06084 1 295 678,86003
Nepřímé daně 199 321,00000 204 322,00000 215 762,00000 238 696,00000 244 586,00000 255 029,00000 265 865,00000 285 108,00000 331 423,00000 350 949,00000 360 082,72685 388 974,82415
Daň z přidané hodnoty 107 572,00000 114 564,00000 121 559,00000 137 569,00000 141 235,00000 149 893,00000 155 135,00000 164 250,00000 204 702,00000 215 118,00000 213 728,23358 232 288,11740
Spotřební daně 58 077,00000 60 946,00000 64 391,00000 71 420,00000 71 404,00000 76 793,00000 79 694,00000 87 675,00000 99 285,00000 110 534,00000 119 905,56652 129 346,04275
Hrubý domácí produkt ############# ############# 1 996 483,00000 2 080 797,00000 2 189 169,00000 2 352 214,00000 2 464 432,00000 2 577 110,00000 2 814 762,00000 2 983 862,00000 3 215 642,00000 3 530 249,00000
Celkový daňový příjem 528 209,00000 553 207,00000 575 631,00000 609 830,00000 640 558,00000 648 946,00000 658 512,00000 674 354,00000 720 656,00000 787 385,00000 808 675,00000 831 345,00000
Nepřímé daně 172 800,00000 182 433,00000 191 982,00000 201 235,00000 205 691,00000 212 696,00000 220 196,00000 222 020,00000 235 117,00000 252 246,00000 268 570,00000 277 119,00000
Daň z přidané hodnoty 103 320,00000 109 340,00000 113 832,00000 118 976,00000 123 777,00000 128 550,00000 132 394,00000 135 088,00000 143 277,00000 155 463,00000 168 291,00000 176 371,00000
Spotřební daně 56 708,00000 59 237,00000 65 952,00000 68 364,00000 66 347,00000 67 561,00000 70 404,00000 69 282,00000 72 884,00000 76 225,00000 79 019,00000 79 112,00000
Hrubý domácí produkt ############# ############# 1 163 615,00000 1 213 473,00000 1 293 964,00000 1 335 611,00000 1 372 737,00000 1 400 689,00000 1 466 180,00000 1 548 153,00000 1 641 520,00000 1 696 238,00000
Celkový daňový příjem 46 641,20211 49 782,45272 53 950,07611 56 159,19143 62 418,39109 62 334,31921 64 186,43000 64 187,00000 66 191,00000 69 120,00000 72 615,00000 77 225,00000
Nepřímé daně 13 814,36391 15 582,94938 16 510,03807 17 403,81762 18 073,88491 18 462,38066 19 393,60000 20 509,00000 21 007,00000 21 663,00000 22 609,00000 23 237,00000
Daň z přidané hodnoty 7 995,70351 9 143,45559 9 700,02483 10 136,58551 10 868,96642 11 117,75120 11 680,00000 12 455,00000 12 949,00000 13 658,00000 14 418,00000 15 000,00000
Spotřební daně 4 535,42290 5 079,17447 5 361,62927 5 728,09394 5 613,37296 5 671,29688 5 976,70000 6 202,00000 5 977,00000 5 965,00000 6 097,00000 6 065,00000
Hrubý domácí produkt 99 258,00000 107 626,00000 117 111,00000 122 747,00000 132 272,00000 139 868,00000 143 974,00000 145 938,00000 152 345,00000 157 335,00000 167 041,00000 179 734,00000
Celkový daňový příjem 545 003,00000 565 353,00000 589 442,00000 620 800,00000 643 274,00000 664 341,00000 674 775,00000 690 276,00000 724 498,00000 759 732,00000 801 412,00000 828 508,00000
Nepřímé daně 150 808,00000 153 237,00000 158 260,00000 164 517,00000 165 551,00000 167 382,00000 173 049,00000 175 824,00000 184 815,00000 192 134,00000 198 456,00000 204 582,00000
Daň z přidané hodnoty 95 121,00000 97 932,00000 100 625,00000 104 695,00000 105 887,00000 107 465,00000 109 353,00000 112 460,00000 119 294,00000 125 768,00000 130 985,00000 135 666,00000
Spotřební daně 37 128,00000 37 195,00000 38 671,00000 39 871,00000 40 650,00000 40 383,00000 43 342,00000 43 060,00000 43 918,00000 43 315,00000 44 204,00000 43 610,00000
Hrubý domácí produkt ############# ############# 1 323 654,20000 1 367 966,00000 1 441 372,00000 1 497 185,00000 1 548 555,00000 1 594 814,00000 1 660 189,00000 1 726 068,00000 1 807 462,00000 1 892 241,50000
Celkový daňový příjem 685 271,21478 693 264,24076 715 899,13234 746 629,81957 767 044,57000 763 140,35000 759 652,63000 768 399,80000 769 021,00000 780 304,30000 826 328,00000 877 667,00000
Nepřímé daně 192 385,33001 193 503,01407 195 858,53576 209 238,02171 215 664,00000 219 602,00000 221 624,00000 225 951,00000 224 242,00000 226 554,00000 234 425,00000 257 020,00000
Daň z přidané hodnoty 121 282,52456 123 170,72547 127 932,38676 137 155,58101 140 871,00000 138 935,00000 137 103,00000 137 568,00000 137 775,00000 140 121,00000 147 457,00000 170 388,00000
Spotřební daně 50 686,40935 49 567,70271 49 924,58445 54 693,40382 57 224,00000 61 586,00000 64 641,00000 68 785,00000 66 280,00000 65 185,00000 65 661,00000 63 811,00000
Hrubý domácí produkt ############# ############# 1 965 380,00000 2 012 000,00000 2 062 500,00000 2 113 160,00000 2 143 180,00000 2 163 800,00000 2 210 900,00000 2 243 200,00000 2 321 500,00000 2 422 900,00000
Celkový daňový příjem 35 280,87087 33 033,57887 37 928,00000 41 549,00000 46 437,00000 48 197,00000 52 545,00000 55 201,00000 57 819,00000 62 109,00000 67 012,00000
Nepřímé daně 11 982,97726 13 444,72707 14 176,00000 15 433,00000 16 389,00000 18 247,00000 19 236,00000 19 614,00000 20 488,00000 21 523,00000 24 107,00000
Daň z přidané hodnoty 6 340,47542 7 221,85767 7 882,00000 8 913,00000 9 824,00000 10 960,00000 11 969,00000 12 043,00000 12 573,00000 13 398,00000 15 181,00000
Spotřební daně 4 156,00294 4 441,12693 4 200,00000 4 218,00000 4 178,00000 4 542,00000 4 578,00000 4 808,00000 4 903,00000 5 085,00000 5 208,00000
Hrubý domácí produkt 98 396,90000 108 886,30000 118 398,40000 126 155,30000 136 281,00000 146 260,00000 157 586,00000 171 258,00000 185 224,50000 198 609,00000 213 984,50000 228 948,70000

Německo

Řecko

Rakousko

Belgie

Česká Republika

Dánsko

Finsko

Francie

Zdroj: Statistika OECD



Celkový daňový příjem 19 062,60063 21 597,86125 24 596,73051 28 509,05000 33 195,71300 34 494,05100 36 684,60900 40 060,83800 44 635,70500 49 344,76800 55 697,77500 59 363,73500
Nepřímé daně 7 650,45000 8 582,94945 9 621,03330 10 984,05000 12 722,27900 12 842,42600 14 436,93500 15 321,95100 16 857,27000 18 665,52000 20 318,96100 21 523,02100
Daň z přidané hodnoty 4 100,69658 4 711,09396 5 589,39000 6 400,75000 7 656,56900 7 998,61400 9 167,98000 9 814,42000 10 947,31000 12 363,97000 13 753,28000 0,00000
Spotřební daně 2 839,05689 3 107,20653 3 487,48435 3 923,30000 4 403,20000 4 129,00000 4 530,61800 4 668,51200 4 997,01200 5 338,58100 5 523,07000 0,00000
Hrubý domácí produkt 58 795,80000 68 053,60000 78 671,30000 90 658,00000 104 620,30000 116 939,10000 130 214,60000 139 413,50000 148 501,70000 161 497,80000 174 705,00000 0,00000
Celkový daňový příjem 419 848,47155 453 164,07319 455 608,46370 479 448,63062 503 666,00000 524 080,00000 535 744,00000 558 154,20000 571 171,00000 583 871,00000 623 787,00000 665 060,00000
Nepřímé daně 108 262,27747 117 469,15461 125 038,86338 131 974,36308 140 316,00000 140 445,00000 144 433,00000 143 469,00000 150 655,00000 154 153,00000 159 561,00000 163 052,00000
Daň z přidané hodnoty 54 507,89404 57 105,15579 64 635,61384 65 629,79337 77 473,00000 78 056,00000 80 382,00000 79 099,00000 81 515,00000 85 317,00000 92 860,00000 95 682,00000
Spotřební daně 27 691,90247 28 037,41214 30 892,90233 31 813,22853 31 479,00000 31 221,00000 30 499,00000 32 685,00000 31 874,00000 32 395,00000 33 338,00000 32 725,00000
Hrubý domácí produkt ############# ############# 1 091 361,50000 1 127 091,10000 1 191 057,30000 1 248 648,10000 1 295 225,70000 1 335 353,70000 1 391 530,20000 1 428 375,40000 1 479 981,10000 1 535 540,40000
Celkový daňový příjem 5 934,08779 6 457,64738 6 857,49852 7 612,70277 8 609,78571 8 971,95781 9 428,49520 9 844,89600 10 238,66645 11 350,35778 12 152,02701 13 321,78626
Nepřímé daně 1 546,02574 1 709,20485 1 822,74319 2 064,70009 2 337,67830 2 366,83656 2 554,44731 2 712,55987 3 065,02502 3 269,64755 3 393,63090 3 635,28834
Daň z přidané hodnoty 735,82756 801,81000 885,38830 985,18382 1 142,25327 1 238,16225 1 327,77518 1 414,86020 1 617,97799 1 798,67593 1 898,81643 2 061,42011
Spotřební daně 667,92571 757,82934 791,31703 932,11667 1 035,84144 982,15702 1 094,05629 1 164,12486 1 327,58647 1 341,52482 1 351,43173 1 394,65389
Hrubý domácí produkt 15 796,60000 16 420,70000 17 414,60000 19 886,80000 22 000,60000 22 572,30000 23 992,30000 25 725,60000 27 439,20000 30 032,10000 33 853,60000 36 137,20000
Celkový daňový příjem 130 911,05454 139 873,21381 141 755,00000 154 936,00000 165 765,00000 170 899,00000 174 490,00000 176 065,00000 183 188,00000 197 680,00000 210 112,00000 212 863,00000
Nepřímé daně 37 110,14607 38 825,43529 40 974,00000 45 242,00000 48 261,00000 52 754,00000 53 758,00000 55 918,00000 58 616,00000 62 714,00000 64 149,00000 63 603,00000
Daň z přidané hodnoty 21 105,31785 22 439,43169 24 372,00000 26 934,00000 28 849,00000 32 509,00000 33 493,00000 34 754,00000 35 811,00000 38 566,00000 38 989,00000 42 216,00000
Spotřební daně 10 160,13904 10 759,12892 11 441,00000 12 915,00000 13 705,00000 14 443,00000 14 302,00000 14 686,00000 15 820,00000 16 805,00000 17 974,00000 17 641,00000
Hrubý domácí produkt 319 755,00000 342 237,00000 362 464,00000 386 193,00000 417 960,00000 447 731,00000 465 214,00000 476 945,00000 491 184,00000 508 964,00000 534 324,00000 559 537,00000
Celkový daňový příjem 29 473,00000 32 014,00000 35 049,00000 38 669,94969 41 675,48283 43 658,50000 46 731,17300 48 043,57500 48 820,45300 51 818,54344 55 455,51583 59 562,36205
Nepřímé daně 11 902,00000 12 533,00000 13 966,00000 15 172,01046 15 638,32165 16 645,26900 17 882,73300 18 472,61500 19 139,22900 20 768,03700 22 494,26250 22 723,24174
Daň z přidané hodnoty 6 691,00000 7 170,00000 8 029,00000 8 804,40139 9 733,49727 10 021,35300 10 689,76400 11 091,51000 11 573,85600 13 006,07000 13 775,09315 14 361,95205
Spotřební daně 4 088,00000 4 192,00000 4 741,00000 5 010,15552 4 501,31184 5 004,66200 5 447,43000 5 565,20700 5 723,80500 5 816,45100 6 164,98020
Hrubý domácí produkt 90 508,00000 97 898,20000 106 497,70000 114 192,20000 122 270,20000 129 308,40000 135 433,60000 138 582,10000 144 128,00000 149 123,40000 155 446,30000 163 024,10000
Celkový daňový příjem 151 175,87202 165 731,41739 179 306,28360 198 015,64253 219 270,00000 233 830,00000 253 667,00000 272 229,00000 295 004,00000 328 785,00000 364 215,00000 396 489,00000
Nepřímé daně 43 843,24756 47 857,82190 53 019,33929 59 390,34000 64 841,00000 67 147,00000 71 446,00000 77 129,00000 83 032,00000 90 832,00000 97 580,00000 101 180,00000
Daň z přidané hodnoty 24 508,70000 27 084,75000 29 705,87131 34 446,55000 38 380,00000 39 884,00000 42 407,00000 46 772,00000 51 137,00000 57 215,00000 62 694,00000 64 436,00000
Spotřební daně 11 925,95000 12 698,40000 14 799,90000 15 670,50000 16 491,00000 16 969,00000 18 325,00000 19 439,00000 20 403,00000 21 119,00000 21 885,00000 23 016,00000
Hrubý domácí produkt 473 855,00000 503 921,00000 539 493,00000 579 942,00000 630 263,00000 680 678,00000 729 206,00000 782 929,00000 841 042,00000 908 792,00000 982 303,00000 1 050 595,00000
Celkový daňový příjem 915 243,00000 975 733,00000 1 027 127,00000 1 092 156,00000 1 165 273,00000 1 159 570,00000 1 159 701,00000 1 215 778,00000 1 278 774,00000 1 353 495,00000 1 423 162,00000 1 478 802,00000
Nepřímé daně 236 337,00000 246 885,00000 256 190,00000 267 971,00000 286 883,00000 296 136,00000 311 140,00000 323 978,00000 334 570,00000 353 370,00000 371 396,00000 393 892,00000
Daň z přidané hodnoty 158 007,00000 167 353,00000 177 055,00000 186 807,00000 196 460,00000 204 283,00000 214 508,00000 224 144,00000 233 966,00000 248 270,00000 263 817,00000 282 405,00000
Spotřební daně 67 152,00000 64 958,00000 69 145,00000 70 691,00000 70 302,00000 73 531,00000 77 788,00000 80 488,00000 80 749,00000 82 590,00000 83 083,00000 84 818,00000
Hrubý domácí produkt ############# ############# 2 012 091,00000 2 123 971,00000 2 249 987,00000 2 326 176,00000 2 420 761,00000 2 515 150,00000 2 624 964,00000 2 735 218,00000 2 899 653,00000 3 070 591,00000
Celkový daňový příjem 264 502,00000 284 563,00000 311 826,00000 331 995,00000 355 313,00000 369 291,00000 372 159,00000 391 399,00000 419 182,00000 447 900,00000 484 032,00000 505 941,00000
Nepřímé daně 93 881,00000 99 019,00000 102 811,00000 109 521,00000 113 204,00000 115 324,00000 120 535,00000 128 013,00000 133 795,00000 135 552,00000 140 478,00000 147 308,00000
Daň z přidané hodnoty 51 692,00000 54 475,00000 57 003,00000 61 415,00000 64 302,00000 67 051,00000 71 154,00000 77 308,00000 81 575,00000 83 434,00000 87 755,00000 92 026,00000
Spotřební daně 30 174,00000 31 866,00000 34 487,00000 36 471,00000 37 271,00000 36 597,00000 37 284,00000 38 081,00000 39 381,00000 39 241,00000 39 381,00000 40 610,00000
Hrubý domácí produkt 768 905,00000 815 881,00000 865 710,00000 911 945,00000 958 931,00000 1 003 297,00000 1 055 793,00000 1 118 245,00000 1 184 296,00000 1 233 976,00000 1 303 915,00000 1 381 565,00000

Portugalsko

Španělsko

Švédsko

Velká Británie

Irsko

Itálie

Lucembursko

Nizozemí

Zdroj: Statistika OECD



Čisté peněžní příjmy celkem 50 133  63 450  71 276  76 817  82 533  89 320  98 555  112 107  132 401  182 939  

02.1.1 Lihoviny 236  296  337  400  384  452  488  531  618  863  

02.1.2 Víno 164  256  268  305  352  369  416  468  609  851  

02.1.3 Pivo 327  383  435  641  502  576  675  555  766  1 012  

02.2 Tabák 646  746  796  812  1 069  986  1 353  1 303  1 681  1 892  

04.5.2 Plynná paliva 1 420  1 837  2 047  2 048  2 194  2 192  2 458  2 655  2 596  2 599  

04.5.3 Kapalná paliva 2  2  24  3  2  2  10  2  19  2  

07.2.2 Pohonné hmoty a oleje 2 247  2 589  2 257  2 566  3 107  3 125  4 094  4 100  5 366  5 674  

Čisté peněžní příjmy celkem 51 831  65 492  74 429  80 339  86 224  93 004  101 583  114 898  137 106  189 719  

 02.1.1 Lihoviny 210  263  376  387  420  495  438  530  607  766  

 02.1.2 Víno 175  247  283  314  382  400  391  509  608  835  

 02.1.3 Pivo 318  344  524  565  626  656  524  739  812  1 027  

 02.2 Tabák 749  795  954  831  988  1 142  1 240  1 550  1 597  2 108  

 04.5.2 Plynná paliva 1 468  1 977  2 309  2 158  2 850  3 118  2 730  3 076  3 030  3 090  

 04.5.3 Kapalná paliva 9  1  1  5  11  1  11  2  1  1  

 07.2.2 Pohonné hmoty a oleje 2 031  2 438  2 630  2 487  2 825  2 997  3 554  3 929  4 979  5 368  

Čisté peněžní příjmy celkem 54 144  69 259  78 300  84 471  90 581  97 849  107 836  121 944  144 715  196 027  

 02.1.1 Lihoviny 182  271  296  394  416  491  496  534  619  807  

 02.1.2 Víno 188  262  282  346  432  473  436  547  708  890  

 02.1.3 Pivo 308  392  483  639  675  708  725  708  948  945  

 02.2 Tabák 779  923  895  853  748  1 049  1 086  1 500  1 553  1 965  

 04.5.2 Plynná paliva 1 570  1 703  2 361  2 434  3 000  2 819  2 794  3 180  2 936  2 795  

 04.5.3 Kapalná paliva 27  3  1  5  9  23  0  2  2  7  

 07.2.2 Pohonné hmoty a oleje 2 130  2 692  2 815  2 789  3 073  3 466  3 938  3 939  5 064  5 932  

Čisté peněžní příjmy celkem 56 770  72 117  81 424  87 787  93 888  101 815  110 723  126 083  151 390  207 007  

 02.1.1 Lihoviny 174  275  321  382  370  501  404  500  615  775  

 02.1.2 Víno 194  279  313  343  344  496  435  588  695  973  

 02.1.3 Pivo 284  395  536  624  682  658  633  710  924  1 025  

 02.2 Tabák 735  763  828  926  884  1 121  1 095  1 350  1 552  2 130  

 04.5.2 Plynná paliva 1 604  1 777  2 394  2 457  2 615  2 497  2 414  2 924  3 032  3 288  

 04.5.3 Kapalná paliva 19  0  2  2  35  1  1  2  1  4  

 07.2.2 Pohonné hmoty a oleje 2 165  2 736  2 832  2 891  3 231  3 395  3 737  4 564  5 787  6 669  

Čisté peněžní příjmy celkem 58 899  74 854  84 460  91 650  99 109  107 734  119 138  136 358  162 007  231 526  

 02.1.1 Lihoviny 164  247  317  406  414  495  479  534  618  742  

 02.1.2 Víno 195  288  308  344  404  426  474  625  717  1 027  

 02.1.3 Pivo 302  393  478  625  724  741  729  786  982  946  

 02.2 Tabák 783  742  732  674  1 047  1 131  1 470  1 441  1 961  1 907  

 04.5.2 Plynná paliva 1 711  2 035  2 180  3 119  2 887  2 564  3 222  3 151  3 364  3 620  

 04.5.3 Kapalná paliva 17  1  1  2  6  1  3  2  1  4  

 07.2.2 Pohonné hmoty a oleje 2 571  2 992  3 023  3 247  3 302  3 914  4 443  4 992  6 322  7 930  

Čisté peněžní příjmy celkem 58 417  78 934  90 159  98 315  106 429  114 655  126 313  146 118  174 559  250 196  

 02.1.1 Lihoviny 159  273  420  373  378  484  419  543  568  694  

 02.1.2 Víno 190  330  338  372  420  399  456  700  736  1 007  

 02.1.3 Pivo 308  500  605  645  780  823  640  946  1 033  940  

 02.2 Tabák 1 005  1 046  996  944  1 036  1 249  1 222  1 624  1 788  1 779  

 04.5.2 Plynná paliva 2 101  2 419  3 512  3 679  3 627  3 719  4 160  4 743  4 388  4 308  

 04.5.3 Kapalná paliva 1  43  3  7  5  18  2  4  2  3  

 07.2.2 Pohonné hmoty a oleje 2 497  3 318  3 066  3 441  3 783  4 112  4 859  5 530  6 550  8 618  

Čisté peněžní příjmy celkem 64 545  85 858  97 434  106 270  114 936  124 533  138 261  157 861  185 821  268 748  

 02.1.1 Lihoviny 183  261  390  363  434  440  453  561  565  654  

 02.1.2 Víno 215  305  315  386  465  505  503  711  735  942  

 02.1.3 Pivo 332  483  663  722  738  678  749  924  968  989  

 02.2 Tabák 1 177  1 190  999  997  1 065  1 559  1 701  1 836  1 807  2 136  

 04.5.2 Plynná paliva 1 903  2 346  2 660  3 114  2 940  3 172  3 342  3 772  3 937  3 821  

 04.5.3 Kapalná paliva 7  0  8  1  9  22  2  3  10  5  

 07.2.2 Pohonné hmoty a oleje 2 497  3 211  3 510  4 016  3 779  4 571  4 836  5 815  6 776  8 768  

Zdroj: Statistika rodinných účtů

2005

2006

2007

Příloha 2: Statistické údaje o příjmech a spotřebních vydání domácností 

2001

2002

2003

2004



Období: 12/2002 6. Index spot řebitelských cen podle klasifikace COICOP
Domácnosti celkem

měsíc

12. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. od po č. 
roku

za I. 
čtvrtletí

za II. 
čtvrtletí

za III. 
čtvrtletí

za IV. 
čtvrtletí

0 ÚHRN 1000,000000 108,4 107,7 110,0 110,2 110,1 110,0 109,9 109,6 110,1 109,9 109,3 109,0 108,8 109,0 109,7 110,1 109,8 109,8 108,9

01. POTRAVINY A NEALKOHOLICKÉ NÁPOJE 197,569564 107,9 107,2 110,0 109,4 108,7 108,3 107,8 106,0 103,2 101,7 101,5 101,4 101,0 102,1 105,1 109,4 107,4 102,1 101,5

01.1 Potraviny                                                     176,284349 109,1 108,2 111,4 110,8 110,2 109,7 109,2 107,2 104,1 102,5 102,3 102,2 101,8 103,0 106,2 110,8 108,7 103,0 102,3

01.11 Pekárenské výrobky; obiloviny                               29,579769 105,0 104,5 105,4 104,8 104,1 104,2 104,3 103,9 103,8 103,8 103,8 103,7 103,8 104,3 104,2 104,8 104,1 103,8 103,9

01.12 Maso                                                        50,413881 113,0 113,5 112,3 110,6 108,4 107,0 106,0 104,1 101,9 102,2 103,2 103,1 102,0 99,5 105,0 110,4 105,7 102,4 101,5

01.13 Ryby                                                        5,265136 106,8 105,0 107,2 106,6 106,7 106,2 105,9 105,7 105,8 105,7 104,9 104,6 104,5 103,3 105,6 106,8 105,9 105,5 104,1

01.14 Mléko, sýry a vejce 35,639074 105,6 104,7 106,8 107,0 105,8 106,2 106,0 105,4 104,2 103,7 103,0 102,8 102,6 102,6 104,7 106,5 105,9 103,6 102,7

01.15 Oleje a tuky                                                9,490465 103,2 100,7 104,3 104,2 103,5 103,6 103,1 102,5 101,6 101,1 100,8 100,8 101,8 102,0 102,4 104,0 103,1 101,2 101,5

01.16 Ovoce                                                       13,960958 121,3 115,7 129,9 125,2 126,0 125,2 121,1 115,3 108,3 98,8 97,8 94,6 95,5 113,1 112,6 127,0 120,5 101,6 101,1

01.17 Zelenina                                                    11,821022 113,3 113,0 134,5 140,2 145,3 143,0 145,0 133,8 109,0 96,2 93,5 96,7 93,7 102,6 119,5 140,0 140,6 99,6 97,7

01.18 Cukr, marmeláda, med, čokoláda, cukrovinky a cukrářské výrobky 12,770351 105,0 104,1 105,2 104,9 104,3 104,9 105,4 105,3 105,3 105,3 105,3 105,2 105,1 104,2 105,0 104,8 105,2 105,3 104,8

01.19 Potravinářské výrobky a přípravky jinde neuvedené           7,343693 102,1 101,8 102,2 102,1 101,7 102,3 102,9 103,7 104,2 104,4 104,7 104,7 104,8 104,9 103,6 102,0 103,0 104,4 104,8

01.2 Nealkoholické nápoje                                          21,285215 98,0 98,5 98,6 97,7 97,0 96,9 96,2 95,5 95,4 95,4 95,1 94,7 95,0 94,4 96,0 97,8 96,2 95,3 94,7

02. ALKOHOLICKÉ NÁPOJE, TABÁK 79,243183 105,4 104,8 105,8 105,8 105,6 106,8 107,0 107,0 107,1 107,3 107,4 107,5 107,4 107,1 106,8 105,7 106,9 107,3 107,3

02.1 Alkoholické nápoje                                            45,822509 102,8 102,9 103,3 103,4 103,1 105,2 105,6 105,7 105,8 106,1 106,3 106,4 106,3 105,7 105,2 103,3 105,5 106,1 106,1

02.2 Tabák                                                         33,420674 108,9 107,4 109,1 109,0 109,0 108,9 108,9 108,9 108,9 108,9 108,9 108,9 108,9 108,9 108,9 109,0 108,9 108,9 108,9

03. ODÍVÁNÍ A OBUV 56,926059 96,1 96,1 95,3 94,5 94,3 94,3 94,3 94,2 93,6 92,6 92,6 92,6 92,6 92,3 93,6 94,7 94,3 92,9 92,5

03.1 Odívání                                                       43,472632 97,1 97,2 96,3 95,6 95,4 95,4 95,4 95,2 94,8 93,8 93,9 93,9 93,8 93,5 94,8 95,8 95,3 94,2 93,7

03.2 Obuv včetně oprav 13,453427 93,0 92,5 91,9 90,9 90,5 90,7 90,7 90,7 89,6 88,8 88,4 88,3 88,4 88,2 89,8 91,1 90,7 88,9 88,3

04. BYDLENÍ, VODA, ENERGIE, PALIVA 236,401711 119,0 116,8 123,5 123,6 123,7 122,6 122,6 122,6 124,9 125,0 125,0 124,2 124,3 124,3 123,9 123,6 122,6 125,0 124,3

04.1 Nájemné z bytu 35,168888 113,3 110,9 114,9 114,9 114,8 114,8 114,9 114,9 121,9 122,0 122,0 122,1 122,1 122,2 118,5 114,9 114,9 122,0 122,1

04.2 Imputované nájemné za bydlení 80,949470 112,2 109,8 115,4 115,6 115,6 115,6 115,7 115,9 119,3 119,4 119,4 119,8 120,0 120,1 117,7 115,5 115,7 119,4 120,0

04.3 Běžná údržba a drobné opravy bytu                             12,863893 103,8 103,3 104,1 104,2 104,4 104,7 104,8 104,8 104,8 104,9 105,0 105,0 105,0 105,1 104,7 104,2 104,8 104,9 105,0

04.4 Ostatní služby související s bydlením                            17,342518 116,9 116,3 122,6 123,3 124,0 124,6 124,6 124,6 125,0 125,1 125,1 125,1 125,1 125,1 124,5 123,3 124,6 125,1 125,1

04.5 Elektrická a tepelná energie, plyn a ostatní paliva           90,076942 129,9 127,3 137,0 136,9 137,1 134,1 134,0 134,0 134,1 134,0 134,1 131,5 131,5 131,5 134,2 137,0 134,0 134,1 131,5

05. BYTOVÉ VYBAVENÍ, ZAŘÍZENÍ DOMÁCNOSTI, OPRAVY 67,922158 99,6 99,6 99,6 99,5 99,7 99,7 99,7 99,6 99,5 99,3 99,3 99,2 99,1 99,0 99,4 99,6 99,7 99,4 99,1

05.1 Nábytek, byt. zaříz. a výzd, koberce a ost. podl. krytina; opravy 19,381963 99,8 99,8 99,8 99,8 100,0 99,9 99,9 99,8 99,5 99,3 99,3 99,2 99,1 99,0 99,6 99,9 99,9 99,4 99,1

05.2 Bytový textil                                                 5,828159 102,7 101,9 102,7 103,1 103,4 103,5 103,5 103,6 103,7 103,6 103,7 103,9 104,1 104,1 103,6 103,1 103,5 103,7 104,0

Příloha 3: Indexy spotřebitelských cen

Kód Název
Stálé váhy  r.1999     

v ‰

Prosinec 1999 = 100

rok  2001 rok  2002

průměr 
od po č. 

roku

měsíc průměr



05.3 Přístroje a spotřebiče pro domácnost včetně oprav 18,170734 96,2 97,1 96,1 95,8 95,6 95,4 95,1 94,9 94,5 94,0 93,8 93,6 93,3 93,2 94,6 95,8 95,1 94,1 93,4

05.4 Skleněné, keramické, stolní a kuchyňské potřeby pro domácnost 6,957272 102,6 101,9 102,7 102,6 102,8 103,1 103,1 103,1 103,3 103,3 103,4 103,3 103,4 103,4 103,1 102,7 103,1 103,3 103,4

05.5 Nářadí, nástroje a různé potřeby pro dům a zahradu            6,043284 99,7 100,3 99,8 99,7 99,8 99,9 100,1 100,2 99,9 99,8 100,1 99,8 99,8 99,6 99,9 99,8 100,1 99,9 99,7

05.6 Zboží a služby pro běžnou údržbu domácnosti                   11,540746 101,1 100,1 101,4 101,3 101,7 102,0 102,2 102,4 102,5 102,5 102,8 102,8 102,5 102,6 102,2 101,5 102,2 102,6 102,6

06. ZDRAVÍ 14,348677 108,4 106,6 109,2 109,7 110,1 110,2 110,9 111,2 112,9 113,1 113,3 113,0 112,8 112,8 111,6 109,7 110,8 113,1 112,9

07. DOPRAVA 101,407268 103,4 106,3 103,0 103,0 103,3 105,5 105,1 104,7 104,1 103,9 105,1 104,9 104,6 104,1 104,3 103,1 105,1 104,4 104,5

07.1 Nákup automobilů,motocyklů a jízdních kol 37,665437 104,7 105,0 104,7 104,6 104,6 104,6 103,8 104,0 103,6 103,2 102,7 102,5 102,4 102,3 103,6 104,6 104,1 103,2 102,4

07.2 Provoz osobních dopravních prostředků                         49,239529 98,9 105,0 97,4 96,7 97,2 101,6 101,4 100,4 99,6 99,5 102,4 102,0 101,6 100,7 100,0 97,1 101,1 100,5 101,4

07.3 Dopravní služby                                               14,502302 115,2 113,9 117,7 120,2 120,5 120,7 120,7 120,7 120,8 120,5 120,8 120,7 120,7 120,6 120,4 119,5 120,7 120,7 120,7

08. POŠTY A TELEKOMUNIKACE 22,543210 105,7 106,5 106,0 111,4 111,3 111,3 109,9 109,9 111,1 111,0 111,6 109,4 109,3 108,2 110,0 109,6 110,4 111,2 109,0

08.1 Poštovní služby                                               0,806188 116,6 116,6 116,6 116,6 116,6 116,6 116,6 116,6 116,6 116,6 136,5 136,5 136,5 136,5 123,2 116,6 116,6 123,2 136,5

08.2 Telefonní a telefaxové zařízení 1,470530 65,3 73,5 63,3 61,9 61,3 60,1 59,1 58,6 57,4 56,0 54,4 52,5 50,1 48,3 56,9 62,2 59,3 55,9 50,3

08.3 Telefonické a telefaxové služby                               20,266492 108,2 108,5 108,7 114,8 114,8 114,8 113,3 113,3 114,8 114,8 114,8 112,5 112,5 111,4 113,4 112,8 113,8 114,8 112,1

09. REKREACE  A KULTURA 95,531747 107,2 106,5 107,4 108,5 107,9 107,2 107,0 108,4 113,8 115,2 107,3 107,2 107,0 107,2 108,7 107,9 107,5 112,1 107,1

09.1 Zaříz. a vyb. audiovizuální, fotografická a pro zpr.dat vč.oprav 17,321073 92,7 94,6 92,6 92,2 91,8 91,4 90,6 90,0 89,2 88,2 87,4 87,0 86,6 86,0 89,4 92,2 90,7 88,3 86,5

09.2 Ostat.výrobky dlouh.spotřeby pro rekreaci a kulturu vč. oprav 0,698979 100,1 100,1 99,6 100,2 100,1 100,1 100,1 100,1 100,0 100,0 99,5 99,2 99,2 99,2 99,8 100,0 100,1 99,8 99,2

09.3 Ost. rekreace vč. vybavení; květiny, zahrady a domácí zvířata 17,868194 98,6 97,9 98,5 99,1 98,6 97,4 97,4 96,8 96,6 96,2 96,8 97,4 97,7 98,5 97,6 98,7 97,2 96,5 97,9

09.4 Rekreační a kulturní služby                                   17,244260 108,4 107,1 109,3 109,5 109,6 110,2 110,0 110,1 109,8 109,7 111,3 111,4 111,5 111,6 110,3 109,5 110,1 110,3 111,5

09.5 Noviny, knihy a papírenské zboží                              15,568029 110,5 107,2 111,4 112,7 112,9 113,2 113,3 113,2 113,1 113,1 113,3 114,3 114,8 114,9 113,4 112,3 113,2 113,2 114,7

09.6 Dovolená s komplexními službami                               26,831212 119,9 119,3 119,7 122,3 120,8 118,9 118,7 124,4 144,3 150,5 121,2 120,1 119,1 119,4 125,0 120,9 120,7 138,7 119,5

10. VZDĚLÁVÁNÍ 4,495471 106,8 104,6 106,9 107,0 107,0 107,0 107,0 107,0 107,0 107,0 110,7 111,3 111,3 111,3 108,4 107,0 107,0 108,2 111,3

11. STRAVOVÁNÍ  A UBYTOVÁNÍ 74,153115 105,9 104,4 106,4 107,0 107,4 107,9 108,0 108,2 108,4 108,4 108,5 108,6 108,6 108,7 108,0 106,9 108,0 108,4 108,6

11.1 Stravovací služby                                             71,147378 105,7 104,2 106,2 106,8 107,3 107,6 107,7 108,0 108,1 108,2 108,2 108,3 108,4 108,5 107,8 106,8 107,8 108,2 108,4

11.2 Ubytovací služby                                              3,005737 110,1 108,3 110,7 110,6 111,2 113,3 113,8 114,4 114,5 114,9 115,1 116,1 114,0 113,6 113,5 110,8 113,8 114,8 114,6

12. OSTATNÍ ZBOŽÍ A SLUŽBY 49,457837 108,7 107,3 111,0 111,2 111,3 111,6 111,6 111,5 111,5 111,4 111,7 111,9 112,0 111,9 111,6 111,2 111,6 111,5 111,9



Období: 12/2003 6. Index spot řebitelských cen podle klasifikace COICOP
Domácnosti celkem

měsíc

12. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. od po č. 
roku

za I. 
čtvrtletí

za II. 
čtvrtletí

za III. 
čtvrtletí

za IV. 
čtvrtletí

0 ÚHRN 1000,000000 109,0 109,7 109,6 109,8 109,7 109,9 109,9 109,9 110,0 109,8 109,3 109,4 109,9 110,1 109,8 109,7 109,9 109,7 109,8

01. POTRAVINY A NEALKOHOLICKÉ NÁPOJE 197,569564 102,1 105,1 103,1 102,8 102,5 102,7 103,2 104,2 101,7 100,3 101,1 102,2 104,4 105,7 102,8 102,8 103,4 101,0 104,1

01.1 Potraviny 176,284349 103,0 106,2 104,1 103,8 103,4 103,7 104,3 105,3 102,6 101,0 101,9 103,1 105,6 107,2 103,8 103,8 104,4 101,8 105,3

01.11 Pekárenské výrobky; obiloviny 29,579769 104,3 104,2 104,6 104,3 103,8 103,3 103,6 103,7 103,4 103,1 103,0 103,3 112,7 114,1 105,2 104,2 103,5 103,2 110,0

01.12 Maso 50,413881 99,5 105,0 99,4 98,8 97,8 96,6 97,2 96,9 97,0 98,2 100,8 102,4 102,5 101,5 99,1 98,7 96,9 98,7 102,1

01.13 Ryby 5,265136 103,3 105,6 103,9 103,2 103,1 102,2 102,1 102,2 101,7 100,6 100,4 100,1 100,1 99,4 101,6 103,4 102,2 100,9 99,9

01.14 Mléko, sýry a vejce 35,639074 102,6 104,7 102,6 101,9 101,2 100,3 100,4 100,2 100,0 100,7 101,4 102,7 103,4 104,6 101,6 101,9 100,3 100,7 103,6

01.15 Oleje a tuky 9,490465 102,0 102,4 101,8 101,1 100,6 99,7 100,4 100,2 99,6 99,6 101,6 103,7 104,2 104,1 101,4 101,2 100,1 100,3 104,0

01.16 Ovoce 13,960958 113,1 112,6 121,7 116,6 116,1 123,8 125,3 123,8 115,6 105,0 102,2 102,1 103,6 115,1 114,2 118,1 124,3 107,6 106,9

01.17 Zelenina 11,821022 102,6 119,5 107,6 114,9 117,9 123,9 126,6 146,0 117,0 99,6 102,0 106,2 114,3 121,9 116,5 113,5 132,2 106,2 114,1

01.18 Cukr, marmeláda, med, čokoláda, cukrovinky a cukrářské výrobky 12,770351 104,2 105,0 104,1 103,7 103,7 103,1 103,2 103,2 103,0 103,1 103,2 103,8 104,4 104,7 103,6 103,8 103,2 103,1 104,3

01.19 Potravinářské výrobky a přípravky jinde neuvedené 7,343693 104,9 103,6 105,5 106,5 106,7 106,0 106,6 106,9 106,8 106,6 106,4 106,2 106,2 106,0 106,4 106,2 106,5 106,6 106,1

01.2 Nealkoholické nápoje 21,285215 94,4 96,0 94,6 94,7 94,7 94,4 94,7 94,4 94,6 94,5 94,5 94,2 94,6 93,8 94,5 94,7 94,5 94,5 94,2

02. ALKOHOLICKÉ NÁPOJE, TABÁK 79,243183 107,1 106,8 107,6 107,7 107,7 107,7 107,9 107,6 107,7 107,7 107,9 107,7 108,0 107,8 107,8 107,7 107,7 107,8 107,8

02.1 Alkoholické nápoje 45,822509 105,7 105,2 106,7 106,8 106,9 106,9 107,2 106,7 106,9 106,9 107,1 106,8 107,4 106,9 106,9 106,8 106,9 107,0 107,0

02.2 Tabák 33,420674 108,9 108,9 108,9 108,9 108,9 108,9 108,9 108,9 108,9 108,9 108,9 108,9 108,9 108,9 108,9 108,9 108,9 108,9 108,9

03. ODÍVÁNÍ A OBUV 56,926059 92,3 93,6 90,9 90,0 89,6 89,9 89,9 89,6 88,5 87,4 87,6 87,9 88,1 88,1 89,0 90,2 89,8 87,8 88,0

03.1 Odívání 43,472632 93,5 94,8 92,4 91,4 91,2 91,5 91,5 91,2 90,4 89,4 89,5 89,8 90,1 90,1 90,7 91,7 91,4 89,8 90,0

03.2 Obuv včetně oprav 13,453427 88,2 89,8 86,1 85,2 84,5 84,6 84,7 84,2 82,4 81,0 81,3 81,7 81,9 81,8 83,3 85,3 84,5 81,6 81,8

04. BYDLENÍ, VODA, ENERGIE, PALIVA 236,401711 124,3 123,9 124,9 125,3 125,4 126,5 126,6 126,6 126,9 127,0 127,0 126,6 126,6 126,6 126,3 125,2 126,6 127,0 126,6

04.1 Nájemné z bytu 35,168888 122,2 118,5 122,7 123,0 123,0 123,1 123,3 123,3 123,6 123,6 123,7 123,7 123,7 123,7 123,4 122,9 123,2 123,6 123,7

04.2 Imputované nájemné za bydlení 80,949470 120,1 117,7 121,3 122,1 122,1 122,3 122,5 122,5 123,3 123,4 123,4 123,4 123,5 123,5 122,8 121,8 122,4 123,4 123,5

04.3 Běžná údržba a drobné opravy bytu 12,863893 105,1 104,7 105,3 105,4 105,8 105,9 106,1 106,2 106,2 106,4 106,7 106,9 107,0 106,9 106,2 105,5 106,1 106,4 106,9

04.4 Ostatní služby související s bydlením 17,342518 125,1 124,5 130,3 130,8 131,2 131,4 131,3 131,3 131,7 131,7 131,7 131,6 131,6 131,6 131,4 130,8 131,3 131,7 131,6

04.5 Elektrická a tepelná energie, plyn a ostatní paliva 90,076942 131,5 134,2 130,6 130,8 130,9 133,5 133,5 133,6 133,5 133,5 133,6 132,3 132,3 132,3 132,5 130,8 133,5 133,5 132,3

05. BYTOVÉ VYBAVENÍ, ZAŘÍZENÍ DOMÁCNOSTI, OPRAVY 67,922158 99,0 99,4 98,9 98,8 98,6 98,4 98,2 97,9 97,7 97,4 97,3 97,2 97,0 97,0 97,9 98,8 98,2 97,5 97,1

05.1 Nábytek, byt. zaříz. a výzd, koberce a ost. podl. krytina; opravy 19,381963 99,0 99,6 98,8 98,9 98,7 98,8 98,6 98,5 98,4 98,2 98,3 98,3 98,3 98,4 98,5 98,8 98,6 98,3 98,3

05.2 Bytový textil 5,828159 104,1 103,6 104,1 104,2 104,0 104,2 104,3 104,3 104,1 104,1 104,0 104,1 104,3 104,4 104,2 104,1 104,3 104,1 104,3

05.3 Přístroje a spotřebiče pro domácnost včetně oprav 18,170734 93,2 94,6 92,9 92,5 92,2 91,8 91,5 91,1 90,7 90,3 90,0 89,8 89,4 89,2 91,0 92,5 91,5 90,3 89,5

05.4 Skleněné, keramické, stolní a kuchyňské potřeby pro domácnost 6,957272 103,4 103,1 103,6 103,6 103,5 103,5 103,5 103,5 103,4 103,4 103,4 103,5 103,5 103,5 103,5 103,6 103,5 103,4 103,5

Kód Název
Stálé váhy  r.1999     

v ‰

Prosinec 1999 = 100

rok  2002 rok  2003

průměr 
od po č. 

roku

měsíc průměr



05.5 Nářadí, nástroje a různé potřeby pro dům a zahradu 6,043284 99,6 99,9 99,3 99,5 99,0 98,8 99,2 99,3 99,1 99,0 99,0 99,0 98,8 98,9 99,1 99,3 99,1 99,0 98,9

05.6 Zboží a služby pro běžnou údržbu domácnosti 11,540746 102,6 102,2 102,7 102,8 102,8 102,0 101,4 100,6 100,2 99,4 99,0 98,5 98,0 98,1 100,5 102,8 101,3 99,5 98,2

06. ZDRAVÍ 14,348677 112,8 111,6 113,7 114,2 114,8 115,4 116,3 116,4 117,4 117,5 117,5 116,9 116,3 116,4 116,1 114,2 116,0 117,5 116,5

07. DOPRAVA 101,407268 104,1 104,3 104,7 105,2 105,8 105,5 104,5 103,8 103,5 103,8 104,3 104,0 103,7 103,6 104,4 105,2 104,6 103,9 103,8

07.1 Nákup automobilů,motocyklů a jízdních kol 37,665437 102,3 103,6 102,1 101,5 101,8 102,0 101,7 101,5 101,4 101,4 101,1 101,2 100,7 100,9 101,4 101,8 101,7 101,3 100,9

07.2 Provoz osobních dopravních prostředků 49,239529 100,7 100,0 101,7 103,2 104,0 103,2 101,5 100,1 99,6 100,3 101,2 100,6 100,3 99,8 101,3 103,0 101,6 100,4 100,2

07.3 Dopravní služby 14,502302 120,6 120,4 121,4 121,4 121,9 122,3 122,4 122,4 122,2 122,2 123,1 123,0 123,1 123,2 122,4 121,6 122,4 122,5 123,1

08. POŠTY A TELEKOMUNIKACE 22,543210 108,2 110,0 107,9 108,9 108,8 109,0 107,5 107,4 107,4 107,4 107,3 107,3 107,3 107,2 107,8 108,5 108,0 107,4 107,3

08.1 Poštovní služby 0,806188 136,5 123,2 136,5 136,5 136,5 136,5 136,5 136,5 136,5 136,5 136,5 136,5 138,3 138,3 136,8 136,5 136,5 136,5 137,7

08.2 Telefonní a telefaxové zařízení 1,470530 48,3 56,9 47,8 47,0 45,7 44,5 43,2 42,1 41,4 41,0 40,9 39,9 39,3 38,2 42,6 46,8 43,3 41,1 39,1

08.3 Telefonické a telefaxové služby 20,266492 111,4 113,4 111,1 112,3 112,3 112,6 111,0 111,0 111,0 111,0 111,0 111,0 111,0 111,0 111,4 111,9 111,5 111,0 111,0

09. REKREACE  A KULTURA 95,531747 107,2 108,7 108,5 109,6 108,5 107,7 107,1 107,0 112,5 114,3 106,1 106,3 106,2 106,1 108,3 108,9 107,3 111,0 106,2

09.1 Zaříz. a vyb. audiovizuální, fotografická a pro zpr.dat vč.oprav 17,321073 86,0 89,4 85,7 85,0 84,3 84,0 83,2 82,6 82,1 81,6 81,2 81,0 80,5 80,0 82,6 85,0 83,3 81,6 80,5

09.2 Ostat.výrobky dlouh.spotřeby pro rekreaci a kulturu vč. oprav 0,698979 99,2 99,8 99,2 99,4 99,7 99,7 99,7 99,7 99,6 99,5 99,7 99,7 99,7 99,7 99,6 99,4 99,7 99,6 99,7

09.3 Ost. rekreace vč. vybavení; květiny, zahrady a domácí zvířata 17,868194 98,5 97,6 99,6 100,4 99,0 97,1 97,0 96,3 96,2 95,4 96,7 97,3 97,4 97,8 97,5 99,7 96,8 96,1 97,5

09.4 Rekreační a kulturní služby 17,244260 111,6 110,3 111,3 111,9 111,7 112,4 112,5 112,3 112,2 112,5 113,5 113,8 113,9 114,2 112,7 111,6 112,4 112,7 114,0

09.5 Noviny, knihy a papírenské zboží 15,568029 114,9 113,4 117,5 117,6 117,5 117,3 118,0 117,3 117,6 117,7 117,4 118,5 119,6 120,0 118,0 117,5 117,5 117,6 119,4

09.6 Dovolená s komplexními službami 26,831212 119,4 125,0 122,4 126,0 123,5 121,7 119,6 120,8 140,6 147,5 117,4 116,9 116,0 115,5 124,0 124,0 120,7 135,2 116,1

10. VZDĚLÁVÁNÍ 4,495471 111,3 108,4 111,3 111,4 111,5 111,5 111,5 111,6 111,6 111,6 111,0 112,0 112,0 112,0 111,6 111,4 111,5 111,4 112,0

11. STRAVOVÁNÍ  A UBYTOVÁNÍ 74,153115 108,7 108,0 109,2 109,4 109,4 109,5 109,6 109,6 109,9 110,0 110,3 110,5 110,7 110,8 109,9 109,3 109,6 110,1 110,7

11.1 Stravovací služby 71,147378 108,5 107,8 109,0 109,2 109,2 109,2 109,3 109,2 109,5 109,6 109,9 110,1 110,4 110,5 109,6 109,1 109,2 109,7 110,3

11.2 Ubytovací služby 3,005737 113,6 113,5 114,1 114,6 114,9 116,4 116,9 118,3 118,3 118,4 118,9 120,2 117,3 116,7 117,1 114,5 117,2 118,5 118,1

12. OSTATNÍ ZBOŽÍ A SLUŽBY 49,457837 111,9 111,6 114,0 114,6 114,7 114,7 114,6 114,6 114,5 114,7 114,9 115,4 115,3 115,2 114,8 114,4 114,6 114,7 115,3



Období: 12/2004 6. Index spot řebitelských cen podle klasifikace COICOP
Domácnosti celkem

měsíc

12. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. od po č. 
roku

za I. 
čtvrtletí

za II. 
čtvrtletí

za III. 
čtvrtletí

za IV. 
čtvrtletí

0 ÚHRN 1000,000000 110,1 109,8 112,1 112,3 112,4 112,4 112,9 113,1 113,5 113,5 112,6 113,2 113,1 113,2 112,9 112,3 112,8 113,2 113,2

01. POTRAVINY A NEALKOHOLICKÉ NÁPOJE 197,569564 105,7 102,8 107,4 107,1 107,2 107,5 107,1 107,1 106,3 105,4 104,7 104,7 104,8 106,6 106,3 107,2 107,2 105,5 105,4

01.1 Potraviny 176,284349 107,2 103,8 109,0 108,6 108,7 109,0 108,6 108,6 107,6 106,7 105,9 105,9 106,0 108,2 107,7 108,8 108,7 106,7 106,7

01.11 Pekárenské výrobky; obiloviny 29,579769 114,1 105,2 115,4 115,7 115,4 116,5 116,8 117,1 117,3 117,1 117,2 117,0 115,3 115,4 116,4 115,5 116,8 117,2 115,9

01.12 Maso 50,413881 101,5 99,1 101,6 100,7 100,3 100,3 99,8 100,1 102,1 102,7 103,2 104,0 103,8 103,6 101,9 100,9 100,1 102,7 103,8

01.13 Ryby 5,265136 99,4 101,6 100,0 99,4 99,5 99,5 99,7 100,2 99,4 99,4 99,8 99,5 98,5 98,6 99,5 99,6 99,8 99,5 98,9

01.14 Mléko, sýry a vejce 35,639074 104,6 101,6 105,8 106,2 106,6 106,4 105,9 105,3 104,8 104,5 104,5 105,2 106,2 106,1 105,6 106,2 105,9 104,6 105,8

01.15 Oleje a tuky 9,490465 104,1 101,4 104,8 105,1 104,7 104,8 104,6 104,4 104,9 105,6 105,9 107,4 107,1 106,8 105,5 104,9 104,6 105,5 107,1

01.16 Ovoce 13,960958 115,1 114,2 123,2 120,4 121,2 123,2 122,4 124,8 120,9 112,8 105,6 101,6 103,5 125,2 117,1 121,6 123,5 113,1 110,1

01.17 Zelenina 11,821022 121,9 116,5 130,5 128,1 129,7 130,2 128,0 125,2 104,9 94,0 87,1 86,4 88,8 96,7 110,8 129,4 127,8 95,3 90,6

01.18 Cukr, marmeláda, med, čokoláda, cukrovinky a cukrářské výrobky 12,770351 104,7 103,6 105,5 105,6 105,7 105,9 106,1 106,3 108,6 112,8 113,2 113,0 112,8 113,0 109,0 105,6 106,1 111,5 112,9

01.19 Potravinářské výrobky a přípravky jinde neuvedené 7,343693 106,0 106,4 106,7 107,7 108,2 107,9 107,9 107,7 107,8 107,8 107,8 107,8 107,5 107,4 107,7 107,5 107,8 107,8 107,6

01.2 Nealkoholické nápoje 21,285215 93,8 94,5 94,2 94,8 95,0 95,1 94,6 94,6 94,9 95,0 95,0 94,8 95,1 93,5 94,7 94,7 94,8 95,0 94,5

02. ALKOHOLICKÉ NÁPOJE, TABÁK 79,243183 107,8 107,8 108,5 108,6 108,7 109,4 111,2 111,8 112,2 112,4 112,3 112,2 112,1 111,6 110,9 108,6 110,8 112,3 112,0

02.1 Alkoholické nápoje 45,822509 106,9 106,9 108,2 108,5 108,5 108,9 108,7 107,9 107,7 107,8 107,5 107,5 107,3 106,6 107,9 108,4 108,5 107,7 107,1

02.2 Tabák 33,420674 108,9 108,9 108,9 108,9 108,9 110,1 114,8 117,1 118,4 118,7 118,7 118,6 118,6 118,6 115,0 108,9 114,0 118,6 118,6

03. ODÍVÁNÍ A OBUV 56,926059 88,1 89,0 86,5 85,7 85,7 85,8 85,9 85,9 84,7 83,9 84,2 85,2 85,4 85,4 85,4 86,0 85,9 84,3 85,3

03.1 Odívání 43,472632 90,1 90,7 88,8 87,9 88,1 88,1 88,2 88,2 87,1 86,5 86,7 87,7 87,9 88,0 87,8 88,3 88,2 86,8 87,9

03.2 Obuv včetně oprav 13,453427 81,8 83,3 79,3 78,2 78,3 78,5 78,6 78,6 76,9 75,7 75,9 77,2 77,4 77,0 77,6 78,6 78,6 76,2 77,2

04. BYDLENÍ, VODA, ENERGIE, PALIVA 236,401711 126,6 126,3 130,1 130,5 130,7 130,2 129,7 129,8 130,2 130,3 130,5 132,2 132,2 132,2 130,7 130,4 129,9 130,3 132,2

04.1 Nájemné z bytu 35,168888 123,7 123,4 125,3 125,5 125,6 125,7 125,9 125,9 126,3 126,3 126,5 126,6 126,6 126,6 126,1 125,5 125,8 126,4 126,6

04.2 Imputované nájemné za bydlení 80,949470 123,5 122,8 127,1 127,8 128,1 128,2 128,6 129,0 130,0 130,0 130,4 131,0 131,0 131,0 129,4 127,7 128,6 130,1 131,0

04.3 Běžná údržba a drobné opravy bytu 12,863893 106,9 106,2 109,7 110,7 110,9 110,9 112,4 112,5 112,8 112,8 112,8 113,1 113,0 113,0 112,1 110,4 111,9 112,8 113,0

04.4 Ostatní služby související s bydlením 17,342518 131,6 131,4 136,6 137,3 137,5 137,8 138,0 138,0 138,0 138,0 138,0 138,0 138,0 138,0 137,8 137,1 137,9 138,0 138,0

04.5 Elektrická a tepelná energie, plyn a ostatní paliva 90,076942 132,3 132,5 136,2 136,4 136,4 135,0 132,9 132,9 132,9 133,0 133,1 137,0 137,1 137,1 135,0 136,3 133,6 133,0 137,1

05. BYTOVÉ VYBAVENÍ, ZAŘÍZENÍ DOMÁCNOSTI, OPRAVY 67,922158 97,0 97,9 96,9 96,7 96,6 96,6 96,1 96,1 95,8 95,6 95,5 95,4 95,2 95,1 96,0 96,7 96,3 95,6 95,2

05.1 Nábytek, byt. zaříz. a výzd, koberce a ost. podl. krytina; opravy 19,381963 98,4 98,5 98,4 98,3 98,2 98,2 97,5 97,8 97,5 97,3 97,0 96,8 96,7 96,6 97,5 98,3 97,8 97,3 96,7

05.2 Bytový textil 5,828159 104,4 104,2 104,1 104,1 104,2 104,2 104,1 104,1 104,0 104,1 104,1 104,3 104,3 104,4 104,2 104,1 104,1 104,1 104,3

05.3 Přístroje a spotřebiče pro domácnost včetně oprav 18,170734 89,2 91,0 89,1 88,9 88,4 88,4 87,7 87,3 86,8 86,5 86,2 85,9 85,4 85,1 87,1 88,8 87,8 86,5 85,5

05.4 Skleněné, keramické, stolní a kuchyňské potřeby pro domácnost 6,957272 103,5 103,5 103,3 103,3 103,3 103,3 103,1 103,1 103,0 102,9 103,0 103,0 102,7 102,7 103,1 103,3 103,2 103,0 102,8

Kód Název
Stálé váhy  r.1999     

v ‰

Prosinec 1999 = 100

rok  2003 rok  2004

průměr 
od po č. 

roku

měsíc průměr



05.5 Nářadí, nástroje a různé potřeby pro dům a zahradu 6,043284 98,9 99,1 98,6 98,7 98,5 99,0 98,9 99,7 100,1 100,3 100,6 100,7 100,7 100,9 99,7 98,6 99,2 100,3 100,8

05.6 Zboží a služby pro běžnou údržbu domácnosti 11,540746 98,1 100,5 98,3 97,9 97,9 97,6 97,5 96,9 96,5 96,1 96,3 96,3 95,9 95,8 96,9 98,0 97,3 96,3 96,0

06. ZDRAVÍ 14,348677 116,4 116,1 116,5 117,0 117,4 117,9 120,3 120,7 120,9 121,2 121,7 121,0 120,6 120,6 119,7 117,0 119,6 121,3 120,7

07. DOPRAVA 101,407268 103,6 104,4 105,8 105,8 106,8 106,8 108,2 107,6 107,3 107,2 106,4 107,0 106,6 105,0 106,7 106,1 107,5 107,0 106,2

07.1 Nákup automobilů,motocyklů a jízdních kol 37,665437 100,9 101,4 101,0 101,3 101,4 100,6 99,5 97,6 97,6 97,1 95,2 94,6 94,6 94,5 97,9 101,2 99,2 96,6 94,6

07.2 Provoz osobních dopravních prostředků 49,239529 99,8 101,3 103,5 103,3 105,1 105,7 109,4 109,7 108,9 109,2 108,9 110,6 109,9 106,6 107,6 104,0 108,3 109,0 109,0

07.3 Dopravní služby 14,502302 123,2 122,4 126,2 126,3 126,3 126,6 126,7 126,6 126,8 126,9 126,6 126,7 126,6 126,8 126,6 126,3 126,6 126,8 126,7

08. POŠTY A TELEKOMUNIKACE 22,543210 107,2 107,8 124,2 123,1 123,0 122,9 121,5 121,4 121,3 119,7 119,6 121,2 121,1 121,0 121,7 123,4 121,9 120,2 121,1

08.1 Poštovní služby 0,806188 138,3 136,8 138,3 138,3 138,3 138,3 138,3 138,3 138,3 138,3 138,3 138,3 138,3 138,3 138,3 138,3 138,3 138,3 138,3

08.2 Telefonní a telefaxové zařízení 1,470530 38,2 42,6 37,5 36,4 35,7 34,6 33,0 31,7 30,6 29,7 29,1 28,2 26,8 25,8 31,6 36,5 33,1 29,8 26,9

08.3 Telefonické a telefaxové služby 20,266492 111,0 111,4 129,9 128,7 128,7 128,7 127,2 127,2 127,2 125,4 125,4 127,2 127,2 127,2 127,5 129,1 127,7 126,0 127,2

09. REKREACE  A KULTURA 95,531747 106,1 108,3 107,4 108,7 107,6 107,0 107,5 109,1 114,9 117,0 108,9 108,4 108,0 107,9 109,4 107,9 107,9 113,6 108,1

09.1 Zaříz. a vyb. audiovizuální, fotografická a pro zpr.dat vč.oprav 17,321073 80,0 82,6 79,8 79,6 79,0 78,6 77,7 77,5 76,9 76,4 75,9 75,5 74,8 74,1 77,2 79,5 77,9 76,4 74,8

09.2 Ostat.výrobky dlouh.spotřeby pro rekreaci a kulturu vč. oprav 0,698979 99,7 99,6 99,7 99,8 99,8 99,8 100,4 100,4 100,7 100,3 100,3 100,3 100,2 100,3 100,2 99,8 100,2 100,4 100,3

09.3 Ost. rekreace vč. vybavení; květiny, zahrady a domácí zvířata 17,868194 97,8 97,5 98,8 99,7 98,8 97,4 97,3 97,1 96,5 96,1 96,5 97,2 97,7 98,1 97,6 99,1 97,3 96,4 97,7

09.4 Rekreační a kulturní služby 17,244260 114,2 112,7 115,0 115,6 115,5 115,4 119,2 119,0 118,8 118,9 119,9 119,9 120,8 120,6 118,2 115,4 117,9 119,2 120,4

09.5 Noviny, knihy a papírenské zboží 15,568029 120,0 118,0 121,4 120,9 121,4 121,7 121,7 122,8 122,7 122,7 122,9 123,3 123,8 124,1 122,5 121,2 122,1 122,8 123,7

09.6 Dovolená s komplexními službami 26,831212 115,5 124,0 118,3 122,4 119,0 117,9 118,1 123,4 145,0 153,2 123,3 121,2 118,9 118,8 125,0 119,9 119,8 140,5 119,6

10. VZDĚLÁVÁNÍ 4,495471 112,0 111,6 112,2 112,6 112,5 112,5 112,9 112,8 112,8 112,8 117,9 118,1 118,1 118,1 114,4 112,4 112,7 114,5 118,1

11. STRAVOVÁNÍ  A UBYTOVÁNÍ 74,153115 110,8 109,9 111,8 112,0 112,4 112,6 117,1 117,5 117,7 117,8 118,8 119,3 119,5 119,6 116,3 112,1 115,7 118,1 119,5

11.1 Stravovací služby 71,147378 110,5 109,6 111,6 111,8 112,1 112,2 116,9 117,3 117,5 117,6 118,7 119,2 119,4 119,6 116,2 111,8 115,5 117,9 119,4

11.2 Ubytovací služby 3,005737 116,7 117,1 117,3 117,5 117,9 120,6 121,4 121,2 121,3 121,4 121,8 123,5 120,3 120,6 120,4 117,6 121,1 121,5 121,5

12. OSTATNÍ ZBOŽÍ A SLUŽBY 49,457837 115,2 114,8 117,4 118,3 118,8 118,7 119,9 120,3 120,4 120,3 120,2 120,1 120,3 120,3 119,6 118,2 119,6 120,3 120,2



Období: 12/2005 6. Index spot řebitelských cen podle klasifikace COICOP
Domácnosti celkem

měsíc

12. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. od po č. 
roku

za I. 
čtvrtletí

za II. 
čtvrtletí

za III. 
čtvrtletí

za IV. 
čtvrtletí

0 ÚHRN 1000,000000 113,2 112,9 114,0 114,2 114,1 114,2 114,4 115,1 115,4 115,4 115,1 116,1 115,8 115,7 115,0 114,1 114,6 115,3 115,9

01. POTRAVINY A NEALKOHOLICKÉ NÁPOJE 197,569564 106,6 106,3 106,9 106,9 106,8 106,6 107,3 107,5 105,6 104,6 104,4 105,0 105,2 105,6 106,0 106,9 107,1 104,9 105,3

01.1 Potraviny 176,284349 108,2 107,7 108,4 108,4 108,5 108,2 109,0 109,3 107,0 105,8 105,8 106,4 106,5 107,1 107,5 108,4 108,8 106,2 106,7
01.11 Pekárenské výrobky; obiloviny 29,579769 115,4 116,4 114,9 114,4 113,9 113,9 113,6 113,9 112,9 112,8 113,2 115,7 115,3 115,2 114,1 114,4 113,8 113,0 115,4
01.12 Maso 50,413881 103,6 101,9 103,4 103,1 102,8 102,7 102,2 102,6 103,2 103,3 103,4 103,4 103,4 102,7 103,0 103,1 102,5 103,3 103,2
01.13 Ryby 5,265136 98,6 99,5 99,2 99,0 99,1 99,0 99,8 99,6 99,6 100,1 99,2 99,0 98,9 98,9 99,3 99,1 99,5 99,6 98,9
01.14 Mléko, sýry a vejce 35,639074 106,1 105,6 106,7 107,0 107,0 106,8 106,5 105,9 105,6 105,7 105,9 106,1 106,0 105,7 106,2 106,9 106,4 105,7 105,9
01.15 Oleje a tuky 9,490465 106,8 105,5 107,2 107,5 106,9 106,8 106,0 105,7 105,5 104,8 105,3 105,6 104,8 104,2 105,9 107,2 106,2 105,2 104,9
01.16 Ovoce 13,960958 125,2 117,1 124,6 120,9 123,8 127,7 134,1 129,9 113,4 103,2 106,4 107,8 112,4 120,3 118,7 123,1 130,6 107,7 113,5
01.17 Zelenina 11,821022 96,7 110,8 100,5 106,6 106,2 99,0 106,9 116,9 102,6 96,1 91,7 91,0 90,8 95,8 100,3 104,4 107,6 96,8 92,5
01.18 Cukr, marmeláda, med, čokoláda, cukrovinky a cukrářské výrobky 12,770351 113,0 109,0 112,9 112,5 112,2 112,6 112,4 111,6 112,0 111,9 111,4 111,3 110,4 110,5 111,8 112,5 112,2 111,8 110,7
01.19 Potravinářské výrobky a přípravky jinde neuvedené 7,343693 107,4 107,7 107,9 108,1 108,8 108,5 109,5 109,8 109,7 109,8 109,7 109,7 109,4 109,4 109,2 108,3 109,3 109,7 109,5
01.2 Nealkoholické nápoje 21,285215 93,5 94,7 94,3 94,1 93,0 93,3 92,9 92,7 93,4 94,6 92,5 93,7 94,4 92,9 93,5 93,8 93,0 93,5 93,7

02. ALKOHOLICKÉ NÁPOJE, TABÁK 79,243183 111,6 110,9 112,6 112,8 112,7 112,3 112,3 112,5 112,4 112,4 112,3 112,4 112,3 112,4 112,5 112,7 112,4 112,4 112,4

02.1 Alkoholické nápoje 45,822509 106,6 107,9 108,2 108,5 108,4 107,8 107,7 108,2 108,1 108,2 108,0 108,3 108,1 107,7 108,1 108,4 107,9 108,1 108,0
02.2 Tabák 33,420674 118,6 115,0 118,6 118,6 118,6 118,6 118,6 118,4 118,2 118,1 118,1 118,0 118,1 118,7 118,4 118,6 118,5 118,1 118,3

03. ODÍVÁNÍ A OBUV 56,926059 85,4 85,4 82,8 81,8 81,6 81,9 81,9 81,7 80,4 79,3 79,4 79,9 80,0 79,8 80,9 82,1 81,8 79,7 79,9

03.1 Odívání 43,472632 88,0 87,8 85,3 84,5 84,2 84,4 84,5 84,3 83,1 82,2 82,2 82,7 82,8 82,6 83,6 84,7 84,4 82,5 82,7
03.2 Obuv včetně oprav 13,453427 77,0 77,6 74,7 73,3 73,2 73,8 73,5 73,4 71,6 70,1 70,4 70,8 71,2 71,0 72,3 73,7 73,6 70,7 71,0

04. BYDLENÍ, VODA, ENERGIE, PALIVA 236,401711 132,2 130,7 134,7 134,9 135,1 134,9 134,9 135,0 135,6 135,7 135,8 138,9 138,9 138,9 136,1 134,9 134,9 135,7 138,9

04.1 Nájemné z bytu 35,168888 126,6 126,1 127,1 127,2 127,4 127,6 127,6 127,6 127,6 127,7 127,7 127,7 127,7 127,8 127,6 127,2 127,6 127,7 127,7
04.2 Imputované nájemné za bydlení 80,949470 131,0 129,4 132,4 132,5 132,8 133,1 133,1 133,2 133,4 133,5 133,5 133,5 133,5 133,6 133,2 132,6 133,1 133,5 133,5
04.3 Běžná údržba a drobné opravy bytu 12,863893 113,0 112,1 113,1 113,2 113,4 113,7 113,9 114,1 113,9 114,2 114,5 114,5 114,2 114,3 113,9 113,2 113,9 114,2 114,3
04.4 Ostatní služby související s bydlením 17,342518 138,0 137,8 143,1 143,9 144,0 144,7 144,7 144,7 144,7 144,7 144,8 144,7 144,7 144,7 144,5 143,7 144,7 144,7 144,7
04.5 Elektrická a tepelná energie, plyn a ostatní paliva 90,076942 137,1 135,0 141,3 141,5 141,5 140,5 140,5 140,6 142,2 142,2 142,4 150,4 150,4 150,4 143,7 141,4 140,5 142,3 150,4

05. BYTOVÉ VYBAVENÍ, ZAŘÍZENÍ DOMÁCNOSTI, OPRAVY 67,922158 95,1 96,0 94,8 94,6 94,5 94,3 94,2 94,1 93,9 93,8 93,6 93,6 93,5 93,4 94,0 94,6 94,2 93,8 93,5

05.1 Nábytek, byt. zaříz. a výzd, koberce a ost. podl. krytina; opravy 19,381963 96,6 97,5 96,8 96,6 96,7 96,5 96,5 96,4 96,4 96,1 96,0 95,9 95,6 95,6 96,3 96,7 96,5 96,2 95,7
05.2 Bytový textil 5,828159 104,4 104,2 104,3 104,5 104,2 104,2 104,1 104,2 104,1 104,0 104,0 104,1 104,1 104,1 104,2 104,3 104,2 104,0 104,1
05.3 Přístroje a spotřebiče pro domácnost včetně oprav 18,170734 85,1 87,1 84,2 83,9 83,5 83,1 82,7 82,3 82,0 81,7 81,5 81,6 81,3 81,1 82,4 83,9 82,7 81,7 81,3
05.4 Skleněné, keramické, stolní a kuchyňské potřeby pro domácnost 6,957272 102,7 103,1 102,6 102,4 102,4 102,3 102,3 102,4 102,5 102,5 102,5 102,4 102,4 102,3 102,4 102,5 102,3 102,5 102,4
05.5 Nářadí, nástroje a různé potřeby pro dům a zahradu 6,043284 100,9 99,7 100,4 100,2 100,1 100,4 100,2 100,5 100,6 100,4 100,1 99,7 99,6 99,5 100,1 100,2 100,4 100,4 99,6
05.6 Zboží a služby pro běžnou údržbu domácnosti 11,540746 95,8 96,9 95,8 95,6 95,3 95,0 95,1 95,0 94,7 94,9 94,8 94,8 95,1 95,0 95,1 95,6 95,0 94,8 95,0

Kód Název
Stálé váhy  r.1999     

v ‰

Prosinec 1999 = 100
rok  2004 rok  2005

průměr 
od po č. 

roku

měsíc průměr



06. ZDRAVÍ 14,348677 120,6 119,7 125,5 126,1 126,7 127,3 129,1 130,1 130,2 130,4 131,0 129,9 129,5 129,5 128,8 126,1 128,8 130,5 129,6

07. DOPRAVA 101,407268 105,0 106,7 103,9 103,7 104,1 106,8 106,9 107,8 109,5 109,6 113,6 113,0 111,1 108,8 108,2 103,9 107,2 110,9 111,0

07.1 Nákup automobilů,motocyklů a jízdních kol 37,665437 94,5 97,9 94,4 94,1 93,4 93,9 93,5 94,1 94,1 93,9 93,8 93,9 94,0 93,9 93,9 94,0 93,8 93,9 93,9
07.2 Provoz osobních dopravních prostředků 49,239529 106,6 107,6 104,0 103,6 105,0 110,1 110,6 112,0 114,9 115,2 123,5 121,9 117,9 113,3 112,7 104,2 110,9 117,9 117,7
07.3 Dopravní služby 14,502302 126,8 126,6 128,6 128,8 128,8 128,9 128,9 129,0 130,9 130,9 131,3 131,8 132,1 132,1 130,2 128,7 128,9 131,0 132,0

08. POŠTY A TELEKOMUNIKACE 22,543210 121,0 121,7 121,0 120,1 120,1 120,0 119,9 138,6 139,0 139,0 138,2 138,2 138,1 138,1 130,9 120,4 126,2 138,7 138,1

08.1 Poštovní služby 0,806188 138,3 138,3 138,3 159,8 159,8 159,8 159,8 159,8 159,8 159,8 159,8 159,8 159,8 159,8 158,0 152,6 159,8 159,8 159,8
08.2 Telefonní a telefaxové zařízení 1,470530 25,8 31,6 25,8 24,9 23,5 22,2 21,3 20,6 19,7 19,3 18,8 18,6 18,3 17,9 20,9 24,7 21,4 19,3 18,3
08.3 Telefonické a telefaxové služby 20,266492 127,2 127,5 127,2 125,5 125,5 125,5 125,5 146,3 146,8 146,8 146,0 146,0 146,0 146,0 137,8 126,1 132,4 146,5 146,0

09. REKREACE  A KULTURA 95,531747 107,9 109,4 109,8 111,4 110,1 108,9 109,4 110,1 115,8 118,1 110,1 111,2 110,6 110,5 111,3 110,4 109,5 114,7 110,8

09.1 Zaříz. a vyb. audiovizuální, fotografická a pro zpr.dat vč.oprav 17,321073 74,1 77,2 73,4 72,9 72,3 71,8 71,0 70,4 70,1 69,6 69,1 68,9 68,4 67,8 70,5 72,9 71,1 69,6 68,4
09.2 Ostat.výrobky dlouh.spotřeby pro rekreaci a kulturu vč. oprav 0,698979 100,3 100,2 100,0 100,2 100,5 100,3 100,2 100,9 100,9 100,9 100,8 100,6 100,7 100,5 100,5 100,2 100,5 100,9 100,6
09.3 Ost. rekreace vč. vybavení; květiny, zahrady a domácí zvířata 17,868194 98,1 97,6 98,4 99,1 98,8 97,1 97,1 96,5 95,6 95,5 95,7 96,2 96,8 97,4 97,0 98,8 96,9 95,6 96,8
09.4 Rekreační a kulturní služby 17,244260 120,6 118,2 122,1 122,3 122,1 122,2 122,5 122,2 121,9 121,8 122,6 133,7 134,0 134,4 125,2 122,2 122,3 122,1 134,0
09.5 Noviny, knihy a papírenské zboží 15,568029 124,1 122,5 125,8 126,8 127,1 126,7 126,6 126,8 126,9 126,8 126,8 127,2 128,1 128,2 127,0 126,6 126,7 126,8 127,8
09.6 Dovolená s komplexními službami 26,831212 118,8 125,0 124,1 128,6 124,6 122,1 124,3 127,5 148,6 157,5 128,5 125,1 122,3 121,5 129,6 125,8 124,6 144,9 123,0

10. VZDĚLÁVÁNÍ 4,495471 118,1 114,4 114,9 115,6 115,8 115,8 115,8 115,6 115,6 115,6 119,5 120,2 120,2 120,2 117,1 115,4 115,7 116,9 120,2

11. STRAVOVÁNÍ  A UBYTOVÁNÍ 74,153115 119,6 116,3 120,4 121,0 121,2 121,5 121,4 121,5 121,2 121,2 122,4 122,8 122,8 122,8 121,7 120,9 121,5 121,6 122,8

11.1 Stravovací služby 71,147378 119,6 116,2 120,3 121,1 121,2 121,3 121,2 121,3 121,1 121,0 121,6 121,8 122,0 122,0 121,3 120,9 121,3 121,2 121,9
11.2 Ubytovací služby 3,005737 120,6 120,4 122,1 120,4 120,7 124,6 125,0 125,6 125,1 124,9 140,5 145,4 142,5 141,5 129,9 121,1 125,1 130,2 143,1

12. OSTATNÍ ZBOŽÍ A SLUŽBY 49,457837 120,3 119,6 120,3 120,9 120,9 120,9 120,8 120,7 120,7 120,6 120,7 120,8 120,9 120,9 120,8 120,7 120,8 120,7 120,9



Období: 12/2006 6. Index spot řebitelských cen podle klasifikace COICOP
Domácnosti celkem

měsíc

12. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. od po č. 
roku

za I. 
čtvrtletí

za II. 
čtvrtletí

za III. 
čtvrtletí

za IV. 
čtvrtletí

0 ÚHRN 1000,000000 115,7 115,0 117,3 117,4 117,3 117,4 118,0 118,3 118,8 119,0 118,2 117,6 117,5 117,7 117,9 117,3 117,9 118,7 117,6

01. POTRAVINY A NEALKOHOLICKÉ NÁPOJE 197,569564 105,6 106,0 106,4 106,2 106,0 106,2 107,0 108,5 108,1 107,3 107,1 106,3 106,4 107,6 106,9 106,2 107,2 107,5 106,8

01.1 Potraviny 176,284349 107,1 107,5 108,0 107,8 107,5 107,7 108,7 110,3 109,9 109,2 109,0 108,0 108,2 109,7 108,7 107,8 108,9 109,4 108,6

01.11 Pekárenské výrobky; obiloviny 29,579769 115,2 114,1 115,3 115,0 115,0 115,5 116,3 122,3 126,7 128,2 128,8 126,6 127,9 128,5 122,2 115,1 118,0 127,9 127,7

01.12 Maso 50,413881 102,7 103,0 102,5 102,2 101,5 100,7 101,1 100,9 101,6 101,6 102,0 101,8 101,5 100,7 101,5 102,1 100,9 101,7 101,3

01.13 Ryby 5,265136 98,9 99,3 98,8 99,2 99,1 99,8 101,1 100,8 101,5 101,8 101,3 101,9 102,3 102,2 100,8 99,0 100,6 101,5 102,1

01.14 Mléko, sýry a vejce 35,639074 105,7 106,2 105,8 105,5 105,3 105,1 105,0 105,1 105,5 105,3 105,1 105,0 105,7 105,6 105,3 105,5 105,1 105,3 105,4

01.15 Oleje a tuky 9,490465 104,2 105,9 104,4 103,4 103,9 102,5 103,0 103,1 102,4 102,1 101,7 101,7 101,3 101,7 102,6 103,9 102,9 102,1 101,6

01.16 Ovoce 13,960958 120,3 118,7 121,8 117,4 115,8 115,4 115,7 113,7 108,8 107,0 104,9 101,4 100,0 114,8 111,4 118,3 114,9 106,9 105,4

01.17 Zelenina 11,821022 95,8 100,3 106,5 112,7 113,3 118,7 128,2 139,9 127,0 119,0 113,0 108,4 110,0 116,5 117,8 110,8 128,9 119,7 111,6

01.18 Cukr, marmeláda, med, čokoláda, cukrovinky a cukrářské výrobky 12,770351 110,5 111,8 110,9 110,2 110,6 110,9 110,7 111,0 109,6 107,2 109,2 109,6 109,1 108,8 109,8 110,6 110,9 108,7 109,2

01.19 Potravinářské výrobky a přípravky jinde neuvedené 7,343693 109,4 109,2 109,5 109,3 109,5 111,8 112,4 112,5 112,0 110,8 110,7 110,9 110,7 111,3 111,0 109,4 112,2 111,2 111,0

01.2 Nealkoholické nápoje 21,285215 92,9 93,5 93,0 92,9 93,2 93,3 92,9 93,3 93,0 91,0 91,8 92,4 91,7 90,7 92,4 93,0 93,2 91,9 91,6

02. ALKOHOLICKÉ NÁPOJE, TABÁK 79,243183 112,4 112,5 113,5 113,7 113,7 113,5 114,0 113,7 113,9 113,9 113,9 114,0 114,2 113,4 113,8 113,6 113,7 113,9 113,9

02.1 Alkoholické nápoje 45,822509 107,7 108,1 108,9 109,1 109,0 108,4 109,2 108,8 109,1 109,0 109,0 109,2 109,5 108,3 109,0 109,0 108,8 109,0 109,0

02.2 Tabák 33,420674 118,7 118,4 119,8 120,2 120,3 120,4 120,5 120,5 120,5 120,5 120,5 120,5 120,5 120,5 120,4 120,1 120,5 120,5 120,5

03. ODÍVÁNÍ A OBUV 56,926059 79,8 80,9 77,9 77,0 76,8 76,9 76,8 76,4 74,7 74,4 74,7 75,3 75,7 76,1 76,1 77,2 76,7 74,6 75,7

03.1 Odívání 43,472632 82,6 83,6 80,6 79,8 79,8 79,8 79,7 79,3 77,6 77,3 77,6 78,1 78,4 78,9 78,9 80,1 79,6 77,5 78,5

03.2 Obuv včetně oprav 13,453427 71,0 72,3 69,0 67,8 67,3 67,4 67,4 67,1 65,6 65,0 65,5 66,5 66,9 67,2 66,9 68,0 67,3 65,4 66,9

04. BYDLENÍ, VODA, ENERGIE, PALIVA 236,401711 138,9 136,1 144,1 144,4 144,5 144,8 144,9 145,0 145,1 145,1 145,2 144,3 144,3 144,3 144,7 144,3 144,9 145,1 144,3

04.1 Nájemné z bytu 35,168888 127,8 127,6 128,5 128,6 128,7 128,7 128,8 128,9 128,9 129,0 129,0 129,1 129,1 129,1 128,9 128,6 128,8 129,0 129,1

04.2 Imputované nájemné za bydlení 80,949470 133,6 133,2 136,6 136,6 136,7 136,7 136,8 136,9 136,9 137,1 137,1 137,2 137,2 137,2 136,9 136,6 136,8 137,0 137,2

04.3 Běžná údržba a drobné opravy bytu 12,863893 114,3 113,9 114,6 114,9 114,3 114,8 115,2 115,5 115,7 115,4 115,4 115,5 115,5 115,6 115,2 114,6 115,2 115,5 115,5

04.4 Ostatní služby související s bydlením 17,342518 144,7 144,5 149,0 149,2 149,2 149,2 149,2 149,3 149,3 149,3 149,3 149,3 149,2 149,3 149,2 149,1 149,2 149,3 149,3

04.5 Elektrická a tepelná energie, plyn a ostatní paliva 90,076942 150,4 143,7 160,3 160,8 161,1 161,9 161,9 162,0 162,0 162,1 162,3 159,7 159,7 159,7 161,1 160,7 161,9 162,1 159,7

05. BYTOVÉ VYBAVENÍ, ZAŘÍZENÍ DOMÁCNOSTI, OPRAVY 67,922158 93,4 94,0 93,2 93,2 93,0 93,0 92,9 92,7 92,6 92,6 92,6 92,6 92,7 92,7 92,8 93,1 92,9 92,6 92,7

05.1 Nábytek, byt. zaříz. a výzd, koberce a ost. podl. krytina; opravy 19,381963 95,6 96,3 95,5 95,3 95,2 95,2 95,2 95,0 94,8 94,8 94,9 95,0 95,0 94,9 95,1 95,3 95,1 94,8 95,0

05.2 Bytový textil 5,828159 104,1 104,2 104,1 103,9 103,9 103,9 103,8 103,8 103,8 103,4 103,7 104,1 104,2 104,2 103,9 104,0 103,8 103,6 104,2

05.3 Přístroje a spotřebiče pro domácnost včetně oprav 18,170734 81,1 82,4 81,0 80,9 80,6 80,4 80,1 79,8 79,6 79,5 79,3 79,2 78,8 78,8 79,8 80,8 80,1 79,5 78,9

Kód Název
Stálé váhy  r.1999     

v ‰

Prosinec 1999 = 100

rok  2005 rok  2006

průměr 
od po č. 

roku

měsíc průměr



05.4 Skleněné, keramické, stolní a kuchyňské potřeby pro domácnost 6,957272 102,3 102,4 101,9 102,2 102,1 102,0 101,9 101,9 101,7 101,7 101,6 101,4 101,7 101,6 101,8 102,1 101,9 101,7 101,6

05.5 Nářadí, nástroje a různé potřeby pro dům a zahradu 6,043284 99,5 100,1 99,4 99,4 99,4 100,0 99,8 99,9 99,9 99,9 100,0 99,7 100,1 100,1 99,8 99,4 99,9 99,9 100,0

05.6 Zboží a služby pro běžnou údržbu domácnosti 11,540746 95,0 95,1 94,5 94,9 94,7 94,3 94,4 94,3 94,5 94,5 94,9 94,9 95,4 95,7 94,8 94,7 94,3 94,6 95,3

06. ZDRAVÍ 14,348677 129,5 128,8 130,9 131,3 132,3 132,8 134,1 134,9 135,0 137,9 138,3 137,5 136,8 136,7 134,9 131,5 133,9 137,1 137,0

07. DOPRAVA 101,407268 108,8 108,2 108,5 108,7 108,5 110,1 111,4 111,3 112,2 112,4 111,3 109,3 108,3 108,0 110,0 108,6 110,9 112,0 108,5

07.1 Nákup automobilů,motocyklů a jízdních kol 37,665437 93,9 93,9 93,8 93,8 93,6 93,5 93,5 93,3 93,2 93,0 92,4 92,3 92,0 91,8 93,0 93,7 93,4 92,9 92,0

07.2 Provoz osobních dopravních prostředků 49,239529 113,3 112,7 112,0 112,4 112,1 115,4 118,1 118,2 119,9 120,6 118,6 114,6 112,7 112,0 115,6 112,2 117,2 119,7 113,1

07.3 Dopravní služby 14,502302 132,1 130,2 134,6 134,7 134,8 134,8 134,8 135,0 135,0 135,1 135,3 135,3 135,7 136,7 135,2 134,7 134,9 135,1 135,9

08. POŠTY A TELEKOMUNIKACE 22,543210 138,1 130,9 138,8 136,0 136,0 133,1 140,5 140,5 141,5 142,2 142,1 142,2 142,1 142,1 139,8 136,9 138,0 141,9 142,1

08.1 Poštovní služby 0,806188 159,8 158,0 159,8 159,8 159,8 159,8 159,8 159,8 159,8 159,8 159,8 159,8 159,8 159,8 159,8 159,8 159,8 159,8 159,8

08.2 Telefonní a telefaxové zařízení 1,470530 17,9 20,9 16,7 16,2 15,9 15,4 15,1 14,6 14,2 13,9 13,5 13,0 12,6 12,4 14,5 16,3 15,0 13,9 12,7

08.3 Telefonické a telefaxové služby 20,266492 146,0 137,8 146,8 143,8 143,8 140,5 148,8 148,8 150,0 150,8 150,8 150,9 150,8 150,8 148,1 144,8 146,0 150,5 150,8

09. REKREACE  A KULTURA 95,531747 110,5 111,3 112,0 113,3 112,1 111,4 111,7 111,6 117,4 120,3 112,4 111,5 110,7 110,9 112,9 112,5 111,6 116,7 111,0

09.1 Zaříz. a vyb. audiovizuální, fotografická a pro zpr.dat vč.oprav 17,321073 67,8 70,5 67,3 66,7 66,5 66,3 65,7 65,2 64,7 64,7 64,5 64,3 63,9 63,7 65,3 66,8 65,7 64,6 64,0

09.2 Ostat.výrobky dlouh.spotřeby pro rekreaci a kulturu vč. oprav 0,698979 100,5 100,5 100,7 100,6 100,5 99,9 99,9 99,8 99,8 99,8 99,3 99,1 99,1 99,1 99,8 100,6 99,9 99,6 99,1

09.3 Ost. rekreace vč. vybavení; květiny, zahrady a domácí zvířata 17,868194 97,4 97,0 97,6 98,3 98,2 96,7 96,8 96,9 96,0 95,1 95,6 95,6 96,1 96,5 96,6 98,0 96,8 95,6 96,1

09.4 Rekreační a kulturní služby 17,244260 134,4 125,2 135,2 135,2 135,2 135,2 134,9 134,7 134,6 134,6 135,6 135,7 136,0 136,3 135,3 135,2 134,9 134,9 136,0

09.5 Noviny, knihy a papírenské zboží 15,568029 128,2 127,0 128,8 128,2 128,1 128,1 129,2 129,3 129,5 129,4 129,3 130,0 130,3 131,7 129,3 128,4 128,9 129,4 130,7

09.6 Dovolená s komplexními službami 26,831212 121,5 129,6 126,0 131,1 126,9 125,5 126,7 126,4 148,2 159,1 130,2 126,5 123,2 122,8 131,1 128,0 126,2 145,8 124,2

10. VZDĚLÁVÁNÍ 4,495471 120,2 117,1 120,1 120,2 120,1 120,1 120,1 120,1 120,1 120,1 123,2 123,2 123,2 123,2 121,1 120,1 120,1 121,1 123,2

11. STRAVOVÁNÍ  A UBYTOVÁNÍ 74,153115 122,8 121,7 123,6 124,0 124,1 124,4 124,6 124,8 125,0 125,2 125,5 125,6 125,8 126,0 124,9 123,9 124,6 125,2 125,8

11.1 Stravovací služby 71,147378 122,0 121,3 122,7 123,1 123,2 123,4 123,6 123,8 123,9 124,2 124,4 124,6 124,9 125,1 123,9 123,0 123,6 124,2 124,9

11.2 Ubytovací služby 3,005737 141,5 129,9 143,8 143,9 144,4 147,9 149,4 149,7 149,2 148,8 150,3 149,9 147,4 147,2 147,7 144,0 149,0 149,4 148,2

12. OSTATNÍ ZBOŽÍ A SLUŽBY 49,457837 120,9 120,8 121,9 122,5 122,7 122,9 123,0 122,9 123,3 123,3 123,3 123,4 123,4 123,4 123,0 122,4 122,9 123,3 123,4



Období /  Period:  12/2007 6. Index spot řebitelských cen podle klasifikace COICOP / Consumer price index according to COICOP
Domácnosti celkem / Households in total

měsíc / 
month

12. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12.

od po č. 
roku /  from 

the 
beginning     
of the year

za I. 
čtvrtletí / 

Q I

za II. 
čtvrtletí / 

Q II

za III. 
čtvrtletí / 

Q III

za IV. 
čtvrtletí / 

Q IV

0 ÚHRN 0,9971 1000,000000 101,4 101,6 102,4 102,7 103,0 103,7 104,1 104,4 104,8 105,1 104,8 105,4 106,4 106,9 104,5 102,7 104,1 104,9 106,2

01 POTRAVINY A NEALKOHOLICKÉ NÁPOJE 0,9980 162,634716 101,7 101,1 103,3 103,4 103,5 105,2 105,0 105,2 104,7 104,3 104,4 106,8 111,1 113,1 105,8 103,4 105,1 104,5 110,3

01.1 Potraviny 0,9980 145,467162 102,2 101,3 103,7 103,7 103,9 105,7 105,4 105,7 105,1 104,6 104,7 107,5 112,2 114,3 106,4 103,8 105,6 104,8 111,3

01.11 Pekárenské výrobky; obiloviny 0,9830 24,878453 109,6 104,3 109,5 109,5 109,5 110,3 113,1 113,2 112,4 111,8 112,6 115,6 128,7 132,1 114,9 109,5 112,2 112,3 125,5

01.12 Maso 1,0000 39,643874 98,1 98,8 98,3 97,8 97,4 97,3 98,4 99,2 99,6 101,0 101,2 101,3 101,6 101,6 99,6 97,8 98,3 100,6 101,5

01.13 Ryby 1,0010 2,255760 103,4 102,0 103,3 103,4 103,8 103,3 104,1 104,4 105,5 105,3 105,1 104,2 104,2 105,6 104,4 103,5 103,9 105,3 104,7

01.14 Mléko, sýry a vejce 0,9980 29,287254 99,7 99,4 100,2 100,5 100,4 100,8 100,6 101,8 101,8 103,6 105,6 112,6 118,2 120,8 105,6 100,4 101,1 103,7 117,2

01.15 Oleje a tuky 1,0082 6,675781 98,4 99,3 98,8 99,3 99,0 98,8 98,3 99,1 99,8 100,6 103,1 108,0 118,1 120,3 103,6 99,0 98,7 101,2 115,5

01.16 Ovoce 0,9969 12,928171 95,1 92,3 96,2 94,5 96,1 97,2 98,4 101,0 101,3 100,5 98,3 99,2 101,9 110,1 99,6 95,6 98,9 100,0 103,7

01.17 Zelenina 0,9860 12,696557 119,9 121,2 133,4 135,7 135,1 152,5 139,7 134,2 126,0 113,5 110,3 116,8 118,4 118,3 127,8 134,7 142,1 116,6 117,8

01.18 Cukr, marmeláda, med, čokoláda, cukrovinky a cukrářské výrobky 0,9919 10,995979 97,7 98,6 98,1 98,1 99,7 100,0 99,4 100,0 99,9 99,9 99,3 99,6 102,7 104,2 100,1 98,6 99,8 99,7 102,2

01.19 Potravinářské výrobky a přípravky jinde neuvedené 0,9980 6,105333 101,5 101,2 101,7 101,3 103,5 104,5 105,6 105,2 106,0 105,7 104,7 104,1 107,5 109,7 105,0 102,2 105,1 105,5 107,1

01.2 Nealkoholické nápoje 1,0000 17,167554 97,6 99,5 100,3 100,6 100,8 100,5 101,7 101,0 101,6 101,7 102,0 100,9 101,9 102,2 101,3 100,6 101,1 101,8 101,7

02 ALKOHOLICKÉ NÁPOJE, TABÁK 1,0040 81,720181 101,3 101,6 103,1 105,1 107,0 108,2 110,2 111,5 112,8 116,4 116,8 117,1 118,0 118,1 112,0 105,1 110,0 115,3 117,7

02.1 Alkoholické nápoje 1,0040 40,230425 101,0 101,6 101,9 102,5 102,6 102,7 103,8 103,9 104,0 103,7 103,6 103,8 105,0 104,6 103,5 102,3 103,5 103,8 104,5

02.2 Tabák 1,0020 41,489756 101,7 101,6 104,2 107,6 111,2 113,5 116,4 118,9 121,3 128,8 129,6 129,9 130,7 131,2 120,3 107,7 116,3 126,6 130,6

03 ODÍVÁNÍ A OBUV 1,0084 52,427432 96,2 96,1 94,7 94,7 95,3 96,4 96,6 96,5 94,4 93,7 94,5 95,6 95,9 96,2 95,4 94,9 96,5 94,2 95,9

03.1 Odívání 1,0105 39,840613 96,5 96,5 95,1 95,1 95,7 96,5 96,5 96,4 94,4 93,7 94,3 95,1 95,4 95,7 95,3 95,3 96,5 94,1 95,4

03.2 Obuv včetně oprav 1,0063 12,586819 95,2 94,8 93,3 93,3 94,1 96,3 97,1 96,9 94,4 93,7 95,1 97,1 97,6 97,8 95,6 93,6 96,8 94,4 97,5

04 BYDLENÍ, VODA, ENERGIE, PALIVA 1,0010 248,291765 104,0 104,3 106,1 106,4 106,5 106,9 107,2 107,4 107,8 108,1 108,5 109,2 109,4 109,6 107,8 106,3 107,2 108,1 109,4

04.1 Nájemné z bytu 1,0010 35,273232 101,1 100,9 105,1 105,2 105,2 105,7 106,7 107,0 108,1 108,9 109,7 109,8 109,8 109,6 107,6 105,2 106,5 108,9 109,7

04.2 Imputované nájemné za bydlení *) 97,971657 103,0 101,7 103,5 103,9 104,2 104,5 104,7 105,0 105,3 105,7 106,1 106,5 106,9 107,3 105,3 103,9 104,7 105,7 106,9

04.3 Běžná údržba a drobné opravy bytu 1,0000 5,682936 101,1 100,8 102,0 102,1 102,4 102,5 102,6 102,8 102,9 103,0 103,3 103,6 103,8 103,9 102,9 102,2 102,6 103,1 103,8

04.4 Ostatní služby související s bydlením 0,9990 19,438346 103,1 103,0 107,5 107,6 107,5 107,6 107,6 107,6 107,7 107,8 107,9 107,9 107,9 107,9 107,7 107,5 107,6 107,8 107,9

04.5 Elektrická a tepelná energie, plyn a ostatní paliva 1,0028 89,925594 106,5 107,4 109,2 109,6 109,6 110,1 110,2 110,3 110,8 110,9 111,1 112,7 112,8 112,8 110,8 109,5 110,2 110,9 112,8

05 BYTOVÉ VYBAVENÍ, ZAŘÍZENÍ DOMÁCNOSTI, OPRAVY 1,0020 58,055496 99,5 99,6 99,4 99,3 99,3 99,5 99,6 99,5 99,5 99,4 99,4 99,4 99,5 99,6 99,5 99,3 99,5 99,4 99,5

05.1 Nábytek, byt. zaříz. a výzd, koberce a ost. podl. krytina; opravy 1,0060 21,374196 99,9 100,1 100,0 100,0 100,2 100,3 100,6 100,6 100,7 100,5 100,5 100,9 101,1 101,0 100,5 100,1 100,5 100,6 101,0

05.2 Bytový textil 1,0000 5,303273 100,1 99,8 99,8 99,9 99,9 100,0 99,9 100,1 99,7 99,9 100,2 100,3 99,8 100,1 100,0 99,9 100,0 99,9 100,1

05.3 Přístroje a spotřebiče pro domácnost včetně oprav 0,9918 12,654051 96,4 97,7 96,1 95,8 95,5 95,5 95,5 95,3 94,9 94,8 94,7 94,5 94,6 94,4 95,1 95,8 95,4 94,8 94,5

05.4 Skleněné, keramické, stolní a kuchyňské potřeby pro domácnost 1,0040 4,856839 99,7 99,9 99,7 99,3 99,7 99,7 99,8 99,9 100,2 100,1 100,0 99,6 100,2 100,7 99,9 99,6 99,8 100,1 100,2

05.5 Nářadí, nástroje a různé potřeby pro dům a zahradu 0,9980 2,748215 100,4 100,1 98,7 98,9 98,8 100,7 100,3 100,6 100,5 99,9 99,6 99,5 99,4 99,7 99,7 98,8 100,5 100,0 99,5

Kód / 
Code

Název / Title

Přepočtový 
můstek / 

Conversion 
bridge

Stálé váhy      
r.2005  (‰)        

2005                  
Constant          

weights (‰)

Prosinec 2005 = 100 / December 2005 = 100

 2006  2007

průměr od 
poč. roku / 

average 
from the 

beginning 
of the yea r

měsíc / month průměr / average



05.6 Zboží a služby pro běžnou údržbu domácnosti 1,0079 11,118922 101,5 100,6 101,7 101,8 101,5 102,0 102,1 101,8 101,7 101,8 102,1 101,7 101,6 101,9 101,8 101,7 102,0 101,9 101,7

06 ZDRAVÍ 0,9953 17,864220 105,1 103,7 105,4 105,5 105,5 108,5 108,9 108,7 108,1 108,0 107,8 107,5 107,5 107,7 107,4 105,5 108,7 108,0 107,6

07 DOPRAVA 0,9960 114,095481 98,9 100,7 98,3 97,5 98,7 100,0 101,4 102,0 102,3 102,3 101,8 101,9 103,0 103,6 101,1 98,2 101,1 102,1 102,8

07.1 Nákup automobilů,motocyklů a jízdních kol 0,9980 37,045014 97,6 98,9 97,3 97,5 97,6 97,3 97,1 97,3 97,4 97,5 97,0 97,0 97,0 96,7 97,2 97,5 97,2 97,3 96,9

07.2 Provoz osobních dopravních prostředků 0,9939 59,234244 98,3 101,4 97,2 95,5 97,6 100,5 103,5 104,5 105,0 104,9 104,3 104,3 106,5 107,1 102,6 96,8 102,8 104,7 106,0

07.3 Dopravní služby 0,9981 17,816223 103,3 102,1 103,9 104,3 104,4 103,9 103,3 103,5 103,5 103,6 103,6 103,9 103,8 105,8 104,0 104,2 103,6 103,6 104,5

08 POŠTY A TELEKOMUNIKACE 0,9874 38,732462 101,6 99,9 101,2 101,1 101,0 100,8 100,7 100,6 100,6 99,5 98,7 98,6 98,4 98,2 100,0 101,1 100,7 99,6 98,4

08.1 Poštovní služby 1,0000 0,745052 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

08.2 Telefonní a telefaxové zařízení 1,2958 3,018593 89,8 104,7 87,0 85,9 84,5 83,6 82,7 82,0 82,2 80,1 78,0 75,9 75,0 74,4 80,9 85,8 82,8 80,1 75,1

08.3 Telefonické a telefaxové služby 0,9932 34,968817 102,6 100,7 102,5 102,5 102,4 102,3 102,3 102,2 102,2 101,1 100,5 100,5 100,4 100,2 101,6 102,5 102,3 101,3 100,4

09 REKREACE  A KULTURA 0,9920 98,657185 99,6 101,4 101,4 102,2 101,3 100,8 100,7 101,0 104,1 105,1 100,6 100,3 99,4 99,7 101,4 101,6 100,8 103,3 99,8

09.1 Zaříz. a vyb. audiovizuální, fotografická a pro zpr.dat vč.oprav 0,9894 17,183961 93,0 95,3 91,9 91,0 89,8 88,8 87,4 86,1 85,5 84,7 84,0 83,3 82,1 81,4 86,3 90,9 87,4 84,7 82,3

09.2 Ostat.výrobky dlouh.spotřeby pro rekreaci a kulturu vč. oprav 1,0030 1,721029 98,9 99,6 116,3 114,4 114,7 114,0 114,3 114,5 113,1 110,6 110,0 109,0 110,1 110,1 112,6 115,1 114,3 111,2 109,7

09.3 Ost. rekreace vč. vybavení; květiny, zahrady a domácí zvířata 0,9939 21,796211 98,5 98,6 98,7 98,6 98,5 97,8 97,6 97,2 97,0 96,6 96,6 97,2 97,5 98,5 97,7 98,6 97,5 96,7 97,7

09.4 Rekreační a kulturní služby 1,0059 23,298528 102,0 101,2 106,0 106,5 106,7 107,1 106,9 107,1 106,9 106,9 107,4 108,1 107,9 108,1 107,1 106,4 107,0 107,1 108,0

09.5 Noviny, knihy a papírenské zboží 0,9990 12,726013 102,6 100,8 103,3 103,7 103,7 103,2 103,1 103,3 103,0 102,9 103,5 104,0 105,1 105,3 103,7 103,6 103,2 103,1 104,8

09.6 Dovolená s komplexními službami 1,0049 21,931443 101,6 108,4 104,2 108,4 105,1 104,0 104,9 107,5 122,7 128,6 107,9 105,6 101,9 102,3 108,6 105,9 105,5 119,7 103,3

10 VZDĚLÁVÁNÍ 0,9980 6,178061 102,3 100,6 102,3 102,4 102,4 102,4 102,4 102,4 102,4 102,4 104,2 104,3 104,3 104,3 103,0 102,4 102,4 103,0 104,3

11 STRAVOVÁNÍ  A UBYTOVÁNÍ 1,0039 58,385787 103,0 102,1 103,5 103,7 103,9 104,2 104,5 104,8 105,1 105,2 105,6 105,8 106,5 107,3 105,0 103,7 104,5 105,3 106,5

11.1 Stravovací služby 1,0029 51,768236 102,8 101,9 103,3 103,4 103,6 103,8 104,0 104,3 104,5 104,6 105,1 105,4 106,4 107,2 104,6 103,4 104,0 104,7 106,3

11.2 Ubytovací služby 1,0029 6,617551 104,3 104,6 105,2 105,6 105,7 107,4 108,2 109,0 109,7 109,5 109,7 109,5 107,7 107,8 107,9 105,5 108,2 109,6 108,3

12 OSTATNÍ ZBOŽÍ A SLUŽBY 0,9931 62,957214 101,4 101,1 102,1 102,8 103,2 103,3 103,3 103,2 103,3 103,2 103,2 103,3 103,5 103,4 103,2 102,7 103,3 103,2 103,4
*) Přechod na novou metodu výpočtu, zpětná revize dat; nemá vliv na dříve publikované agregace, ve kterých je tato skupina obsažena / Change in calculation method,  backward revision is without influence on previously published aggregatin, in which this group is contained



  

Příloha 4: Křivky důchodové a daňové koncentrace pro selektivní spotřební daně  
 
 
Graf č. 1: Křivky důchodové a daňové koncentrace – spotřební daň z piva, 2002 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100
%průměrný počet osobL(p) C(p)

 
Zdroj: Vlastní tvorba na základě dat ze Statistiky rodinných účtů 
 
 
 
 
Graf č. 2: Křivky důchodové a daňové koncentrace – spotřební daň z vína, 2002 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100
%průměrný počet osobL(p) C(p)

 
Zdroj: Vlastní tvorba na základě dat ze Statistiky rodinných účtů 
 



  

Graf č. 3: Křivky důchodové a daňové koncentrace – spotřební daň z lihu, 2002 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100
%průměrný počet osobL(p) C(p)

 
Zdroj: Vlastní tvorba na základě dat ze Statistiky rodinných účtů 
 
 
 
 
Graf č. 4: Křivky důchodové a daňové koncentrace – spotřební daň z tabákových výrobků, 2002 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100
%průměrný počet osobL(p) C(p)

 
Zdroj: Vlastní tvorba na základě dat ze Statistiky rodinných účtů 
 



  

Graf č. 5: Křivky důchodové a daňové koncentrace – spotřební daň z minerálních olejů, 2002 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100
%

průměrný počet osobL(p) C(p)

 

 
Zdroj: Vlastní tvorba na základě dat ze Statistiky rodinných účtů 
 
 
 
 
Graf č. 6: Křivky důchodové a daňové koncentrace – spotřební daň z piva, 2003 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100
%

průměrný počet osobL(p) C(p)

 
Zdroj: Vlastní tvorba na základě dat ze Statistiky rodinných účtů 
 



  

Graf č. 7: Křivky důchodové a daňové koncentrace – spotřební daň z vína, 2003 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100
%průměrný počet osobL(p) C(p)

 
Zdroj: Vlastní tvorba na základě dat ze Statistiky rodinných účtů 
 
 
 
 
Graf č. 8: Křivky důchodové a daňové koncentrace – spotřební daň z lihu, 2003 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100
%průměrný počet osobL(p) C(p)

 
Zdroj: Vlastní tvorba na základě dat ze Statistiky rodinných účtů 



  

Graf č. 9: Křivky důchodové a daňové koncentrace – spotřební daň z tabákových výrobků, 2003 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100
%průměrný počet osobL(p) C(p)

 
Zdroj: Vlastní tvorba na základě dat ze Statistiky rodinných účtů 
 
 
 
 
Graf č. 10: Křivky důchodové a daňové koncentrace – spotřební daň z minerálních olejů, 2003 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100
%průměrný počet osobL(p) C(p)

 
Zdroj: Vlastní tvorba na základě dat ze Statistiky rodinných účtů 



  

Graf č. 11: Křivky důchodové a daňové koncentrace – spotřební daň z piva, 2004 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100
%průměrný počet osobL(p) C(p)

 
Zdroj: Vlastní tvorba na základě dat ze Statistiky rodinných účtů 
 
 
 
 
Graf č. 12: Křivky důchodové a daňové koncentrace – spotřební daň z vína, 2004 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100
%průměrný počet osobL(p) C(p)

 
Zdroj: Vlastní tvorba na základě dat ze Statistiky rodinných účtů 



  

Graf č. 13: Křivky důchodové a daňové koncentrace – spotřební daň z lihu, 2004 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100
%

průměrný počet osobL(p) C(p)
 

Zdroj: Vlastní tvorba na základě dat ze Statistiky rodinných účtů 
 
 
 
 
Graf č. 14: Křivky důchodové a daňové koncentrace – spotřební daň z tabákových výrobků, 
2004 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100
%průměrný počet osobL(p) C(p)

 
Zdroj: Vlastní tvorba na základě dat ze Statistiky rodinných účtů 
 



  

 
Graf č. 15: Křivky důchodové a daňové koncentrace – spotřební daň z minerálních olejů, 2004 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100
%průměrný počet osobL(p) C(p)

 
Zdroj: Vlastní tvorba na základě dat ze Statistiky rodinných účtů 
 
 
 
 
Graf č. 16: Křivky důchodové a daňové koncentrace – spotřební daň z piva, 2005 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100
%průměrný počet osobL(p) C(p)

 
Zdroj: Vlastní tvorba na základě dat ze Statistiky rodinných účtů 
 



  

Graf č. 17: Křivky důchodové a daňové koncentrace – spotřební daň z vína, 2005 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100
%průměrný počet osobL(p) C(p)

 
Zdroj: Vlastní tvorba na základě dat ze Statistiky rodinných účtů 
 
 
 
 
Graf č. 18: Křivky důchodové a daňové koncentrace – spotřební daň z lihu, 2005 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100
%průměrný počet osobL(p) C(p)

 
Zdroj: Vlastní tvorba na základě dat ze Statistiky rodinných účtů 



  

Graf č. 19: Křivky důchodové a daňové koncentrace – spotřební daň z tabákových výrobků, 
2005 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100
%průměrný počet osobL(p) C(p)

 

 
Zdroj: Vlastní tvorba na základě dat ze Statistiky rodinných účtů 
 
 
 
 
Graf č. 20: Křivky důchodové a daňové koncentrace – spotřební daň z minerálních olejů, 2005 

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

80,00%

90,00%

100,00%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100
%průměrný počet osobL(p) C(p)

 
Zdroj: Vlastní tvorba na základě dat ze Statistiky rodinných účtů 
 



  

Graf č. 21: Křivky důchodové a daňové koncentrace – spotřební daň z piva,2006 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100
%

průměrný počet osobL(p) C(p)
 

Zdroj: Vlastní tvorba na základě dat ze Statistiky rodinných účtů 
 
 
 
 
Graf č. 22: Křivky důchodové a daňové koncentrace – spotřební daň z vína, 2006 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100
%průměrný počet osobL(p) C(p)

 
Zdroj: Vlastní tvorba na základě dat ze Statistiky rodinných účtů 
 



  

Graf č. 23: Křivky důchodové a daňové koncentrace – spotřební daň z lihu, 2006 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100
%

průměrný počet osobL(p) C(p)
 

Zdroj: Vlastní tvorba na základě dat ze Statistiky rodinných účtů 
 
 
 
 
Graf č. 24: Křivky důchodové a daňové koncentrace – spotřební daň z tabákových výrobků, 
2006 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100
%průměrný počet osobL(p) C(p)

 
Zdroj: Vlastní tvorba na základě dat ze Statistiky rodinných účtů 
 



  

Graf č. 25: Křivky důchodové a daňové koncentrace – spotřební daň z minerálních olejů, 2006 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100
%průměrný počet osobL(p) C(p)

 
Zdroj: Vlastní tvorba na základě dat ze Statistiky rodinných účtů 
 
 
 
 
Graf č. 26: Křivky důchodové a daňové koncentrace – spotřební daň z lihu, 2007 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100
%průměrný počet osobL(p) C(p)

 
Zdroj: Vlastní tvorba na základě dat ze Statistiky rodinných účtů 
 



  

Graf č. 27: Křivky důchodové a daňové koncentrace – spotřební daň z vína, 2007 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100
%průměrný počet osobL(p) C(p)

 
Zdroj: Vlastní tvorba na základě dat ze Statistiky rodinných účtů 
 
 
 
 
Graf č. 28: Křivky důchodové a daňové koncentrace – spotřební daň z lihu, 2007 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100
%

průměrný počet osobL(p) C(p)
 

Zdroj: Vlastní tvorba na základě dat ze Statistiky rodinných účtů 
 



  

Graf č. 29: Křivky důchodové a daňové koncentrace – spotřební daň z tabákových výrobků, 
2007 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100
%průměrný počet osobL(p) C(p)

 
Zdroj: Vlastní tvorba na základě dat ze Statistiky rodinných účtů 
 
 
 
 
Graf č. 30: Křivky důchodové a daňové koncentrace – spotřební daň z minerálních olejů, 2007 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100
%

průměrný počet osobL(p) C(p)

 
Zdroj: Vlastní tvorba na základě dat ze Statistiky rodinných účtů 


